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1. PLANI I PROPOZUAR | PERDORIMIT TE TOKES

1.1. Strukturim i territorit sipas pesé sistemeve territoriale

Strategjia territoriale e propozuar &shté synimi pér zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé dhe qé do
té realizohet pérmes njé séré projektesh strategjik t€ propozuara dhe pilot {plan i veprimit),
riorganizuar formimin ekzistues hapésinor. Kjo sjell si rezultat modifikimin e kufizuar dhe specifik né
vende konkrete té gjithé sistemeve territoriale (bujgésore, natyrore, urbane dhe infrastrukturore).
Ndryshime té identifikuara né zonén e pérdorimit Tradicional, si¢ pércaktohet nga Plani i Menaxhimit
té Parkut Kombétar dhe sidomos né zonat pérreth vendbanimeve. Ndryshimet dhe modifikimet
konsiderohen té déshirueshme dhe t& domosdoshme pasi ato synojné:
s pérmirésimin e kushteve dhe sigurimin e njé standardi t€ larté jetese dhe pune pér té gjithé
popullsing, e cila pritet té rritet gjaté 15 viteve té ardhshme (shih Tabelén 1.1.1);
» sigurimin e infrastrukturés teknike té nevojshme pér heqjen ose zvogélimin e situatave
negative qé jané krijuar dhe pér pérmirésimin e situatés ekzistuese;
* shmangjen e konflikteve dhe sigurimin e géndrueshméris sé pérdorimit té tokés;
¢ forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike;
* rritjen e mbrojtjes s& mjedisit natyror, kulturor dhe té peizazhit.

Popullsia Parashikimi | Parashikimi
2018* 2023 2033

PUSTEC 3,280 3,340 3,493

¥ vierésimi nga PPV
Tabela 1.1.1: Parashikimi i popullsisé pér Bashkiné e Pustecit

Shpérndarja e pesé sistemeve dhe ndryshimet e detajuara nga njé sistem territorial né njé tjetér né
territorin e Bashkisé jané paraqitur né tabelat né vijim.

= Sipérfagja e vilerésuar pas
Sisteml Territorial U2 aplikimit té projekteve té& peaingige
eksistuese ndryshimit
propozuara
Sistemi natyror 15,629 (72.33%) 15,677 {(72.55%) ' 0.31%
Sistemi ujor 4,518 (20.91%) 4,518 (20.91%) -
Sistemi bujgésor 1,282 (5.93%) 1,210 (5.60%) -5.63%
Sistemi urban 154 {0.71%) 173 {0.80%) 12.34%
Sistemi infrastrukturor 26 (0.12%) 31 (0.14%) 21.84%
Tabela 1.1.2: Ndryshim i sistemeve territoriale (sipérfage né Ha) X mﬂﬁg}f Sk
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Sistemi Sistemi Sipérfagja. Bonitetiii :
t'er'i‘itpi‘ial territoriall | (Ha) ~ | sistemit Vérejtje
eksistues propozuar | bujgésor
Infrastrukturor | 2.41 Ndryshimi rezulton nga zgjerimii
0.44 v rrugéve ekzistuese dhe hapja e rrugéve
"""" 197wt téreja.
Natyror 63.55 L e
Ndryshimi rezulton nga krijimi i njé zone
0.72 v g s s .
S I bbbt st Gl o bbbty mbrojtése té ligenit dhe i pérronjve dhe
Bujgesor L M. 2330 LA krijimi e plazheve.
57.30 Vi
Urban 25.59 Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i
‘ 1:55- 1V {-kufijve-té-zonave-urbane-dhe-pércaktim—
"""" 388 | v | izonave té reja pér strehimin, turizmin,
9016 | v rekreacionin.
Ndryshimi rezulton nga krijimi | zonave
- pér ushtrimin e aktiviteteve bujqésore
Bujgesor 10.53 (kryesisht atyre blegtorale) dhe
infrastrukturés.
Natyror Ndryshimi rezulton nga zgjerimi i
Infrastrukturor | 3.16 rrugéve ekzistuese dhe hapja e rrugéve
té reja.
Urban 4.49 Ndr.yshirpi r.ezulton n%a racionalizimi i
kufijve té miratuara té zonave urbane.
- Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i
ke 8.73 kufijve té zonave urbane (béhet fjalé
kryesisht pér sipérfage té instalimeve
Urban Natyror 217 biegtorale).
Ndryshimi rezulton nga zgjerimi i
Infrastrukturor | 0.22 rrugéve ekzistuese dhe hapja e rrugéve
té reja.
Infrastrukturor | Natyror 0.30 e Te.zulltoil nea rt'ahabilitimi !
venddepozitimit t&€ mhetjeve.

Tabela 1.1.3: Ndryshimet e detajuara i sistemeve territoriale

Do té shénohet njé rritie e konsiderueshme e sistemit urban dhe infrastrukturor, kundrejt atij té
sistemit bujgésor dhe sistemit natyror. Bashkia ka nevojé pér infrastrukturé moderne, e cila sot
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o krijimi i infrastrukturés teknike, té tilla si impiante té trajtimit alternativ t& ujérave té zeza,
stacion i transferimit tétyre

= restaurimi i hapé&sirés s& grumbullimit t& mbetjeve dhe rikthimi i késaj hapésire né gjendjen e
méparshme natyrore, ku nuk do té lejohet ndértimi

+ parashikimi i hapésirés pér krijimin e njé kalimi kufitar dhe ndértimi i njé rruge qasjeje né té

¢ rikonstruksioni i rrugéve té ndryshme gé lidhin vendbanimet

o racionalizimi i kufijve tashmé t& miratuara té zonave urbane sipas Vendimit té KKT nr.5, daté
29.12.2014 si edhe pércaktim i zonave té reja (té pastrukturuara ose me ndértim té dendur)
pér pritjen e aktiviteteve te reja turistike, rekreative dhe shérbimeve mbéshtetése dhe
strehim.

Ndryshimet sasiore negative né sistemin bujg&sor kompensohen nga ndryshimet cilésore qé do té
b&hen né menaxhimin dhe shfrytézimin e tokés sé tij. Pérvec késaj, shumé nga ndérhyrjet e
propozuara qé shkaktojn& ndryshime do té kené pérfitime si pér sistemin natyror ashtu edhe pér até
bujgésor {p.sh. fermat e organizuara té bagétive, infrastruktura e mbeturinave dhe mbetjeve,
promovimi i riciklimit dhe transporti i but&). Konvertimi i zonave té sistemit bujgésor ka té béjé me
shumicén dérrmuese (aférsisht 98%) té zonave me bonitet V dhe VI. Né ¢do rast, konvertimi i tokés
bujgésore i secilés kategori do té bazohet né legjislacionin né fuqi.

Theksohet se ¢farédo ndryshim nuk bie ndesh me Planin e miratuar té Menaxhimit té Parkut
Kombétar té Prespés. Gjithashtu, shénohet se né dukje disa projekte mbeten té kufizuara dhe nuk
merret parasysh efekti i zbatimit t& tyre né sistemet territoriale. Té tilla jané projekte lokale,
zakonisht t& madhésive té vogla (p.sh. shpime, depozita uji, rezervuare), specifikimet teknike té té
cilave nuk jané finalizuar dhe si rrjedhim lokalizimi i tyre hapésinor nuk &shté i mundur.
Vendndodhjet e sakta dhe hapésirat e projekteve teknike do té pércaktohen nga studime mé
specifike.

Né pérgjithési, aktivitetet pérgjaté zonés bregdetare, duke marré parasysh treguesin e zhvilluar té
funksionit breglumor (shorezone functionality index -SFI- sipas projektin "Ruajtja dhe pérdorimi i
géndrueshém i biodiversitetit né ligenet e Prespés, Ohrit dhe Shkodrés” - CSBL) duhet té
pérgéndrohen né masat e restaurimit, si¢ &shté mbjellja e peméve duke pérdorur specie qé jané
vendas né zoné, duke zvogéluar kullotjen né ményré gé té lejojé restaurimin natyror dhe sigurimin e
mirémbajtja / mbrojtja e kallamishteve ekzistues.

Duke e konsideruar turizmin si sektorin kryesor té zhvillimit, té gjitha strukturat turistike duhet té
planifikohen né até ményré qé té sigurojné asgjésimin e duhur té& mbeturinave shtesé té krijuara si
rezultat i rritjes sé numrit té vizitoréve. = BUBLI
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Ndarja e territorit né zona o Y q
Zonat sipas VKM nr. 686, daté 22.11.2017, "P&r miratimin e Rregullores sé Planifikimit té TEII,IgOI'l *
ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, formojné njé entitet t& vetém qé analizohet né ng?g} tg .\.\*
kategorisé s& pérdorimit té& tokés. Brenda kufijve té njé zone, lejohen njé ose mé shumé kategorﬁ »
pérdorimi té tokés qé i pérkasin té njéjtit sistem territorial. Kodi i ¢do zone duhet té jeté unik, i

dallueshém dhe né pérputhje me Shtojcén |l té vendimit té lartpérmendur, kodi i zonés duhet té




pérfshijé emrin e Bashkisé, pa qené e nevojshme té duket i gjithé emri, por vetém dy shkronjat e saj
{prsh. Pustec-PS), kodi i sistemit territorial dhe kodi i kategorisé sé& pérdorimit té tokés, i cili
mbizotéron ndaj té tjeréve brenda késaj zone dhe numri rendor i zonés. Kodet e pérdorura té
sistemeve territoriale dhe kategorive pér kété emérim té zonave jané si¢ pércaktohen nga Shtojca l e
VKM nr. 686, dt. 22.11.2017, "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit” e ndryshuar,
sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019. Pér shembull, njé zoné e cila i pérket sistemit urban, né té cilin
kategoria kryesore e pérdorimit té tokés éshté banimi do té keté kod: PS_UB_A_1.
Pér pércaktimin e zonave né Bashkiné e Pustecit u morrén parasysh, pérveg kritereve té pérmendura
né nenin 76, si edhe:
e Shtrirja dhe gjendja e sistemeve ekzistuese té tokés, p&rdorimet ekzistuese té tokés dhe
aktivitetet.
e Veprimtaria aktuale ekonomike dhe specializimi.
e Plani strategjik i propozuar me objektivat p&r mbrojtjen, rritien dhe menaxhimin e
gendrueshé&m té zonave natyrore dhe bujgésore, té burimeve ujore dhe té territorit urban.
Né territorin e Bashkisé dallohen zonat e méposhtme pér ¢do sistem territorial:

Zonat e Sistemit Urban, pérfshijné té gjitha zonat e banuara gé rrethohen nga vija e gjelbér si dhe
zonat turistike, K&to zona kané njé ose mé shumé njési. Késhtu, né varési té njésisé té cilés i takon
njé zoné, propozohen zona pér banim, shérbime sociale dhe argétimi, ekonomike, arsimi,
shéndetésie, infrastrukturés inxhinierike etj. Né sistemin urban ekzistojné zona té kategorive té
ndryshme. Ekzistojné zona me karakter specifik si¢ jang& zonat ushtarake ose zonat né-té cilat
pérfshihen monumentet kulturore, ose shérbime shéndetésore, si dhe zona me karatker té pérzier
té cilat pérmbajné aktivitete té lidhura me veprimtaring ekonomike dhe profesionale né té cilat
ndodhen ndérmarrje dhe shérbime industriale etj.
Konkretisht n& Bashki gjenden zonat e méposhtme:

e Zoné me pérdorim kryesisht banim, me kod PS_UB_A_1,2, 3 etc.

e Zoné me karakter té pérzier, me kode PS_UB_IS 1, 2, 3 etc, P5_UB_S5_1, 2, 3 etc,

PS_UB_SHA 1,2, 3 etc.
e Zoné me karakter specifik, me kode PS_UB_V_1, 2, 3 etc,, PS_UB_M _1, 2, 3 etc.

Zonat e Sistemit Infrastrukturor, pérfshijné zona qé& propozohen pér vendosjen e infrastrukturés
inxhinierike pér t'i shérbyer nevojave té banoréve dhe mbéshtetjes ekonomike té Bashkisé. Sistemi

Z & e infrastrukturés sé transportit, me kod PS_IN_INT_1, 3.
& e infrastrukturés s& menaxhimit té mbetjeve, me kod PS_IN_IMB_2.

té Bashkisé té cilat mbéshtesin ekonominé vendase. Propozohen aktivitete ekonomike né
ndihmé té bujgésise dhe té blegtorisé, agroturizmit dhe infrastrukturé teknike dhe strehimi me
kushte té caktuara ndértimi né toké bujgésore duke synuar mbrojtjen maksimale dhe shfrytézimin e
géndrueshém té tokés bujgésore. Né Bashki ekzistojné katér kategori zonash:

e Zoné me karakter bujgésor, banim dhe aktivitete ekonomike bujgésore, me kod PS_B_BA_1,

2, 3 ete.

e Zoné me karakter bujgésor, aktivitete ekonomike bujgésore dhe infrastrukturé

- mbéshtetése, me kod PS_B_EB_1, 2, 3 etc.
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e Zoné me karakter bujgésor dhe infrastrukturé mbéshtetése, me kod P5_B_IB_1, 2, 3 etc.

Zonat e Sistemit Natyrar, pérfshijné zonat natyrore té Bashkisg, si pyjet, kullotat, shkurret dhe zonat
té cilat jané té pérshtatshme pér zhvillimin e strukturave akomoduese dhe argétuese né kontekstin e
ekoturizmit. N& Bashki ka dy kategori zonash:

¢ Zoné e tokés natyrore, me kod PS_N_N_1, 3, 4.

e Zoné e plazheve, me kod P5_N_NAR_2.

Zonat e Sistemit Ujor, pérfshijné zonat ujore té Bashkisé, si ligenet, lumenjté burimet dhe
pérrenjté. Né sistemin ujor ekziston njé kategori zone:
s Zoné e aseteve ujore, me kod PS_U_U_1, 2, 3 etc.

Ndarja e territorit n& njési

Zonat e lartpérmendura dallohen né njé ose mé& shumé njési, qé i korrespondojné njé sistemi té
vetém territorial. Ndarja e territorit né njési éshté kryer né bazé té& kritereve si p.sh. pérdorime,
zhvillimi i synuar, etj. Né ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé kategori pérdorimesh té tokés
{pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/ funksioneve pérkatése.

Kodi pér cdo njési strukturore do té duhet té jeté unik dhe i dallueshém. Sipas pércaktimeve nga
Agjensia Kombétare e Planifikimit t& Territorit kodi i njesive strukturore sipas té cilave do t& ndahen
zonat éshté: "Kodi i bashkise_Kodi i Sistemit_Kodi i Nénkategorisé s& Pérdorimit t& Tokés_Nr i
zonés/Nr i njésisé", Kodet e nénkategorive té pérdorimit t& toké&s té cilat jané pérdorur pér
emértimin e njésive pércaktohen nga Shtojca | e VKM nr.686 dt. 22.11.2017, "Miratimi i rregullores
sé planifikimit té territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019. Pér shembull, njé njési e
cila i pérket sistemit urban ku kategoria themelore e zonés té sé cilés i pérket &shté banimi dhe
nénkategoria kryesore &shté banimi me shérbimedhe zona né té cilen pérket &shté zona 1, do té
marré kod: PS_UB_A2_1/1.

Sistemni Urban pérfshin t& gjitha zonat e banuara. B&het fjalé pér zonat gé rrethohen nga Vija e
Gjelbér si dhe zonat turistike. Késhtu, n& varési té& njésisé sé cilés i pérket njé zong, propozohen
aktivitetet géndrore té qytetit, t& banimit, té& shérbimeve, aktiviteteve sociale dhe rekreative, dhe
ekonomike, té arsimimit, t& sh&ndetit, t& kulturés, t& hapésirave té gjelbéruara, té infrastrukturés
inxhinierike, etj. N& sistemin urban b&jné pjesé 3 kategori zonash té cilat grupohen né kategori njési
si mé poshté:

«Zoné me karakter té pérzier» kjo zoné pérbéhet nga 7 kategori njésie té cilat paraqesin njé karakter
té pérzier. Pérdorimet mé té réndésishme gé hasim né kété zoné jané banimi, pérfshiré sh&rbimet
gé i shérbejné nevojave té pérditshme té banoréve, hapésira publike dhe sportive, objekte té arsimit
primar dhe miréqgenies sociale, shérhime publike dhe objekte fetare, aktivitete tregtare, ohjekte
rekreacioni dhe akomodimi. N& njésité né& té cilat jané propozuar pér té funksionuar si zona
shérbimesh propozohen si aktivitete prodhuese jo shgetésuese. N& kéto zona gjenden njési me
kode:

KA €
¢ PS_UB_A2 nr.zone/nr.njésie, * PS_UB_IS2_nr. zone/nr.njésie, . ,.o'*t}‘-;*%to
.
e PS_UB_AR1_nr.zone/nr.njésie, e PS_UB_IS6_nr. zone/nr.njésie, ~ f". -'joﬁ
e PS_UB_AR2_nr.zone/nr.njésie, e PS_UB_S1_nr.zone/nr.njésie. :
e PS_UB_AR3_nr.zone/nr.njésie,
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«Zoné me karaokter specifik» pérb&het nga njési dhe secila prej tyre ka njé karakter t8 vecanté.
Nénkategorité kryesore té pérdorimeve té tokés qé gjenden né kété zoné jané té pérbashkéta dhe
terrene sportive, njési t& arsimit primar, rekreative dhe té akomodimit, objekte varreza dhe
monumente té kulturés. Né kéto zona gjenden njési me kode:

e PS_UB_AS1_nr.zone/nr.njésie, e PS_UB _SH1 nr.zone/nr.njésie,

e PS_UB_AS2_nr.zong/nr.njésie, * PS_UB_V1_nr.zone/nr.njésie,

e PS_UB_M1_nr.zone/nr.njésie,

Sistemi infrastrukturor pérbé&het nga 2 kategori té zonave té organizuara né njési si mé poshté:

«Zoné e infrastrukturés té transportit» &shié 1 kategori njésie dhe pérfshin pérdorime qé lidhen me
infrastrukturén e_transportit.rrugor dhe.ujor. Né.kéto zona gjenden njésité.me.kode !

e PS_IN_INT1_nr. zone/nr. njésie.

e PS_IN_INT3_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné e infrastrukturés sé menaxhimit té mbetjeve» pérfshin pérdorime qé lidhen me
infrastrukturén e depozitimit dhe transferimit t& mbetjeve. Né kéto zona gjenden njési me kodi
PS_IN_IMB2_1/1.

Sistemi Bujgésor pérbéhet nga katér kategori zonash bujgésore. Kéto zona pérfshijné zona qé
kultivojné dhe mbéshtesin ekonomingé vendase. Jané propozuar pérdorime gé lidhen me aktivitetet
bujgésore t& kombinuara me banimin, infrastrukturén inxhinierike, si dhe njésité pér pérpunimin e
produkteve bujg&sore dhe projektet e rikuperimit té tokés qé& synojné mbrojtjen maksimale dhe
shfrytézimin e qéndrueshém té tokés bujgésore. Zonat e sistemit bujqésor ndahen né njési si mé
poshté:

«Zoné me karakter bujgésor, banim dhe aktivitete ekonomike bujgésore» kjo zoné pérfshin njé
kategori njésie, me pérdorimin mbizotérues banimin, bujgési dhe infrastrukturén e nevojshme
mbéshtetése pér ekonominé rurale. Né kéto zona gjenden njésité me kode:

e PS_B_BAl_nr.zone/nr. njésie,

uZoné me karakter bujgésor, aktivitete ekonomike bujgésore dhe infrastrukturé mbéshtetése» kjo
zoné pérfshin njési, me pérdorime mbizotéruese gé mbéshtesin aktivitetet ekonomike rurale dhe
infrastrukturén rurale si rrietet e ujitjes dhe kullimit dhe agroturizmi. N& kéto zona gjenden njési me
kode:

e PS_B_EB1_nr. zone/nr. njésie.

e PS_B_EB2_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karokter bujqésor dhe aktivitete ekonomike bujgésore» éshté kategorizuar né 1 kategori
njésie e cila ka pérdorim kryesor tokéne me qéllim mbéshtetjen e aktiviteteve ekonomike rurale. N&
kéto zona gjenden njési me kod PS_B_B1_ nr. zone/nr. njésie, PS_B_B2_ nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter bujqésor dhe infrastrukturé mbéshtetése» kjo zoné pérfshin njé kategori njésie, e
cila pérfshin infrastrukturen e nevojshme pér mbéshtetjen e kulturave bujgésore. N& kéto zona
gjenden njési me kod PS_B_ IB3_nr. zone/nr. njésie.

Sistemi Natyror pérfshin 2 kategori zonash té cilat jané t& organizuara né pesé& kategori njési.
Kategorizimi i njésisé éshté realizuar me géllim menaxhimin e qéndrueshém té pyjeve dhe zonave
A& BAEpghen né kategori njési si mé poshté:
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«Zoné e tokés natyrore» Eshté kategorizuar né dy kategori njésish, pérdorimet e t& ciléve
mbizotéruese jané pyjet, kullotat, shkurret dhe toké pa fruté. Né kéto zona gjenden njési me kode:

* PS_N_N1_nr.zone/nr.njésie,

¢ PS_N_N3_nr.zone/nr.njésie,

» PS_N_N4_nr.zone/nr.njésie.

«Zoné e plazheve» €shté kategorizuar né njé kategori njési. Kjo zoné lejon aktivitete sociale dhe
aktivitete rekreative (si hotelet, kampet, fermat e ekoturizmit, infrastrukturat e veganta turistike nén
licensimin mjedisor). Né kéto zona gjenden njési me kode:

* PS_N_NAR2_nr. zone/nr. njésie.

Sistemi i ujit pérfshin njé zoné qé kategorizohet né dy kategori njési té cilat kané si pérdorim ligene,
lumenj, pérrenj dhe burime. N& kéto zona gjenden njési me kode:

s PS_U_U4_nr. zone/nr. njésie,

e PS_U_U6_nr.zone/nr. njésie,

1.3. Propozim i pérdorimit té tokés sipas kategorive dhe nénkategorive

Bazuar né neni 76 té Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr. 686 dt. 22.11.2017, “P&r miratimin e
rregullores sé planifikimit té territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, zona éshté
pjesé pérbérése e sistemit territorial qé detajohet né nivelin e kategorisé sé& pérdorimit t& tokés dhe
mund té pérmbajé disa kategori pérdorimi toke, pjesé té njé sistemi té vetém territorial. Gjaté
procesit t& zonimit do té pércaktohen kategorité pérdorimit té tokés, qé do té lejohen né secilén
zoné, njé ose mé shumé, (pérdorim té pérzier). Zonimi merr parasysh, sipas nenit 79, kriteret si mé
poshté:
s Harmonizimin e pérdorimeve té tokés, brenda njé zoné ose midis zonave fqinjé.
* Ruajtjen dhe pérmirésimin e karakterit té€ njé zoné dhe harmonizimin e interesave publike
dhe private né zhvillimin e saj.
e Pérmirésimin e lévizshmérisé, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit t& barabarté pér
té gjithé.
e Zhvillimin e géndrueshé&m té gjithé territorit,
Territori i Bashkisé sé Pustecit u nda né zona, ku secila zoné u nda né njésité pérkatése. N& ¢do njési
do té lejohet njé ose disa kategori bazé e pérdorimit té tokés (pérdorim té pérzier). Té gjitha
kategorité bazé té& pérdorimit té tokés, prej té cilave do té zgjidhen, parashikohen né nenin 80 t&
Vendimit t& Késhillit té Ministrave nr 686, dt. 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit
té territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019 me kodet dhe pérmbajtjen pérkatése si
mé poshté:
* Kategoria “Banim (A)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete
té banimit.

* Kategoria “Shérbime (S)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet W'
aktivitetet e shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre. k4

~ a
W

¢ Kategoria “Industri ekonomi (IE)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksiorng
aktivitetet e industrisé sé lehté e té réndg, si dhe funksione ekonomike komplekse.
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Kategoria “Institucione (IS)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe
fetare.

Kategoria “Arsim (AS)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet
e arsimit né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit
pérkatés.

Kategoria “Shéndetési (SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

Kategoria “Aktivitete shogérore dhe argétimi (SHA)", pérfshin territore dhe struktura né
shérbim té& aktiviteteve kulturore e sportive, parqe dhe hapésira publike.

Kategoria “Monumente kulturore (M)", pérfshin- territore -dhe struktura, pjesé—té
trashégimisé kulturore dhe historike.

Kategoria “Zona ushtarake (ZU)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés.

Kategoria “Varreza (V)", pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim té varrezave.
Kategoria “Infrastrukturé transporti (INT)”, pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe struktura
té tjera né shérbim té tyre.

Kategoria “Infrastrukturé energjitike (IEN)”, pérfshin infrastrukturat e prodhimit,
transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, |éndé djegése,
eolike e diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, prfshiré linjat dhe strukturat
mbéshtetése.

Kategoria “Infrastrukturé telekomunikacioni (ITK)", p&rfshin rrjetet, antenat dhe strukturat
gé& mundésojné telekomunikacionin.

Kategoria “Infrastrukturé e ujésjellés — kanalizimeve (IUK)”, pérfshin rrjetet dhe strukturat
né shérbim té furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.

Kategoria “Infrastrukturé menaxhimi mbetjesh {IMB)", pérfshin strukturat n& shérbim té
grumbullimit, depozitimit dhe trajtimit t& mbetjeve té ngurta.

Kategoria “Bujqési (B)”, pérfshin tokat bujg&sore me kultura té pérhershme apo sezonale
bujgésore, si dhe tokat djerrg, sipas legjislacionit pérkatés.

Kategoria “Infrastrukturé bujqésore (I1B)”, pérfshin infrastrukturén né shérbim té aktivitetit
bujgésor gé mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore.

Kategoria “Ekonomi bujgésore (EB)”, pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funksion té
ekonomisé bujgésore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit.

~\ Kategoria “Bujgési - Banim (BA)", pérfshin banimin né funksion té aktivitetit bujgésor.

Kategoria “Toké natyrore (N)”, pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe, shkurre
e té tjera, té paprekura nga aktiviteti njerézor.

Kategoria “Natyré dhe argétim (NAR)”, pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat
ekologjike né funksion té aktivitetit njerézor né natyré, si: parqe, plazhe, shtigje dhe
strukturat né funksion té ekoturizmit.

Kategoria “Ujéra (U)", pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene, lumenj,
pérrenj e burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés.
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Pér disa prej kategorive té lartpérmendura u pércaktuan nénkategorité, té& cilat propozojmé té
zbatohen né njésité e formuara nga ky plan, né pérputhje me karakterin, vegorité dhe géllimin pér
mbrojtje ose ményrén e zhvillimit {é tyre,

Nénkategorit&, dallojné né pérmbajtjen e tyre, pra, nése lejohen apo ndalohen disa pérdorime t&
kategorisé bazé apo vendosen disa kufizime. Né tabelén e méposhtme parashtrohen kategorité dhe

nénkategorité e pérdorimit té tokés té cila lejophen né territorin e bashkisé {é Pustecit:

re::l.or Kategori Nénkategori

1 A.Banim AZ-Banim dhe Sherbime
AR1-Hapesira Publike

2 SHA.Aktivitete Shogerore & Argetimi AR2-Aktivitete Kulturore
AR3-Aktivitete Sportive
AS1-Arsim Parashkollor

3 AS.Arsim AS2-Arsim i Ulet
AS3-Arsim i Mesem

4 B.Toke Bujgesore B1-Kultura te Perhershme
B2-Kultura Sezonale

5 BA.Bujgesi + Banim BA1-Bujqesi - Banim

6 £B.Ekonomi Bujqesore EB1-Struktura ne Funksion te Bujgesise
EB2-Struktura ne Funksion te Blegtorise

7 IMB.Infrastrukture Menaxhimi Mbetjesh | IMB2-Depozitim Mbetjesh

INT1-Infrastrukture Rrugore
INT3-Infrastrukture Transporti Ujor
I1S2-Sherbim Publik

IS6-Institucione Fetare
M1-Monument Kulture

8 INT.Infrastrukture Transporti

9 IS.Institucione

10 M.Monumente

N1-Pyje
11 N.Toke Natyrore N3-Livadh
N4-Shkurre
12 NAR.Natyre dhe Argetim NAR2-Plazh

$1-Sherbime Akomodim dhe Argetimi
S2-Sherbime Tregtare dhe 8iznesi
SH1-Sherbim Ambulator

13 S.Sherbime

14 SH.Shendetesi

15 | U.Ujera Ua-Ligen
Ub-Perrua
16 V.Varreza V1-Varreze

Tabela 1.3.1: Shpjegimi i kodeveté pérdorura pér nénkategorité

Mé konkretisht nénkategorité e lartpérmendura jané té shpérndara né territorin e Bashkisé si mé
poshté:

e Njésité me nénkategori kryesore A2-Banim dhe Sherbime, S1-Sherbime Akomodim dhe /322
Argetimi, S2-Sherbime Tregtare dhe Biznesi gjenden kyesisht brenda zonave urbangité@
bashkisé. é—j'ﬁﬁ(:k’"x
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e Njésité me nénkategori kryesore AR1-Hapesira Publike gjenden né gendrén e Pustecit dhe
pérgjaté rrugés nacionale SH79 né aférsi me vendbanimet Goricé e Vogél dhe Goricé e
Madhe.

e Njésité me nénkategori kryesore AR2-Aktivitete Kulturore gjenden né qendrén e Pustecit.

e Njésitéd me nénkategori kryesore AR3-Aktivitete Sportive gjenden né aférsi me vendbanimet
e Pustecit, Lajthizés, Goricés sé Vogel.

* Njésité me nénkategori kryesore AS1-Arsim Parashkollor gjenden kyesisht brenda zonave
urbane té bashkisé.

e Njé&sité me nénkategori kryesore AS2-Arsim i Ulet gjenden né& aférsi me vendbanimet e
Pustecit dhe Goricés sé Vogel.

o Njésité me nénkategori AS3-Arsim i Mesem gjenden né aférsi me vendbanimin e Pustecit.

e Njésité me nénkategorité kryesore B1-Kultura te Perhershme gjenden dhe B2-Kultura
Sezonale né tokat bujgésore né aférsi me vendbanimet e Bashkisé.

* Njésité me nénkategori kryesore BAl-Bujgesi - Banim gjenden né aférsi me vendbanimet e
Bashkisé.

e Njésité me nénkategorité kryesore EB1-Struktura ne Funksion te Bujgesise dhe EB2-
Struktura ne Funksion te Blegtorise gjenden né tokat bujgésore aférsi me vendbanimet e
Bashkisé,

* Nj&sité me nénkategori kryesore 152-Sherbim Publik gjenden né aférsi me Pustecin dhe me
vendbanimet e Goricés t& Madhe dhe té Vogél.

e Njésité me nénkategori kryesore 1S6-Institucione Fetare gjenden né aférsi me vendbanimet
e Bashkisé

® Njésité me nénkategori kryesore NAR2-Plazh gjenden né aférsi té vendbanimeve Kallamas,
Gollomboc, Gericé e Vogél, Pustec dhe Zaroshké.

1.4. Zonat e réndésisé kombétare

Sipas Ligjit 107/2014 dhe nenit 30 té& VKM nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit" e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, objektet dhe zonat me
réndési kombétare né Bashkiné Pustec pérfshijné:
e zonat e mbrojtura dhe monumentet e mjedisit natyrore
m;\ zonat e mbrojtura dhe monumentet kulturore
f@*iﬂ*"”* o B].mmet ujore
;_i” R—‘El h bime publike
% & o-# 10 t me prioritet pé&r zhvillimin e turizmit
‘%{ TR A& le rastruktura inxhinierike.
ARE 1R

1. Zonatté mbrojtura natyrore:
Né vijim listohen zonat e mbrojtura té mjedisit natyror né territorin e Bashkisé. Territori i
Bashkisé té Pustecit i pérket Parkut Kombétar té Prespés (kategoria I1) e miratuar me VKM nr. 80,
L daté 18.02.1999 "Pér shpalljen Park Kombétar té Prespés dhe peisazh i mbrojtur tokésor/ ujor té

\:5‘ }‘. " gradecit”. Plani i Menaxhimit t& Parkut Kombétar "Prespa" u miratua me Urdhér nr. 1972,
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daté 09.05.2014 té Ministrisé sé Mjedisit. Ky mjedis kufizohet direkt me Peisazhin e Mbrojtur té
Ligenit té Pogradecit (kategoria V), miratuar me VKM nr. 80, daté 18.02.199.

Dy zonat e mbrojtura té lartpérmendura jané kandidate pér anétarésim né rrietin Emerald
(respektivisht kodet ALOD00003 dhe ALD0OD0019). Gjithashtu, nj& numér monumentesh natyrore
jané shpallur t& mbrojtura né Bashki, né bazé t& VKM nr.303, dt. 10.05.2019 "Pér miratimin e
listés sé rishikuar, té pérditésuar, t& monumenteve té natyrés shqgiptare”. Né tabelén mé poshté
jané paragitur monumentet natyrore té kategorisé lIl gé kané zoné buferike deri né 200m.

Nr. rendor Emértimi Vrejtje

1 Ishulli i Malligradit

2 Vénjat e Kallamasit

3 Zgavra e Zaverit flg_as Ligjit 81, daté 4.53.201"7

Pér onat e mbrojtura”,

4 Dushqet e Manastirit monumentet natyrore i pérkasin

S Manat e kishés Shen Vangjelizmo - Gollomboc kateg.onse !" "dhe kang .zone
buferike deri né 200m. {neni 17}

6 Pylli i Shen Vasilit - Leska {Lajthizé)

7 Shkembi “Zarezata Stena" {Shkembi i Prerg) - Zaroshké

Tabelg 1.4.1: Monumentet natyrore né Bashkiné Pustec (burimi: VKM nr.303, daoté 15.05.2019)

2. Monumentet kulturore té Bashkisé sé Pustecit jané arkitektonike dhe arkeologjike dhe i
pérkasin kategorisé I-r& t& mbrojtjes (Ligji Nr. 27, daté 2018 "Pér trash&giminé kulturore dhe
muzeté"). Paragiten né tabelén e méposhtme:

Nr. EMERTIME | KATE- | QVTEN/
b MONUMENTIT GORIA ESHAT) INSTITUCIONI/ NR. VENDIMIT/ DATA
. . , . Ministria e Arsimit dhe Kulturés / Vendim
1 Kulla né fshatin Shulin | Shulin nr.1886, dt.10.06.1973
" . . - Ministria & Arsimit dhe Kulturés / Vendim
2 Kulla n& fshatin Goricé [ Goricé nr.1886, dt.10.06.1973
3 Kulla né fshatin | Gollombo Ministria e Arsimit dhe Kulturés / Vendim
Gollombog ¢ | nr.1886, dt.10.06.1973
Bazilika Paleckristiane GO € | Ministria e Kulturés / Vendim nr.368, <000 A
4 {Rrénojé) ! Madhe dt.09.12.2014 o \\‘ 2.\
(Lagja e Re} RO 5l /\\ﬂ_ i _‘@3
c Kisha e Shién Mérisé | Gollombog- | Urdhér i Komitetit té Kulturés dhe Artpyé n@@j -
né fshatin Gollombog Prespé dt, 18.12.1987 oA b
Kisha e Shén Mérisé . Peive o
oo N Maligrad, o . . STARIA
6 né Ujdhesén e Prespé e Rektorati i Universiteti Shtetéror té Tiranés
Maligradit té Prespés P Vendim nr. 6, dt.15.01.1963
- . Madhe
prané fshatit Pustec
1. Institutit i Shkencave botuar né Gazetén
Zyrtare nr. 95, dt.16.10.1948.
Shpella e Shén Mérisé 2. Rel'ctoratl i Universitetit Shtetéror té Tiranés/
. .. . Vendim nr. 6, dt.15.01.1963
7 né Ujdhesén e | Maligrad L . o — .| € 5HO
Maligradit 3. Ministria e Arsimit dhe Kulturés / Drejtoriae  § : TARE Em‘
Kulturés / Vendim nr. 68/7, dt. 30.05.1970 Vol et ’Dﬁr.,(-lif{u’;
4. Ministria e Arsimit dhe Kulturés/ Vendim < | | % 2
nr.1886, dt.10.06.1973 A £
8 Kisha e Shén Mitrit né | Bezmisht 1. Ministria e Arsimit dhe Kulturés Drejtoria e T
fshatin Bezmisht Kulturés / Vendim nr. 68/7, dt.30.05.1970 € 'f;«:
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2.Ministria @ Arsimit dhe Kulturés / Vendim
nr.1886, dt.10.06.1973

1. Rektorati i Universitetit Shtetéror té Tiranés/
Vendim nr, 6, dt,15.01.1963

Shpella e Shén Mérisé | Bezmisht 2. Ministria e Arsimit dhe Kulturés / Drejtoria e
né fshatin Bezmisht Kulturés / Vendim nr. 68/7, dt.30.05.1970

3. Ministria e Arsimit dhe Kulturés / Vendim
nr.1886, dt.10.06.1973

Tabela 1.4.2: Monumentet kulturore né Bashkiné Pustec (burimi: Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore)

Jané aprovuar zonat e mbrojtjes té disa nga monumentet kulturore, sipas tabelés sé méposhtme:

Nr. | EMERTIMI | ZONES QYTETI / FSHATI | INSTITUCIONI/ NR. VENDIMIT/ DATA

1 Zona e Mbrojtur e Bazilikés | Goricé e Madhe | Ministria e Kulturés/ Vendim nr.368, dt.
Paleokristiane {Rrénojé) {Lagja e Re} 09.12.2014

> Zona e Mbrojtur e Kishés s& Shén Gollombog Ministria e Kulturés/ Vendim nr.275, dt.
Mérisé 09.10.2014

3 Zona e Mbrojtur e Kishé& sé Shén | Ishulli Maligrad, | Ministria e Kulturés/ Vendim nr.274, dt.
Mérisé, Ishulli Maligrad Prespé e Madhe 09.10.2014

4 Zona e Mbrojtur e Kishés sé& Shén Bezimisht Ministria e Kulturés/ Vendim nr.273, dt.
Mitrit 09.10.2014

5 Zona e Mbrojtur e Shpellés s& Shén Prespé e Madhe Ministria e Kulturés/ Vendim nr.272, dt.
Mérisé 09.10.2014

Tabela 1.4.3: Lista e zonave t€ mbrojtura pér monumenteve né Bashkiné Pustec (burimi: instituti Kombétar i
Trashégimisé Kulturore)

Pér sa i pérket propozimeve pér pasurimin e rrjetit t¢ monumenteve kulturoredhe zonave me
réndési kombétare, propozohet qé Ishulli i Maligradit, té shpallet si rriet arkeologjik e ndérsa
Pikturat shkémbore, t& ishullit té Maligradit té shpallen si monumente kulturore. Gjithashtu
propozohen gérmime né Bazilikén Paleokristiane sepse né mbetjet arkeologjike né fshatin
Kallamas jané zbuluar gjurmé vendbanimesh qé nga periudha e neolitit {pjesé pocesh apo gurésh
té pérpunuar), duke déshmuar pér lashtésiné e kétij vendbanimi.

3. Burimet ujore périfshijné Ligenin e Madh té Prespés dhe disa pérrenj té shkurtér. Mbrojtja e tyre
pércaktohet nga statusi i mbrojtjes sé Parkut Kombé&tar, nga konventat ndérkombétare té cilave i
takon dhe Plani i Menaxhimit.

4. Pika e kalimit kufitar Gorica e Madhe né kufi me Magedoniné e Veriut pérbén njé infrastrukturé

= gg i shérben lidhjes me vendin fqinj, si dhe rruga nacionale SH79 e cila pérshkon té gjithé

S LL"f“Tteﬁtprm e Bashkisé, duke qéné intinerari lidhés midis Bashkisé dhe Bashkive fqinjé dhe

;3 & Shqi,péfse me Maqgedoning Veriut. Gjithashtu pika kufitare e propozuar né Cerje, do té jeté njé

(&)

Il=a

il pjke3e. éndésishme e nivelit kombétar, pasi do té jeté njé porté hyrése nga Greqia né Shqipéri,
Q nmﬂ r{ cuar né kété ményré bashképunimin ndérkombétar dhe lehtésimin e aksesueshmérisé sé
£ 5 REFFOrEVE né Parkun e Prespés.

5. E gjithé Bashkia &shté njé zoné qé i jep pérparési zhvillimit té turizmit, pasi Parku Kombétar
Prespa dhe Peisazhi i Mbrojtur i Ligenit t& Pogradecit &shté njé nga 16 zonat prioritare pér
zhvillimin e turizmit sipas Projekt Vendimit t& KKT nr.1, daté 26.07.2018 "Pér shpalljen e zonave
me pérparési zhvillimin e turizmit né territorin e Republikés sé Shqipérisé ". Gjithashtu, fshati
Zaroshké éshté inkuadruar né Programin e Integruar pér Zhvillimin Rural {PIZHR - Programi i 100

+w,  fshatrave), miratuar me VKM nr.21, daté 12.01. 2018, "Pér disa shtesa né Vendimin nr. 709, daté

._:Q’;‘ A 29.10.2014, té Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillimin
P ‘;& \*’E,.

i ) Fw
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Rural dhe Bujgésor 2014-2020”. Ndér té tjera, PIZHR synon pér pé&rmirésimin e potencialit
turistik né hapésirat rurale, agroturizém dhe turizém rural. Sipas kétij vendimi, programi i 100
fshatrave synon té koordinojé ndérhyrjet zhvillimore né hapésirén rurale té 100 fshatrave, sipas
gasjes ndérsektoriale dhe me shumé aktoré, duke u shképutur nga ndérhyrjet e copézuara dhe
me qasje strikte sektoriale, qé po ndodhin apo pritet t& ndodhin né vend. Gjaté Akademisé “100
fshatrat” organizuar nga AKPT, konkretisht me kété zoné éshté marré Lot-i nr. 12, N& kuadér té
kétij programi (PIZHR) jané pércaktuar 3 projekte strategjike té cilat synohen té zbatohen me
prioritet t& larté: Krijimi i rrjetit t& agroturizmit shqiptar, Rrjeti i inkubatoréve té produkteve
tradicionale dhe Rrjeti i markatave/dyqaneve té€ produkteve shqiptare dhe tradicionale. Né
fshatin Zaroshké ndodhet zona e malit t& Osojés, si dhe plazhi ranor e shkémbor buzé ligenit té
Prespés, Pérgjithésisht fshati Zaroshké dallohet pér turizém rastésor, kryesisht kulinar, por
paraqet potencial té larté té pjesémarrjes né itenerar turistik ndérgytetas.

6. Infrastruktura Inxhinierike: Sipas Planit té Pérgjithshém Kombétar 2015-2030, Pusteci
pércaktohet si qendér terciare dhe parashikohet té jeté pjesé e rrietit t& pérforcuar té linjave
elektrike, si dhe pérmirésimit té rrugéve peisazhistike. Gjithashtu parashikohet lidhja rrugore
Pogradec-Tushemisht-Stenjé.

1.5. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Ral vendimtar né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné zonat e zhvillimit
ekonomik dhe urban kryesor, qé krijojné mundési té reja dhe pérbéjné bazén pér rivitalizimin dhe
zhwillimin e géndrueshém té Bashkisé.

Propozohet q& kéto zona té jené té shuméllojshme, me karakter dhe intensitet t& ndryshém dhe té
shpérndara né hapésirg, té orientuara sipas karakteristikave té& cdo vendi, me qéllim gé t& sigurohet
njé formé mé fleksibile dhe mé e qéndrueshme e zhvillimit té pérshtatur pér sfidat e ardhshme dhe
ndryshimet e médha té mundshme (p.sh. mjedisore, ekonomike).

Organizimi hapésinor i propozuar i Bashkisé bazohet né zonimin e Planit t& Menaxhimit t& Parkut
Kombétar té Prespés dhe e specifikon até, duke véné theksin {a) né zonat gé jané nxitése té
zhvillimit dhe pole térhegjeje té investimeve, {b) né nyjet qé jané pika hyrése né rajon dhe (c) né
qarkun e ndérlidhjes té burimeve dhe infrastrukturave brenda dhe jashté nyjave.

Kéto lloj zonash gé mbéshtesin dhe promovojné zhvillimin ekonomik té Bashkisé jané:
¢ zonat me mundési zhvillimi t& formave alternative té turizmit.
e parget blegtorale

Bashkia Pustec bie pothuajse térésisht né zona me regjim té ve¢anté mbrojtjeje: Parku Kombétar i
Prespés (kategoria Il) sipas VKM nr. 80, daté 18.02.1999 dhe Peisazhi i Mbrojtur i Ligenit ié
Pogradecit (kategoria V) q& éshté miratuar me VKM nr. 80, daté 18.02,1999. Cdo ndérhyrje duhet té
respektojné kuadrin e mbrojtjes dhe éshté né pérputhje té ploté me rregulloret dhe kushtet qé
rrjedhin prej saj. Interes té ve¢anté jep dhe pozita gjeografike pér shkak té& karakterit ndérkufitar
(lidhje direkte me Magedoning e Veriut, potenciale me Greqiné) dhe aférsisé direkte me gendré

primare té Korgés. Si rrjedhojé, i téré territori Eshté potencialisht njé zoné térheqése dhe me mundé
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"b \ Pr Eom et pérmirésimi i infrastrukturave sociale, pérmirésimi i estetikés dhe pasurimi i
. "k 'nfr stl’u turds sé turizmit dhe argétimit.

akomodim, ushgim, vézhgim i zogjve, hipizém, shétitie me varké, provimi dhe shitja e produkteve
lokale, pjesémarrje né evene, guida dhe eskursione né natyré dhe né ferma) do té lidhen dhe do té
plotésohen pérmes njé strategjie t& unifikuar dhe programeve té integruara nén koordinimin e
Bashkisé dhe né& bashképunim me Autoritetin Drejtues, komunitetit lokal dhe bizneset, si dhe 0JQ-té
dhe organizatat gé aktivizohen né kéta sektoré né zoné.

Vendbanimi Zaroshké, i cili 8shté pjesé e 100 fshatrave té& PIZHR, do té shérbejé si njé piké e
promovimit t& prodhimit lokal dhe vend i zhvillimin pilot té& agroturizmit. Nevojitet pérmirésimi i
imazhit dhe funksionimit t& vendbanimit, pérmirésimi i rrjetit rrugor dhe infrastrukturave té tjera
teknike, krijimi i hapésirave té gjelbra dhe argétimit né natyré, organizimi i njé plazhi, listimi i
burimeve dhe dizenjimi i materialeve informuese.

&-fundmi si-zona-té posagme-té-burimeve-té-shirytézueshme-mund-té karakterizohen-monumente
kulturore dhe natyrore ekzistuese dhe té propozuara. Népérmjet menaxhimit té géndrueshém dhe
integrimit né rrjetet turistike {rajonale dhe kombétare), ato mund té jené pika térheqése pér
vizitorét dhe grupet e specializuara pér edukim, studim dhe kérkime shkencore.

Krijimi i njé parku blegtoral promovon géndrueshméring dhe zhvillimin e veprimtarisé blegtorale,
kontribuon né pérmirésimin e té ardhurave té fermeréve, jep mundési pér marrédhénie té reja
bashképunimi midis tyre dhe zgjidh njé problem t& madh té konflikteve t& pérdorimeve té tokas.

Ndérlidhja e poleve té lartpérmendura dhe e té gjitha burimeve t& mundshme dhe infrastrukturave
té vecanta arrihet pérmes kalimeve dhe tureve qé vazhdojné né Bashkité fginje dhe japin qasje né
rrjetet e tyre. Kéto akse jané:
e Aksi rrugor SH79 qé pérshkon bashking duke lidhur shumicén e vendbanimeve dhe me
pjesén tjetér té vendit dhe Maqedoniné e Veriut.
® Aksi rrugor qé lidh SH79 me Cerje, Prespén e Vogél dhe né t& ardhmen me Greqiné {stacioni
kufitar i propozuar)

Zhvillimi urban bazohet né Pustec dhe sé& dyti né rrjetin Goricé e Vogél dhe Goricé e Madhe e re.
Zona urbane e Pustecit vazhdon t& jeté poli kryesor i zhvillimit té banimit. Hyn né kategoriné gendér
terciare dhe mbledh shérbimet mé té réndésishme dhe funksionet e bashkisé. Ndérhyrjet e
propozuara synojné pérmirésimin e imazhit dhe funksionimit té hapésirés urbane, mbrojtjen e
integruar dhe menaxhimin e trashégimisé natyrore dhe kuiturore dhe pérmirésimin e infrastrukturés
dhe shérbimeve, duke krijuar nga njéra ané kushte mé t& mira jetese pér banorét e pérhershém dhe
nga ana tjetér kushte té favorshme pér rritjen e vizitueshmérisé dhe punésimit.

eS,N]e,ggl po aq i réndésishém pér zhvillimin e banimit &shté Goricé e Vogél sé bashku me Goricé e

dﬁ (e, & u zhvillua né SH79 si gendér shérbimi pér vendbanimet né pjesén veriore té bashkisé.

1.6. Shpérndarja e popullésisé né territor & Plani i strehimit

Megjithése vitet e fundit, pér Bashkiné Pustec, por edhe pér Qarkun Korgé regjistrohet njé tendencé
rénije e popullsisé, vlerésohet se zbatimi i Strategjisé territoriale té propozuar, népérmjet realizimit
té veprave t& programit té veprimit, do té ¢ojé né pérmirésimin e kushteve sociale dhe ekonomike,
né térhegjen e vizitoréve dhe té investoréve, né krijimin e vendeve mé té mira dhe té reja t& punés
dhe si pérfundim né forcimin e ekonomisé vendas dhe né pérmirésimin e kushteve sociale dhe
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ekonomike. Né kété ményré, vlerésohet se do té& arrihet zhvillimi i Bashkisé dhe miréqénia e
popullsisé sé saj dhe p&r pasojé tendenca e sotme e rénies do té ndryshojé, jo vetém do té mbahet
popullsia aktuale por pritet té rritet gradualisht nép&rmjet térhegjes s& banoréve té rinj. P&r mé
tepér, pritet pérmirésim i karakteristikave cilésore té popullsisé {psh. pérgindja e popullsisé aktive,
treguesi i varésisé) si edhe ndryshim né pérbérien familjare (familje me numér mé té ulét
anétarésh).

Parashikimet e popullsisé qé jané béré gjaté fazés sé méparshme té studimit parashikonin njé rritje
mesatare vjetore prej 0.30%. Pér rriedhojé&, hartimi i zonés do té realizohet né bazé té totalit té
popullsisé prej 3,493 banoréve. Mé analitikisht, pér ¢do Njési Administrative popullsia e ardhshme e
Bashkisé vierésohet se do t& ndahet si mé poshté vijon:

Parashikimi i popullsisé 2034
BASHKIA PUSTEC

3,493

Popullsia e vlerésuar do té vazhdojé té hanojé né fshatrat e sot&m, ku pérdorimet kryesore té tokés
do té jené ato t& banimit dhe té shérbimeve qé& do t'u shérbejné nevojave té populisisé (psh. tregti,
argétim, administratg, arsimim, sh&éndet, kulturg, sport), dhe paralelisht shérbimet né favor té
turistéve - vizitoréve (psh. miképritje, strehim), ndérsa e gjithé Bashkia pérbén njé zoné me réndési
kombétare me prioritet zhvillimin e turizmit.

Hierarkia e sotme dhe struktura e vendbanimeve ruhen, ashtu edhe numri i tyre. Kufijté e fshatrave
jané pércaktuar né bazé té Vendimit té& KKT nr.5, daté 29.12.2014 dhe korrigjohen né vend, duke
marré parasysh elementét ekzistuesé té mjedisit, ata natyroré dhe artificialé {psh. rrugé, pérrenj,
kanale, kufij troje). P& mé tepér, futen sipérfage té kufizuara, t& pastrukturuara apo té& ndértuara
aty-kétu, me qéllim qé té organizohen pér pranimin e banesave té reja dhe infrastrukturave agro-
ekoturistike, por edhe té infrastrukturave té reja sociale. Né gendrén e Bashkisé, ku nevojat jané mé
té médha dhe pér mé tepér ku synohet riorganizimi i qarkullimit, rritja e zonés s& banuar é&shté mé e
madhe. Gjithashtu, organizohen dy zona, té cilat né pjesén mé té madhe té shtrirjes sé tyre
disponagjné njé strukturim ekzistues, si pjesé e Goricés sé& Vogél, megjith se ka né distancé nga fshati.

Pérsa i pérket rezervés sé ndértesave, edhe pse ajo ekzistuese éshté e mjaftueshme nga aspekti
sasior, pritet t& ekzistojé nevoja si pér ndértimin e ndértesave té reja ashtu edhe pér pérmirésimin
apo zévendésimin e atyre ekzistuese, sipas gjendjes dhe vlerés sé tyre. Do té kérkohen banesa té reja
pér shkak té vendosjes sé familjeve té reja qé do té vijné té& banojné né Bashki pér heré té paré {psh.
pér puné), por edhe pér shkak té& shpérnguljes sé anétaréve té familjeve ekzistuese (anétaré té
brezave t& ndryshém qé& deri mé sot bashké&jetonin né té njéjtén banesé do té kérkojné njé té re,
psh. pér shkak t& pérmirésimit té gjendjes ekonomike). Do té kérkohen ndértesa té reja edhe pér
miképritjen e pérdorimeve té@ tjera si infrastrukturat sociale, funksionet ekonomike, shérbimet
turistike. Pé&r pérmirésimin dhe rehabilitimin e zonave té banuara propozohen strategji té
pérshtatshme dhe ndérhyrje té zhvillimit urban (shiko. Kapitulli 1.8).

Pér mé tepér, vlerésohet se njé numér shumé i vogél banorésh do té vendoset edhe né mstemm,»‘ %th;'o
rural, né ato zona ku do té lejohet pérdorimi "banesé dhe bujgési” (BA). B&het fjalé pér zona perrgtb“ ’ﬁf’g 2
vendbanimeve, ku tashmé& jané ngritur ndértesa brenda sipérfageve bujgésore, me qelhr@5 D

pérdorimin e tyre si banesé e pérhershme apo sezonale. é-?-. 61'*4_5 N
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Pérsa i pérket strehimit social, edhe pse ekzistojné té dhéna té disponueshme konkrete dhe aktuale,
vlerésohet se nuk ekzistojné nevoja pérkatése ng& Bashkiné Pustec. Nése né t& ardhmen do té
rezultojné kéto nevoja, propozohet gofté krijimi i apartamenteve ose/dhe banesave gé do t'u jepen
pérfituesve né gendrén e Bashkisg, qofté dhénia e huave me kushte té favorshme apo subvencionit.
Ndérkoh&, njé problem i pérgjithshém &shté mungesa e burimeve ekonomike té mjaftueshme dhe e
tokés bashkiake (apartamente, troje) pér zhvillimin dhe mbéshtetjen e programeve té strehimit. Nga
njéra ané, zgjidhje mund té jeté sigurimi i financimit (psh. EKB, grante) dhe nga ana tjetér shfrytézimi
i mjetit té intensitetit té ndértimit me kushte né zona konkrete, né zona té caktuara té Pustecit
(shiko gjithashtu Kapitullin 1.9).

1.7. Njésité qé i nénshtrohen hartimit té PDV-sé

Bazuar né Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar; dhe Vendimit t& Késhillit t&8 Ministrave Nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér Miratimin e
Rregullores sé Planifikimit te Territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, jané
pércaktuar njésité ose grupet e njésive, pér té cilat duhet té hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV).
Kéto plane hartohen me nismé publike ose private né zona té cilat jané:

a. njé njési strukturore;

b. disa njési strukturore bashké;

c. ¢do zoné me prioritet pér zhvillim, e pércaktuar si e tillé né planin e pérgjithshém

vendor té territorit.

Plani i Detajuar Vendor hartohet me géllim":

a. zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njesie;

b. rigjenerimin/ripértéritjen urbane;

¢. ndértimin e infrastrukturave publike;

d. ndryshim té pérdorimit té tokés dhe kushteve té zhvillimit;

e. investime publike q& ndikojné né infrastrukturé apo shérbimet publike q& ndikojné
né ndryshimin ose rishp&rndarjen e treguesve t& zhvillimit;

f. programe té transferimit té sé drejtés pér zhvillim dhe té intensitetit me kushte.

Né pérgjithési, PDV propozohet né njésité, ku presioni i zhvillimit pritet té rritet, pérmes ndérhyrjeve
hapésinore kryesisht né formén e rizhvillimit, rigjenerimit dhe urbanizimit. PDV konsiderohet si mjeti

mé i pérshtatshém pér organizimin e hapésirave té qéndrueshme urbane dhe sigurimin e

sri. - infrastrukturés sé nevojshme dhe i integrimit normal né rrjetin urban dhe ndérlidhjen me funksionet
o ’ét'“ltjera urbane. Madhésia e zonés pér PDV varet nga lloji dhe kushtet e zhvillimit té planifikuar:
a3 E}"" 'F)é'fdorimet, dendésia, intensiteti i ndértimit, morfologjia urbane. Propozohet qé njésité pér PDV té
5, 5 - i & madhési té ndryshme, madje edhe té vogla, qé té jené fleksibél dhe té lehté pér t'u menaxhuar.
$o Kf@ﬁ&g pércaktimin e kufijve té tyre duhet té ndigen kufij sa mé té qarté dhe té géndrueshém (ekzistues

ose té propozuar), pérgjithésisht elemente natyrore si rrugg, vija ujore, zona pyjore etc.

Veganérisht zhvillimi nép&rmjet PDV &shté zgjedhur né zonat e Bashkisé ku jan& vendosur funksione
té reja, duke krijuar pole té reja té zhvillimit ekonomik. Kéto jané:

20




¢ zonat natyrore buzé ligenit qé do té organizohen si plazhe si dhe zonat e moleve (pier) té
propozuara té rrethuara nga infrastruktura-impiante ndihmése.
e zonat e zhvillimit té infrastrukturave té reja sociale dhe ekonomike né Pustec: hapésira
sportive, gendra kulturore, tregu i produkieve lokale
e zonat pér zhvillimin e njé parku blegtoral
e zona e re e kalimit kufitar pér né Greqi né Gerje.
¢ stacioni i transferimit té mbeturinave
Sé fundi, propozohet qé zhvillimi népérmjet PDV-sé sé zonés sé re té banimit né jug té fshatit Pustec,
me géllim gé té sigurohet njé planifikim i integruar mjedisor dhe karakter uniform si dhe lidhje
harmonike me rrijetin ekzistues té banimit.

Akset drejtuese té zhvillimit t& bashkisé jané padyshim rritja ekonomike dhe rigjenerimi urban, duke
ruajtur profilin e vecanté rural dhe mjedisor t& saj. N& kété kontekst, pérzgjidhet zhvillimi pérmes
PDV né zona té bashkisé ku vendosen funksione té reja, duke krijuar akse té reja té rritjes
ekonomike, promovimit té turizmit dhe rigjenerimit urban.
Né vecanti:
Propozohet zhvillimi pérmes hartimit dhe zbatimit té PDV, me projekt bazé organizimin e fronteve
bregdetare né njésité bashkiake Zaroshké dhe Kallamas. Konfigurimi i plazheve do té bhéhet né
njésité me numér:

e PS_N_NAR2_44/1

s PS_N_NAR2_39/1
Né zonén e Zaroshkés, njésia ndodhet né pjesén bregdetare verilindore té vendbanimit. Eshté njé
zondé e pashfrytézuar me sipérfage prej 1.8 km, e cila &hté me interes té veganté estetik dhe
mijedisor. Sipas situatés aktuale, vendi nuk strehon ndonjé aktivitet, ndérsa pérdorimi i tokés &shté
pércaktuar si livadh. Shtrirja e plazhit éshté pjesé e programit té projektit PIZHR 100 fshatrat, ndérsa
gjithashtu pérfshin infrastrukturén plotésuese pér aktivitetet e agroturizmit dhe sportit.
Zhvillimi i aktiviteteve dhe shérbimeve mbéshtetése, pérveg formimit t& plazhit do té realizohet né
ményré natyrale pa ndryshuar bimésing dhe fizionominé ekzistuese té zonés. Krijimi ndodhet né
pjesén jugore té ligenit t& Prespés sé Madhe, e cila &shté gjithashtu vegori mbizotéruese e Bashkisé,
e cila synon t& promovohet.
Si rriedhim, gjykohet i réndésishém hartimi i nj& studimi PDV pér zonén dhe hapésirén qé do té
instalohet parku i agroturizmit i vendbanimit, duke marré parasysh hapésirat e gjelbra, zonat
sportive dhe rekreative. Objektiv kryesor ésht& pérmirésimi i potencialit turistik i zonés rurale dhe
promovimi i agroturizmit. N& kuadér té késaj ndérhyrjeje zhvillohet njé gasje ndérsektoriale, me
veprimtari té shuméfishta paralele né& sektorin rural, turistik dhe até kulturor. Me zhvillimin e
turizmit alternativ, propozohet promovimi paralel dhe mbéshtetja me mfrastrukt i duhur,
aktivitetet e pérkatése té kohés sé liré. Né kété ményré, béhet e mundur ar ﬁ_eé qulét
themelore pér té pérmirésuar rajonin dhe pér té forcuar dhe zhvilluar ekon Mn'@ "dﬁke
pérfshiré: ' ]

s forcimin e ekonomisé sé rajonit
¢ térheqjen e turistéve
L
L ]

RAE 50
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pasurimin dhe pérmirésimin e shérbimeve té turizmit dhe t& kohés sé liré né bashki 25 reane ‘

rritjen e konkurrencés sé destinacioneve turistike alternative

N&é zonén e Kallamas, njésia ndodhet né jug té vendbanimit pérgjaté bregdetit. Eshté e mbuluar nga\J
njé sistem natyror, dhe sipas situatés aktuale nuk ka asnjé shfrytézim té pérparésive mjedisoré qe.{f?.me. b
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kjo zoné ofron. Ajo pérbén njé ekosistem natyror t& shquar, i cili kérkon menaxhim té duhur gjaté
krijimit t& zonés sé plazhit.

Studimi konsiderohet kritik né kéto zona, pasi sé bashku me ridefinimin e bregut t& ligenit,
promovohen aktivitete turistike té réndésishme qé do té promovojné vet bashking. Parashikohet q&
rikonfigurimi i késaj njésie do té ndikojé né zhvillimin e ekonomisé sé rajonit dhe pér té térhequr
vizitoré té jashtém té réndésishém pér vet rajonin.

Qéllimi éshté nga njéra ané pér té zhvilluar dhe pér té& ofruar infrastrukturé moderne dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit alternativ dhe nga ana tjetér pér té pérmirésuar gjendjen
fizike t& zonés ripariane.

NE té njéjtén kohé, pérfitimet qé rrjedhin nga zhvillimi dhe zbatimi i PDV lidhen me:
e pérmirésimin e marrédhénies ligen - toké dhe marrédhénies ndérmjet banoréve dhe
vizitoréve me elementin ujor,
e pasurimin dhe p&rmirésimin e shérbimeve té turizmit dhe kohés sé liré né bashki
e pérforcimin e identitetit sé bashkisé
* menaxhimin e géndrueshém té mjedisit natyror.

Propozohet organizimi pérmes zhvillimit dhe implementimit té PDV pér ferma blektorale né
territorin e bashkisé. Vendosja e kétyre pargeve do té béhet né njésité me numér:

e PS_B_EB2_17/2

e PS_B_EB2_50/1

e PS_B_EB2_68/1
Propozohet té organizohet né ményré pilot njé fermé blegtorale né veri té bashkisé. Eshté vendosur
né njé distancé té shkurtér nga autostrada SH79 duke e béré rajonin lehtésisht té arritshém si pér
punonjésit ashtu edhe pér transportin e produkteve dhe |éndéve té para. Né t& njéjtén kohé,
ngjendet ngjitur me stacionin kufitar duke krijuar kushte té favorshme pér bashképunim dhe
marketing. Njésia &shté e pashfrytézueshme sipas té dhénave té situatés aktuale, edhe pse si¢ u
pérmend, disponon avantazhe t& ndryshme rajonale. Zhvillimi i parkut népé&rmjet studimit POV do té
ofrojé pérfitime té réndésishme né rajon, pasi blektoria &shté njé aktivitet tradicional ekonomik pér
vet kété bashki, e cila po pérballet me disa probleme dhe géshtje. Roli i fermave blegtorale &shté
shumédimensional dhe i njé réndésie té madhe, pasi nxit zhvillimin e géndrueshém té bujqésisé né
pérgjithési dhe té blegtorisé né vecanti né kombinim me menaxhimin racional té kullotave dhe né
ekuilibér me zonat e mbrojtura Né kété ményré mund té arrihen objektivat themelore té

§ hképunimi i mbaréshtuesve né nivelin e pérdorimit té parkut té pérbashkét blektoral
(-,

SAbrojtje mé efektive mjedisore

P&rmirésimi estetik i peizazhit urban

* Menaxhimii ploté shkencor, shfrytézimi dhe pérmirésimi i kullotave

¢ Prodhimi i produkteve blektorale mé t& mira dhe mé cilésore

Krijimi i vendeve té reja té punés

PErmirésimi i té ardhurave té fermeréve blegtoral, nga operimi i organizuar i parkut
blegtoral,

Pérmirésimi i kushteve té jetesés dhe higjienés
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Sé fundi, &shté propozuar zhvillimi, pérmes hartimit dhe implementimit t& PDV, i infrastrukturés sé
re sociale dhe ekonomike né seliné e Bashkisé Pustec. Kéto infrastruktura té reja duhet té& vendosen
né njésité e méposhtme:
s PS_UB_ARZ_11/1.

Njésité né té cilat do té& kryhen aktivitetet e reja do té& vendosen né pjesén verilindore té qytetit té
Pustec. Jané brenda kufijve té& vendbanimit dhe zonés urbanistike té gytetit. Né ményré té vecanté,
parcelat nén gjendjen ekzistuese i pérkasin sistemit urban. Objektet e reja do té pérfshijné krijimin e
njé gendre kulturore dhe krijimin e njé infrastrukture té pérshtatshme pér krijimin e njé tregu pér
produktete lokale.

Rizhvillimi i parcelave pé&rmes hartimit t& PDV éshté& pjesé e krijimit té njé gendre multifunksionale
urbane pér bashkingé. Né gqytet éshté e nevojshme vendosja e shérbimeve pér nevojat e pérditshme
té gytetaréve dhe zhvillimin e aktiviteteve trgtare. N& veganti, gendra kulturore do té organizojé
aktivitete qé do té nxisin veprimtari publike, ndérsa paralelisht do té rritet identiteti kulturor i
rajonit. Krijimi i njé tregu pér produktet lokale duhet t& keté njé rol mbéshtetés né ekonominé
lokale. Mé né pérgjithési, pérfitimet qé do té rrjedhin nga zhvillimi dhe zbatimi i PDV pér zhvillimin e
kétyre infrastrukturave té reja sociale dhe ekonomike pérfshijné:

¢ promovimin e prodhimeve vendore

e Zbatimin e aktiviteteve t& marketingut

e promovimin dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore

e krijimin e shérbimeve té papérfunduara kulturore

e  krijimin e nj& marke tregtare

e krijimin e vendeve t& reja t& punés.

1.8. Ményra e ndérhyrjes né territor

Ményrat e ndérhyrjes paragesin rrugén gé do té ndiget pér ruajtjen, pérmirésimin apo ndryshimin e
gjiendjes ekszistuese té Bashkisé né fjalé (ringjenerimin, dendésimin, rizhvillimin, konsolidimin,
konservimin dhe urbanizimin), duke u mbéshtetur né elemente sasiore dhe cilésore. Plani i Zhvillimit
pérmban terma té krijuara sipas pérkufizimit ligjor dhe rregullores sé planifikimit. M& konkretisht,
pérkufizimet p&r ményrat e ndérhyrjeve paragiten mé poshté:

Rizhvillim: &shté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit té njé territori, i cili €shté i ndértuar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Dendésim &shté procesi i rritjes sé dendésisé sé ndértimit brenda njé territori t& caktuar. Mbushje

Urbane éshté njé formé e dendésimit ku procesi kryesor éshté ai i mbushjes sé parcelave bosh/té

pandértuara me ndértime té reja dhe me tregues zhvillimi té ngjashém me ato qé ekzistojné né

zoné, Pra, treguesit né nivel zone do té rriten, por treguesit né nivel parcele mbeten té njéjté& me ata

té parcelave qé kané ndértime né momentin e mbushjes. Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo

tipologjia e ndértimit dhe ajo urbane. Ndérhyrjet infrastrukturore jané pérmirésuese, por “i,?‘fo??gﬁa;’%\

thelbésore. T RSN
o (e

Urbanizim éshté procesi i ndérhyrjes né territor népérmijet zhvillimeve té reja, i cili sjell ndryshime %8 794/ £

strukturés sé populisisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.
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Konsolidim &shté progesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastrukturés sé zonés sé urbanizuar ekzistuese dhe té propozuar, duke nxitur ndértimin brenda
zonave té urbanizuara. Né veganti, koncepti i konsolidimit specifikohet né disa raste si mé poshté:

Zhvillim éshté progesi i ndryshimit t& territorit pérmes ndértimeve té reja, té shogéruara edhe me
infrastrukturat pérkatése. Né raste té vecanta, zhvillimi mund t& pérfshijé vetém programin e
pajisjes sé zonés me infrastruktura, duke térhequr késhtu investitoré pér ndértime private. Zhvillimi
ndikon né ndryshimin e vlerés sé tokés dhe, pérgjithésisht, e ngre até.

* Njé nénkategori e cila pérfshihet n& konsolidim &shté ristrukturimi. Ristrukturimi pér
infrastrukturat, ku jané té degraduara ose té& démtuara dhe riparimi nuk éshté i
miaftueshém. Vec ndérhyrieve strukturore,_mund té_ndryshohen_edhe parametrat
infrastrukturés né fjalé. Rruga, pér shembull, mund té zgjerohet dhe té pajiset me elemente
sigurie shtesé etj.

e Pastrim i zonave nga ndotés me metoda fizike & biologjike, me géllim mbrojtjen e shéndetit
té njeriut dhe krijesave té tjera.

Rigjenerim: éshté progesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore té njé
territori apo ndértimi. N&é kété kategori i nénshtrohen nénkategoria si méposhté:

» Trajtim peisazhistik mund té realizohet né zona urbane, natyrore dhe bujgésore. Ky
instrument pérdoret jo vetém pér evidentimin, por edhe pérmirésimin e vlerave ekologjike e
estetike t& zonave peisazhistike. | shérben funksionit kryesor té& zonés, por ka vleré
ekologjike, pérpos asaj estetike. Né ¢do rast, ky trajtim modifikon karakteristikat e dukshme
té zonés, si: paraqitjen e bimésisé dhe elementeve ujore, formave té tokés dhe trupave
ujoré, efektet e motit apo mikroklimés etj, Metodat qé pérdoren jané: krijim i korridoreve
biologjike, ripyllézime, mbjellie bimésh né njé formacion té caktuar, rehabilitim dhe
restaurim mjedisor, zbutje ose eleminim i fragmentimit t& matricés natyrore ose
komponentéve té ekosistemit, rikrijim ose restaurim i zonave ripariane dhe brigjeve ujore né
térési, kombinime té elementeve bimore me ato ujore dhe historike pér té krijuar njé
mesazh apo atmosferé té caktuar.

Konservim parashikon rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM nr. 686 , daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019,
Né kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej si: Progesi | mbrojtjes/ruajtjes sé burimeve
natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve té tyre, si dhe zonave e objekteve
historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave t& ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit

A€ SHQ .. . . R
,z;.\ﬁ‘;w-"f rfp né to. Progesi i konservimit nuk nénkupton ngrirje, por shmangie nga aktivitetet démtuese/ndotése.
R .&J o p
l;'g"" bl Z0 at/objektet té cilat jan& subjekt i konservimit mund té pérdoren, por né ményré inteligjente.
o

&

% \ .-. [quat qé merren mund té pérfshijné si vendosje té barrierave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa
s nga ményrat e mésipérme (sé bashku ose jo), konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim

dhe riparim. Né raste té tjera, ekosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t'i mbrojtur

nga ndérhyrjet me karakter démtues/ndotés.

TIRAY
SGKRE‘“

NE rastin e trashégimisé kulturore (monumente té kulturés dhe zona arkeologjike, sipas legjislacionit

pérkatés) &shté vlerésimi i thelbit origjinal te monumenteve népérmjet ndérhyrjeve pér ndalimin e

dwgdi\meve te métejshme dhe nxjerrjes né pah té vlerave té tyre. Mund té pérfshihen edhe
¥
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procese restaurimi ose rigienerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né pérputhje
me legjislacionin né fugi.

1.9. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 207/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé kornizé gjithépérfshirése
pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane sektoriale, plane té
zonave té réndésisé kombétare), mjetet rregullatore (p.sh. rregullat e zhvillimit, pércaktimi i
pérdorimit té tokés, intensitetet e ndértimit etj.) dhe mjetet ekonomike pér realizimin e tyre. Né
veganti, né nenet 30-36 té kétij Ligji pérshkruhen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit, si:

¢ |ntensiteti i ndé&rtimit me kushte

o Transferimii sé drejtés pér zhvillim

o  Zhvillimi i detyrueshém i tokés

o Pezullimi i zhvillimit

* Servituti publik

e E drejta e transferimit

e E drejta e preferimit

Ményra dhe progedura e zbatimit té dy pikave té para analizohet mé tej né Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit té territorit” (ndryshuar
me VKM nr.672, daté 29.7.2015; nr.1043, daté 16.12.2015; nr.271, daté 6.4.2016; nr.231, daté
21.3.2017; nr.355, daté 19.4.2017); pérkatésisht neni 41 flet pér Intensitetin e ndértimit me kushte
dhe neni 42-44 pér Transferimin e té drejtés pér zhvillim.

Té gjithé instrumentet e sipérpérmendura jané té ndryshém midis tyre, por mund té funksionojné sé
bashku.

Dy nga instrumentet e para té lartpérmndura lidhen né ményré té drejtpérdrejt& me hartimin e PPV-
sé duke gené se parashikohjng kushte té caktuara zhvillimi pér njési strukturore té vecanta .

Né Bashkiné e Pustecit evitohet instrumenti i intensitetit t& ndértimit me kushte, duke gené se nuk
éshté e déshirueshme rritja e intensitetit né njé rajon sensibél nga ana mjedisore dhe me ekuilibér
delikat. Pérjashtim pérbén njé zoné né Pustec, ku ky instrument mund té pérdoret vetém pér
krijimin e banesave sociale. Kjo zon& nuk mund t& specifikohet né kontekstin e studimit aktual.
Instrumenti i transferimit té sé drejtés pér zhvillim mund té pérdoret (a) né njési té ndryshme té
Bashkisé pér mbrojtjen e monumenteve kulturore (instrumenti aplikohet né zonén e mbrojtjes sig
éshté aprovuar dhe jo né t& gjithé zonén e njésive) pérmes menaxhimit té& pérdorimeve té tokés
brenda zonave t& miratuara té mbrojtjes, dhe (b} né& njésité e vendbanimit Pustec pér krijimin e
hapésirave té gjelbérta dhe té kohés sé liré. Kéto jané njésité: PS_UB_AR1_9/1, PS_UB_AR1_11/1,
PS_UB_B2_52/1, PS_UB_B2_59/1, PS_UB_BA1_52/1 dhe PS_UB_BA1_59/1.
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2. PLANI | SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE

Integrimi hapésinor i Bashkisédhe shpérndarja e balancuar e flukseve brenda territorit t& saj dhe
pérmirésimit té eficensés kohore, uljes sé kastos dhe shkurtimit t& distancave. Njé nga komponentét
kryesoré té kdsaj faze té studimit @shté programi i shérbimeve dhe infrastrukturés publike dhe
ndikimi gé ato kané né territorin e Bashkisé. Planifikimi dhe menaxhimi i tyre éshté kompleks dhe
pér kété arsye, pozicionim i tyre &shté parashikuar pér té€ shmangur ndérveprimet negative ndérmjet
rrjeteve t& ndryshme infrastrukurore dhe ndikimeve negative mjedisore. Qéllimi i studimit éshté té
plotésojé nevojat aktuale dhe té ardhshme, né varési té popullsisé sé vler&suar pér vitin 2033.

Objektivat themelore pér sigurimin e infrastrukturés adekuate dhe efikase publike jané:
e Shperndarja hapésinore € Balancuar e pérdorimeve tétokes.
* Vendosja e duhur n& ményré gé té shmangen ndérveprimet e pafavorshme midis rrjeteve.
» Plotésimi i nevojave té tanishme dhe té ardhshme (bazuar né parashikimet e vlerésimit pér
ztwillimin e popullsisé dhe synimin e zhvillimit) me ¢do zgjerim té& nevojshém.
e Pérmirésimii cilésisé dhe modernizimi i infrastrukturave ekzistuese.
e Sigurimi i mbrojtjes sé mjedisit.
e Sigurimi i lidhjes dhe aksesueshmérisé,

Nevaojitet njé qasje e integruar qé optimizon efikasitetin e rrjetit, mbulon né ményré adekuate
nevojat, pérmiréson standardet e jetesés dhe redukton ndikimet mjedisore.

Infrastruktura teknike publike pérfshin té gjithé zonén e bashkisé sé Pustecit, objektet ekzistuese
dhe té propozuara dhe synon zbatimin e shérbimeve publike né fushat e méposhime.

2.1. Infrastruktura e transportit

Eshté i nevojshém njé sistem gjithépérfshirés dhe migésor mjedisor transporti, i pérshtatur me
maodelin e ri té& propozuar té zhvillimit hapésinor. Qéllimi kryesor éshté té sigurojé qasjen dhe lidhjen
me té gjithé territorin e Bashkisé dhe té forcojé lidhjen e Bashkisé me Bashkité e tjera dhe
vecanérisht me ato fqinje.Ndérhyrjet e propozuara bazohen né gjashté akse:

1. Pérmirésimi infrastrukturés rrugore ekzistuese me masa té pérshtatshme, té tilla si pérmirésimi i

6L\p\“g@£arakteristikave gieometrike (p.sh. zgjerimi, ndértimi i bazamentit, rregullimi i nyjeve),
OV L
1¥

"r?it Embajtja, asfaltimi, ndricimi, sinjalistika, instalimi i barrierave mrojtése etj., t& cilat rrisin

é‘,r‘:;muga{ mirémbajtja e rrugés kombétare SH79 dhe aranzhimi i nyjave né pikat e takimit té saj me 7
£7A

rrugét qé lidhin vendbanimet (Lajthize, Pustec, Diellas, Gollomboc, Gorica e Vogel, Kallamas,
Gorica e Madhe).
o asfaltimii rrugéve né 5 vendbanime {Gollomboc, Gorica e Vogel, Cerje, Zaroshke, Lajthize).
e pérmirésimi i karaxhatave té rrugéve, sigurisé né rrugé dhe sinjalistikés rrugore né 3
N seksione Zaroshké — Cerje.

2. Zgjerimi i rrjetit rrugor atje ku &shté i nevojshém, me ndértimin ose pérfundimin e lidhjeve té

w3 IETY reja rrugore dhe ndértimin e veprave teknike té& nevojshme, si¢ éshté pika kufitare e propozuar

A Tanvy,,
L

+. ‘dhe unaza e Pustecit.

"
w\'«% 26



3. Krijimin e rrugéve t& pérshtatshme pér lévizjen e bigikletave dhe kémbésoréve.
Mé specifikisht, propozohet:
o pérshtatje e rrjetit rrugor (sinjalistika horizontale dhe vertikale) dhe organizimi i rrugéve
brenda Parkut Komb&tar pér qarkullimin e bigikletave.
e krijimi i itinerarit pé&r kémbésoré anés ligenit dhe ndértim i shétitores pérgjaté rrugés
lidhése té plazhit.

4. Zhvillimi/forcimin e transportit publik bashkiak dhe ndérbashkiak.

Propozohet:

e organizim mé& optimal i shérbimeve né bashképunim midis Bashkisé dhe kontraktuesit privat
gé ofron shérbime transporti publik. Lidhjet e rregullta né mes té qyteteve kryesore (si
Korga, Bilishti, Maligi) jané gjithashtu té pérshtatshme pér té rritur tregtiné dhe l8vizjet e
banoreve dhe vizitoréve.

e organizim i terminalit né Pustec dhe stacionet e pércaktuara gjaté itinerarit té linjés pér
hipjen apo zbritjen e udhétaréve.

5. ndértimi dhe pajisja e moleve né pikat e pérshtatshme (Pustec, Zaroshké, Goricé e Vogél,
Gollomboc, Kallamas). Ndérlidhja me ményrat e tjera t& transportit publik {(varkat) mundet né té
ardhmen té shérbejné pérveg intineraréve turistiké dhe transportin e banoréve midis shteteve
fqinjé.

6. Organizimi i pérshtatshém i trafikut, kryesisht né seliné e Bashkisé dhe né vendbanimet e tjera,
duke synuar shérbimin optimal té pérdorimeve té tokés / aktiviteteve dhe pérmirésimin e kohés
dhe cilésisé té lévizjeve dhe promovimin e lévizjes sé qéndrueshme.

Organizimi i trafikut duhet té marré parasysh té gjitha té dhénat e nevojshme, si madhésiné dhe
karakterin e cdo vendbanimi, karakteristikat gjeometrike té rrjetit rrugor ekzistues, pérdorimet
e tokés, hapsirat ekzistuese dhe té propozuara té veprimtarive té interesit publik, elementet e
vyer natyrore dhe kulturore, etj.

Pérve¢ késaj, duhet té bé&het kujdeset pér promovimin dhe lehtésimin e lévizjes sé
kémbésoréve, ciklistéve, fémijéve dhe prupeve vulnerabél,duke pérfshiré njerézit me
lévizshméri té reduktuar, pér udhétime té pérditshme (p.sh.né puné, shkollg, kohé té liré). Eshté
e déshirueshme qé té organizohen mjedise parkimit né natyré, né vende té pérshtatshme, ku
objektet e interesit dhe té pérdorimit publik jané pole térheqése pér lévizje.

7. Lehtdsimi i udhétimit ndérkufitar dhe pérshpejtimi i operacioneve té kontrollit té identitetit né
dogana dhe pikat hyrése / dalése né kuadér té bashk&punimit té trepalshém né territorin e 2
ligeneve té Prespés. Kjo ndérhyrje duhet té kufizohet dhe té jeté né pérputhje me natyrén e
zonés dhe parashikimet e Planit t& Menaxhimit té Parkut Kombétar. Mund té pér referohet
shembull tek makinat e pasagjeréve, pér té stimuluar turizmin dhe pér té rritur volumin e
transaksioneve ditore, dhe jo pér udhétimet tregtare.

Gjaté plotésimit - zgjerimit - pérmirésimit té sistemit té transportit, duhet té& merren té gjitha masat
e nevojshme pér té qené né pérputhje me Planin e Menaxhimit té Parkut Kombétar té Prespés, pér
té minimizuar ndikimet mjedisore dhe pér té ruajtur dhe pérmirésuar peizazhin.
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2.2. Infrastruktura inxhinierike

Propozimet pér pérmirésimin e infrastrukturés inxhinierike publike pérfshijné té gjithé zonén e
bashkisé sé& Pustecit, objektet ekzistuese dhe té propozuara dhe synon zbatimin e shérbimeve
publike né fushat e mépashtme:

Infrastruktura e ujésjellés- kanalizimeve

Infrastruktura e trajtimit té ujérave té ndotura
Infrastruktura e menaxhimit té mbetjeve

¢ Infrastruktura e telekomunikacionit

Infrastruktura e energjisé dhe komunikimit kané réndési t& vecanté pasi ndikojné né ményré té
drejtpérdrejt~né-vendosjen, zgjerimin dhe lidhjen kohore™te nje zhvillimi té gendruesiem (e
Bashkisé. Infrastruktura e ujésjellésit dhe kanalizimeve, trajtimi i ujérave té pérdorura, depozitimi
dhe trajtimi i mbetjeve jané té nevojshme té vendosen né pérputhje me pérgéndrimin e popullsisé
dhe né plotésim té kérkesave pér arritshméri té pérshtatshme.

Infrastruktura e ujésjellésit

Aktualisht Bashkia e Pustecit siguron furnizimin me ujé pér pjesén mé té madhe té territorit té saj
népérmjet rrjetit té& ujésjellésit. Gjithsési né té ardhmen konstatohet nevoja pér pérmirésimin e
nivelit té matjes, rikuperimin e kostos sé operimit dhe arritje e furnizimit t& pandérpreré 24 oré. Pér
5a i pérket zonave rurale té Bashkisé ka nevojé pér investime né shérbimin e furnizimit té ujit né
vendbanimet Zaroshké, Pustec, dhe né fshatra té& ndryshme. Sa i pérket cilésisé sé ujit té pijshém,
ato duhet té jené né pérputhje t& ploté me kushtet qé pércakton VKM nr. 379, daté 25.5.2016 "Pér
miratimin e rregullores cilésia e ujit té pijshém”,

Pajisja e zonave té banuara me sisteme té kanalizimeve, pér largimin e ujérave t& ndotura urbane,
éshté njé domosdoshméri sanitare, sociale dhe mjedisore. Kjo ndikon direkt n& shéndetin dhe
cilésin€ e jetés sé qytetaréve. Pérvec largimit né ményré té organizuar, njé kérkesé tjetér e
Direktivés Kuadér té Ujit té BE-s&, e cila &shté traspozuar edhe né legjislacionin shqiptar, &shté
trajtimi i kétyre ujérave, pérpara shkarkimit né trupat ujoré. Kjo ndikon, jo vetém né aférsi té zonés
ku béhet shkarkimi, por krijon ndotje, e cila transferohet edhe né zonat e poshtme té basenit
ujémbledhés. Pér trajtimin e ujérave té ndotur urbane ka tre kategori té trajtimit té cilat jana niveli
2 i, E{'lmar niveli sekondar dhe niveli terciar. Por sipas késaj direktive kérkohet gé pér zona me popullsi
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Sistemet e kanalizimeve duhet té jené t& ndara, né ményré qé té ndahen ujérat e ndotura urbane
mé vete dhe ujérat e shiut mé vete. Kjo do té lehtésonte trajtimin e ujérave t& ndotura urbane né
impiant dhe do té ulte kostot e operimit t& kétyre impianteve né té ardhmen. Duke gené se sistemet
e kanalizimeve té ujérave t€ ndotura urbane dhe sistemet e ujérave té shiut shogérojné né té
shumtén e rasteve infrastrukturén rrugore, éshté e réndésishme gé kéto investime té jené té
integruara edhe me hartimin e projekteve pér ndértimin apo rehabilitimin e rrugéve brenda zonave
té banuara.
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Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve dhe trajtimi i ujérave té ndotura urbane pérpara shkarkimit né
trupat ujore €shté njé domosdoshméri pér té gjithé territorin e Bashkisé Pustec. Pér kété éshté béré
planifikimi i zonave t& banuara, ku duhet té ndértohen rrjetet e kanalizimeve. Vendbanimet né té
cilat propozohen ndérhyrje né rrjetin e kanalizimeve jané Pusteci, Zaroshka, Gorica e Vogél, Lajthiza,
Gollomboci dhe Kallamasi.

Infrastruktura e trajtimit té ujérave té ndotura

Mbrojtja e statusit ekologjik té ujit si¢ kérkohet nga DKU (Direktiva Kuadér té Ujit t& BE-sé) éshté
objektivi kryesor p&r identifikimin e infrastrukturés s& duhur pér trajtimin e ujérave té ndotura,
Gjithashtu, pozicionimi i impianteve té trajtimit duhet té planifikohet né zonat periferike t& gendrave
té banuara dhe prané trupave ujoré, pér té ulur kostot e largimit t& ujit. Gjithashtu, njé nga kriteret
qé kushtézon pozicionimin &shté konfigurimi topografik i zonave té& banuara, duke vendosur
impiantet mundésisht né pika mé té ulta se ato té& gendrave té banuara. Kjo do té mundésonte
dérgimin e ujérave té ndotura me veté rriedhje deri né impiant. Né zonat ku éshté e mundur nga
konfigurimi dhe kushtet mjedisore rekomandohet té pérdoret trajtimi natyral me ligatina. Kéto zona
mundet té jené vendbanimet né vijim: Lajthiza, Diellasi, Gorica e Vogél, Gorica e Madh, Gollomboci
dhe Kallamasi.

Infrastruktura e menaxhimit té& mbetjeve

Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve (Strategjia) éshté dokumenti kryesor
planifikues né fush&n e menaxhimit t8 mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe t& rrezikshme né
Shqipéri. Dokumenti aktual, pérfagésan Strategjiné e rishikuar dhe mbulon periudhé&n 2018-2033.
Kjo Strategji ka si qéllim kryesor té pérditésojé politikat dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e
Integruar t& Mbetjeve, si dhe t& pérshtasé drejtimet strategjike pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve dhe mbrojtjes sé& mjedisit né pérgjithési, si né nivelin géndror ashtu edhe até vendor.

Parimi kryesor pér menaxhimin e mbetjeve &shté hierarkia e mbetjeve. Strategjia merr parasysh dhe
réndésing e menaxhimit t& mbetjeve sipas parimit t& ekonomisé garkulluese pér t& mundésuar
mbrojtjen sa mé té ploté té burimeve natyrore dhe rritjen e efigiencés sé pérdorimit té produkteve.
Si¢ pércaktohet dhe né ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i
ndryshuar, menaxhimi ndjek radh&n e méposhtme, né zbatim té& hierarkisé p&r Parandalimin (i
gjenerimit té mbetjeve), ripérdorimin, riciklimin,rikuperimin dhe asgjésimin e mbetjeve. Bashkia e
Pustecit duhet té pérgendrohet kryesisht né realizimin e objektivave dhe afateve ashtu si ato
pércaktohen né VKM nr. 418, daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né
burim” té rrymave té mbetjeve pér té reduktuar sasiné e mbetjeve qé do té depozitohen pérmes:

e optimizimit té grumbullimit & mbetjeve

e sigurimit t& grumbullimit t& diferencuar té& mbetjeve né burim

e promovimit té ripérdorimit té produkteve

e pérgatitjes sé veprimtarive té ripérdorimit

e pérmirésimit té cilésisé sé& riciklimit t& mbetjeve.

Gjithashtu, sipas té njétit vendim, pércaktohet se Njésité e qeverisjes vendore, brenda datés 3}0 ‘,ae,w»,
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Zhvillimi i géndruesh&m i menaxhimit té integruar t& mbetjeve nénkupton se burimet natyrore do té
pérdoren me efigiencé, duke nxitur zvogélimin e gjenerimit t& mbetjeve, ripérdorimin e materizleve
té riciklueshme, pé&rdorimin e burimeve té rinovueshme té energjisé, duke shkaktuar ndikimin mé té
vogél t& mundshém mbi mjedisin. Shkarkimet nga objektet e trajtimit té mbetjeve dhe landfill-et,
duhet té zvogélohen maksimalisht dhe né ményrén mé eficiente né aspektin teknik dhe ekonomik.

Pérsa i pérket depozitimit té tyre, Bashkia Pustec nuk zotéron landfill sanitar té vetin, por i depoziton
mbetjet né aférsi té vendbanimit Pustec. Prandaj propozohet njé stacion transferimi qé& do
depozitohen mbetjet dhe mé pas do transferohen tek lanfilli sanitar i Maligit i cili shérben pér té
gjithé garkun e Korgés. Fillimisht, rekomandohet aplikimi né nivel pilot i sistemit t& grumbullimit té
mbetjeve me 3 kosha, pér mbetjet e riciklueshme té thata, mbetjet organike dhe mbetjet e tjera (té
pérziera). Pas pilotimit, fillimisht né zonat urbane, gendrat e njésive administrative dhe zonat me
zhvillim turistik, do té vijojé gradualisht shtrirja e kétij sistemi né té gjithé zonat e shérbimit sipas
pércaktimeve né Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve.

Infrastruktura e telekomunikacionit

Bazuar tek Strategjija ndérsektoriale “Axhenda Dixbitale e Shqipérisé 2015-2020" teknologjité e
Informacionit dhe Komunikimit (TIK} luajné njé rol té veganté né zhvillimin e njé ekonomie
konkuruese té bazuar né njohuri dhe inovacion. Kjo teknologji mundéson sigurimin e njé cilésie mé
té larté té jetés pér qytetarét, ndihmon né [ehtésimin dhe efikasitetin e progeseve té biznesit si dhe
né rritjen e efektivitetit dhe transformimin e geverisjes. Zhvillimi i sektorit TIK konsiderohet si njé
politiké horizontale pasi efektet dhe ndikimet e zbatimit té tij shtrihen mbi té gjithé sektorét sociale
dhe ekonomike té vendit.

Gjithashtu, Plani i Pérgjithshém Kombétar shikon zhvillimin e infrastrukturés dixhitale dhe
broadband-in si njé prioritet madhor dhe propozon parashikimin e projekteve konkrete né nivel
rajonal e vendor, gé pérfshijné vendosjen e rrjetit me fibra optike n& gytete, té cilat do t'i shérbejné
njé zhvillimi afatgjaté té ekonomisé dixhitale, PPK mbhéshtet investimet né rrjetin kombétar &
kérkimit, me géllim t& promovimit té komunikimit me shpejtési té larté, gé lidh té gjitha institucionet
e edukimit dhe institucionet kérkimore shtetérore me rrietet mé té médha té kérkimit
ndérkombétar.

infrastruktura e zhvilluar e komunikimit do té ndihmojé né térheqjen e kapitaleve fizike dhe
intelektuale né vend. Infrastruktura e komunikimeve elektronike éshté sot njé infrastrukturé e
réndésisé sé pérgjithshme pér té gjithé sektorét e tjeré té ekonomisé sé& vendit dhe i shérben
zhvillimit t8 njé ekonomie dixhitale. Parimi i shtrirjes sé késaj infrastrukture shkon né linjén e

=5 _Pgrshkruar mé lart: t& integrimit t& korridoreve infrastrukturore. Kjo nénkupton se né hapésirat e
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Bashkisé por nuk mbulojné té gjithé zonat e urbanizuara. Ky material konsiston né zhvillimin e rrjetit
informativ dhe té komunikimit né nivel lokal. Késhtu jané pércaktuar akset kryesore rrugore,
sheshet, parget, gendrat urbane, zonat e banuara, etj., té cilét kané nevojé pér kété shérbim. Pér té
gjitha akset kryesore rrugore té cilat do té rikonstuktohen né bazé té Planit té Veprimit dhe t&
parashikimeve té kétij Plani propozohet paralelisht me to té shtrihen dhe fibra optike. Me shtrirjen e
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infrastrukturés sé komunikimit elektronik do shérbehen gendrat e urbanizuara si qyteti i Pustecit,
gendrat e njésive administrative dhe zonat me drejtim zhvillimin ekonomik (zonat ekonomike dhe
tregétare) dhe turistik (zonat me pérparési zhvillimin turistik malor né jug dhe ligenor né veri té
Bashkisé, n& Zaroshké, gé &shté pérfshiré né Programin e Integruar té Zhvillimit Rural “100
fshatrat”). Né kété ményré zonat kryesore dhe dytésore té bashkisé né vijim me zhvillimin ekonomik
dhe demografik do té kérkohet infrastruktura e rrjetit t& telekomunikacionit e veganté dhe e
pércaktuar vetdm pér kéto shérbime.

2.3. Shérbimet sociale

Céshtjet né fushén e mbrojtjes sociale, shérbimet e kujdesit shogéror ekzistuese dhe ato té
propozuara dhe zbutja e varférisé jané géshtje shumé mé té gjera se sa vetém mbrojtja sociale, e cilta
nuk lidhet vetém me pagesat dhe me shérhimet e kujdesit shoqéror, por edhe me njé gamé té gjeré
politikash té tjera, duke pérfshirg, né vecanti ato t& lidhura me kujdesin shé&ndetésor dhe me
arsimin. PPV-ja do t& punojé ngushté né zbatimin e strategjive ndérsektoriale, né ményré qé té
adresocjé ¢8shtjet e varférisé dhe pérjashtimit social, sic éshté dokumenti pér politikén e pérfshirjes
sociale,

Politiké kyce e Mbrojtjes Sociale éshté pérmirésimi i cilésisé sé jetesés sé personave me aftési té kufi
zuara. Qeveria Shqgiptare ka ndérmarré njé reformé t& progesit t& vlerésimit t& aftésisé sé kufizuar, i
cili synon té& pérqéndrojé pagesat pér personat me aftési té kufizuar mé réndé. Objektivi i
pérgjithshém i reformés &shté krijimi i njé sistemi té pérgjegjshém té pagesave té aftésisé sé kufi
zuar, me géllim vlerésimin e pérshkallézuar té aftésisé sé kufizuar, né varési té shkallés sé sémundjes
dhe kushteve sociale. Reforma e shérbimeve té kujdesit social do t& ofrojé mbéshtetje pér personat
me aftési té kufizuar pér té& mbéshtetur nevojat shtesé gé dalin dhe kostot e tyre t& mundshme.

Shérbimet e pérkujdesit shogéror luajné njé rol ky¢ né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés té
individéve, familjeve dhe komuniteteve né nevojé. Bazuar né analizén e nevojave pér infrastrukturén
sociale e cila pérmban strukturat arsimore, shéndetésore, strukturat pé&r pérkujdesin e fémijéve dhe
té té moshuarve. Plani i Pérgjithsh&m propozon ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés sé
lartpérmendur gé té shérbejé té gjithé banoréve né territorin e Bashkisé s& Pustecit. N& kontekst té
Planit té Pérgjithshém propozohet njé drejtim me afat té shkurtér pér p&rmirésimin e strukturés
arsimore né bashki, me gélimi té shérbeje té gjithé fémijét & bashkisé sé Pustecit né nivel té larté
arsimoré. Né kuadér t& pérmirésimit té strukturés arsimore propozohet rikonstruksion i kopshteve
né fshatrat e bashkisg, rikonstruksion i shkollave 9-vjecare né vindbanimet e Pustecit dhe Goricés sé

Vogél si dhe rikonstruksion i shkoliés e mesme né Pustec. Mé specifikisht %ﬂ?ﬂﬁétg_péﬁorcimit té
shérbimeve sociale propozohen projektet si mé poshté: / ;p’e “/«,,f—%x
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31



rindértimi dhe sigurimi i infrastrukturés dhe pajisjeve plotésuese né njésité arsimore konkrete, me
géllim krijimin e strukturave arsimore té nivelit sa mé té larté..

Pérveg késaj, parashikohet ndértimi i objekteve té reja shkollore né vendbanime ku ka nevojé pér
shkolla t& reja bashk&kohore. M& konkretisht, propozohet ndértimi i objekteve parashkollore né
vendbanimin Gollombog. Té gjitha shkollat e reja do té ndértohen sipas strukturave arsimore té
pércaktuara dhe do té shogérohen me objekte té pérshtatshme si palestra, terrene sportive etj.
Krijimi i kopshtit té fémijve synon rritjen e mundésive té grave té komunitetit pér t& punuar dhe pér
tu angazhuar né aktivitete ekonomike.

S& pari, né lidhje me infrastrukturén ndértimore, objektet shkollore ekzistuese dhe jo, do té&

nsformohen-né ményré-té pérshtatshme-pérté pérmbushurdispozitat-e-nevojshme-té-sigurisé
dhe higjenés, si t& personelit arsimor ashtu edhe té nxénésve. Né kété kontekst, rindértimi i
shkollave, lidhet me pérmirésim e ndértesave ekzistuese dhe modernizimin e pajisjeve shkollore dhe
infrastrukturgs logjistike té njésive shkollore. M& konkretisht, éshté e déshirueshme té krijohet
numri i nevojshém i klasave ng secilén njési shkollore, si biblioteké, klasé muzike dhe laboratoré
teknologjie. Né té njéjtén kohé&, &éshté i déshirueshém pérmirésimi i ploté i objekteve dhe
aktiviteteve sportive, né té gjitha nivelet e arsimit, né pérputhje me standardet ndérkambé&tare té
aktiviteteve fizike.

Po aq té réndésishme jané disa ndérhyrje né shkallé mé té vogél, té cilat kontribuojné pér siguriné
dhe cilésiné mé t& miré t& jetés, Disa nga projektet e propozuara jané riparimi i dyerve, dritareve
dhe dyshemeve, hegjes s& shkrimeve nga muret, vendosja dhe rehabilitimi i sistemit t& ngrohjes.
Ndérhyrjet e tjera kané té béjné me mikro-ndérhyrje qé plotésojné infrastrukturén e ndértimit,
vendosja e kangjellave, lidhja e sistemit té kanalizimeve, ndé&rrimi | pllakave dhe dyshemeve té&
démtuara, mirémbajtja, pérmirésimi i mjedisit pérreth, mbjelljet etj.

P&rvec késaj, theksii veganté &shté vEné né investimet né teknologji bashké&kchore. Ndér ndérhyrjet
mé té pérgjithshme té rehabilitimit té shkollave, njé pjesé e pajisjeve té reja ka té béjé me
teknologjiné bashkékohore. Shkollat do té pajisen me kompjutera, aparatura pér zyrat, pajisje audio
dhe video, dérrasa interaktive dhe mé shumé.

Sé fundi, njé parametér po aq shtréngues pér cilésing e shérbimeve sociale né fushén e arsimit,
pértej pasurimit té infrastrukturés, éshté shgetésimi pér sigurind. Ekzistojné c¢éshtje té thksuara
lidhur me siguring e nxénésve nga kriminaliteti i jashtém, prandaj éshté e réndésishme té& merren
—masate duhura pér té kontrolluar dhe parandaluar hyrjen e njerézve té rreziksh@m dhe tregtaréve t&

3 3“ g‘.‘%j_lngéls}truktu ra shéndetésore
\f{; &pg\?f:{,e fté tjerave, jané parashikuar ndérhyrje té& réndésishme né fushén e infrastrukturés

endetésore, né kontekst t& pérmirésimit dhe integrimit t& infrastrukturés sociale. Infrastruktura
ekzistuese ka mangési té médha dhe pamundési pér té plotésuar nevojat e banoréve. Pér kété arsye,
propozohet rindértimi i gendrés shéndetésore né Pustec, si dhe ndértimi i ambulancave né
vendbanimet qé kang& nevojé, midis t& cilave edhe né& Kallamas dhe né Zaroshké. Gjithashtu
propozohet rindértimi i gendrés shéndetésore té selisé me njé séré projektesh pérmirésimi dhe nén-

projektesh, si dhe mbéshtetja e saj me personelin e nevojshém mjekésor.
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Projektet sociale qé lidhen me ndértimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés shéndetésore kané pér
qéllim krijimin e njé sistemi shéndetésor efikas dhe ekonomikisht t& géndruesh&m, duke ofruar
shérbime cilésore dhe té personalizuara pér qytetarét dhe duke u fokusuar né pérmirésimin e
vazhdueshém té shérbimeve té parandalimit dhe té kujdesit. N& vecganti, pérfshihet krijimi i njésive
té specializuara shéndetésore dhe té kujdesit t& hapur, i cili do té mbéshtetet nga pajisje té
specializuara, si dhe modernizimi dhe pérmirésimi operacional i ambulancave ekzistuese.

Projektet pér pérmirésimin e infrastrukturés shéndetésore kané té béjné me p&rmirésimin e stokut
té ndértesave ekzistuese, furnizimin me pajisje dhe mbéshtetjen me personel pér té ofruar
shiérbimet e nevojshme shéndetésore. Mé konkretisht, né kontekstin e pérmirésimit té objekteve,
parashikohen punime né brendési t& ndértesave pér amortizimet e shumta si dhe funksionimin e
normal t&é mjeteve elektromekanike. Kategorité kryesore té ndérhyrjeve jané shtrimi i dyshemeve,
veshjet e mureve, ndértimi i tavaneve té varura, rinovimi i sistemit t& furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve dhe té tjera. Po aq i réndésishém é&shté furnizimi i ploté i ambulancave me té gjitha
pajisiet e nevojshme mjekésore, mekanike dhe jo-mekanike.

Zbatimi i projektit siguron funksionimin bashkékohor dhe té sigurté té ambulancave, ekzistuese dhe
té reja, dhe gendrés shéndetésore né aks drejt pérmirésimit té efikasitetit té sistemit shéndetésor.

3. Kénde lojérash dhe parge argétimi

Pérfundimisht, né drejtim té ofrimit té& njé rrjeti t& integruar té infrastrukturave dhe objekteve
sociale pér Bashkiné , njé aspekt vecanérisht i réndésishém &shté ndértimi i mjediseve té€ hapura pér
argétim dhe kénde lojrash né zona té& ndryshme urbane né té gjithé territorin e Bashkisé.
Konkretisht, ndérhyrije té tilla propozohen né Pustec dhe ne Zaroshké.

Ndérkohé gé njé komunitet zhvillohet, rivitalizohet dhe ndryshon, hapésirat publike urbane mund té
sigurajné njé lidhje té pérhershme midis identitetit t& komunitetit dhe funksioneve evoluese té
vendbanimeve. Eshté njé faktor shtypés né kuadrin e rindértimit dhe rigjallérimit t& pélhurés urbane,
pasi parget dhe kéndet e lojrave forcojné strukturén shogérore. Né té njéjtén kohé, promovohen
aktivitete alternative, l&vizja e kémbésoréve dhe njé rrymé e re vizitorésh. Hapésirat gé do té
zhvillohen né Bashki jané planifikuar t& pérfshijné elementin e gjelbér, duke pérmirésuar cilésiné e
mjedisit si estetikisht edhe ekologjikisht.

Parget dhe kéndet e lojrave qé do té krijohen, do t& karakterizohen nga shtigje pér ecje, mjedise
clodhje dhe rekreacioni, ndérsa disa sugjerime pérfshijné objekte té aktiviteteve té tjera té kohés sé
liré. Pérvec késaj, kéndet e lojrave do té jené té pajisura me lodra té certifikuara (kolovajse,
rréshqités, rrotullues , vegla té pérbéra, etj), shtroje sigurije, gardhe té pérshtatshme dhe té tjera.
Gjithashtu, njé nga nénprojektet e pérfshira né pérmirésimin e mjediseve té hapura publike ka té
béjé me vendosjen e elementeve si stola dhe bangove.

Parget e ¢lodhjes dhe kéndet e lojrave té Bashkisé do té jené té hapura dhe té arritshme nga té
giithé qytetarét, dhe qasja do té sigurohet nga té gjitha zonat. Ato pritet té presin veprime pilot,
inovative dhe ciklike (ripérdorim, ndarje né& burim, rimékémbje materiale, energji, autonomyg, s "o \

energjetike, bashkéjetesé industriale) s€ bashku me promovimin e aktiviteteve té vizitoréve aﬁ‘_k )
natyré (lojra, rekreacion i butg) dhe shtigjeve pér shétitje dhe bigikleta. ' _ »E
/
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4. Krijimi i Shehsheve né Zonat Urbane

Pérveg késaj, né kuadér té hapésirave publike t& hapura né Bashki, propozohet krijimi i shesheve né
vendbanime. N& ményré té vegant8, projekti éshté propozuar si njé parametér bazé i rivitalizimit
urban té Bashkisé dhe lidhet me vendbanimet Lajthizé, Diellas, Cerje, Goricé e Madhe dhe Kallamas.
Si njé pjesé pérbérése e zhvillimit té& infrastrukturés sociale, sheshet do té veprojé pér c¢do
vendbanim, si njé zoné gendrore e pérgendrimit té shérbimeve dhe aktiviteteve dhe si njé piké
referimi. Pér mé tepér, do té lidhin njé gend&r energjitike t& pérdorimeve té pérziera me zonat e
banimit, duke u ndaré nga pérdorimet komerciale té& qendrés sé gytetit. Me dizajnin dhe vendodhjen
e duhur, do té jené té arritshém nga té gjitha zonat dhe do lidhen me shtigjet e kémbésoréve dhe té
bicikletave atje ku ato ekzistojné. Gjithashtu &shté e réndésishme qé té unifikohen té gjitha
hapésirat publike t& cdo vendbanimi me njéra-tjetrén. Mjedisi | hapur do té organizohet dhe do té
pajiset né ményré té pérshtatshme me pajisjet urbane té nevojshme, ndérsa do té realizohen
mbjelljet e peméve pér té siguruar qé t& mos mungojé elementi i gjelbér,
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3. PLAN! I MBROITIES SE MIEDISIT

Bazuar né strategjiné pér zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé, propozohet Plani i Mbrojtjes sé
Mjedisit (PMM). PMM do té jeté njé mjet i dobishém pér gasjen e integruar t& céshtjeve kritike
mjedisore, té analizuara dhe té vlerésuara gjaté fazave té& méparshme (peizazhi, mjedisi i ndjeshém
natyror dhe kulturor, zonat e gjelbra, ajri, burimet ujore, hotspot) dhe pér arritiene objektivave
mjedisore si¢ pércaktohen nga kornizat dhe strategjité gjith&pérfshirése. Masat e propozuara
pérbéjné njé kornizé udhézuese pér menaxhimin e ndikimeve negative qé do té lindin gjaté rrjedhés
sé zhvillimit t& Bashkisé dhe jo njé listé shteruese e masave pér adresimin dhe zbutjen e ndikimeve
mjedisore nga ¢do ndérhyrjeje dhe projekt individual. Masat mé té hollésishme do té pérfshihen né
studimet e VNM qé do té pérgatiten pér ¢cdo projekt té vecanté, gjaté fazés sé licencimit.

3.1, Trajtimi i ndikimeve né ajér

Burimet kryesore té€ ndotjes sé ajrit pritet té jené:
* transporti, kryesisht né aksin rrugor SH79 dhe sé dyti né aksin SH79-Cerje, i cili pritet té
shtohet pér shkak té rritjes sé fluksit té vizitoréve dhe turistéve.
¢ djegia e druve pér ngrohje ose prodhimi i energjisé. Nevojat pér ngrohje do té rriten si
rezultati rrities sé banoréve té pérhershém dhe vizitoréve, por edhe pér shkak té
pérmirésimit té pritur té standardit té jetesés.

Sfidat dhe prioritetet kryesore pér parandalimin e ndotje sé ajrit nga té gjitha burimet e mé sipérme
jané:

* Pérfundimi i miratimit dhe zbatimit té standardeve evropiane pér cilésiné e ajrit nénivel
kombétar.

e Krijimi dhe funksionimi i njé sistemi té monitorimit té cilésisé sé& ajrit né nivel lokal (ose
edheméefektiv pér tejkufijve).

* Promovimi i mobilitetit t& qéndrueshém, duke pérfshiré pérdorimin e bigikletave sa mé
shumé qé té jeté e mundur dhe lévizjen e sigurt dhe térheqése té kémbésoréve pér mes njé
rrjeti t& kémbésoréve.

* Nxitja e burimeve té ri pér té ritshme té energjisé né njé shkallé té vogél qé do té pérshtaten
me mjedisin edhé né dhe peizazhin dhe kané pérfitimet & shumta: kursime parash pér
banorét, njé mjedis mé té pastér, identitet té forté bashki. K&shtu, &shté propozuarin stalimi
i njé parku fotovoltaik dhe e olik té vogél pér prodhimin e energjisé pér pérdorimts
brendsh&m, plotésimin e nevojave t& banoréve.

* pérmirésimiitransportit publik.

¢ reduktimi i udhétimeve té pa nevojshme duke pérmirésuar dhe zhvilluar infrastrukturén
elektronike pér trajtimin né distancé t& ¢éshtjeveté qytetaréve,

» pyllézimi, mbjellja dhe krijimi i hapé&sirave té gjelbra.

* kontrolli i materialeve t& djegies pér ngrohje dhe informacioni pérkatés i banoréve.

e prodhimi dhe pérdorimi i 28vendésues veté léndés djegése té biomasés, té tilla si briketat ﬁ%\
nga kallamat, té cilat jané t& disponueshme pér menaxhimin e géndrueshém té Parkqll«r,\m"'w"
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3.2. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Burimet ujore pritet té ndikohen ngativisht nga: promovimi i agroturizmit, ekoturizmit, rekreacionit
dhe zhvillimi i prodhimit bujgésor.

Intensifikimi i konsumimit t& ujitnga zhvillimi i aktiviteteve té turizmit dhe agroturizmit,rezulton nga
vaditja né njésité e agroturizmit, si dhe konsumi i ujit té pijshém qé do té pérdoret nga turistét dhe
shérbimet qé do té ofrohen nga té gjitha njésité turistike.Pér ujitjen, mund té zbatohen masat e
renditura mé poshté pér sektorin primar. Pér ujin e pijshém, efektiv &shté reduktimi i konsumit té tij
népérmjet zbatimit té sistemeve t& kursimit p.sh. né mjediset sanitare, n& kuzhingé
etj.Gjithashtudshté i dobishém sensibilizimi i vizitoréve me informacion tékujdesshém, me vendosjen
e tabelave ne dhoma etj;, né ményré qé té mos e shpérdorimin e ujit"qé pérdorin. REndésit™&
vecanté ka mbrojtja dhe mbikéqyrja strikte e zonave ujore té cilat disponojné kushtet e
pérshtatshme pér riprodhimin e organizmave ujoré.

Intensifikimi i konsumit t& sasive t& médha té ujit pér vaditje nga fuqizimi i prodhimit primar, mund
té parandalohet kryesisht me ané té:

e  Zhatimit t& njé plani pér menaxhimin e géndruesh&m té ujit pér vaditje.

e Mbéshtetjes té fermeréve nga agronomé dhe punonjés té tjeré shkencorg, pér té zgjedhur
kulturat gé& nuk kérkojné sasi t& médha ujitje.

e Ndértimit té rrjeteve moderne té ujitjes kolektive, pér té minimizuar sasiné e ujit pér ujitje,
té humbur pérmes avullimit dhe pér té maksimizuar efikasitetin e sistemeve té ujitjes (p.sh.
vaditja e biméve direkt né rrénjé).

¢  Mirémbajtjes dhe p&rmirésimit té lagunave dhe digave, pér té minimizuar abstraksionin e
ujérave néntokésore.

e Kontrollit té shpimeve té puseve nga fermerét, né ményré qé té realizohet njé plan realist |
menaxhimit té ujit pér vaditje.

3.3. Trajtimi i ndikimeve né& peizazh

Peizazhi nuk pritet té ndikohet negativisht nga programi i propozuar i punés pasi té gjitha ndérhyrjet
jané té pérmasave té vogla dhe kané té bé&jné kryesisht me pérmirésimin e infrastrukturés
ekzistuese. Rrugét e reja dhe ndértesat e reja jané té kufizuara né numér dhe madhési dhe kané té
béjné me zonat e banuara. Stacioni kufitar, impiantet e trajtimit t& ujérave té zeza dhe fermat
blegtorale pritet té ndikojné@ mé shumé. Megjithaté, té giitha jané té vendosura né zona té
pérshtatshme né pérputhje me Planin e Menaxhimit t& Parkut Kombétar, nd&rsa kihet parasysh dhe

rugeve pErmirésimit té ndertesave té caktuara {p.sh. shkolla, ambulanca) dhe masave pér
mbrojtjen dhe monitorimin e gjendjes mjedisore té ligenit t€ Prespés sé Madhe. Ndérhyrje me
ndikime pozitive n& peizazhin mé& té gjeré jané ripyllézimi me specie vendase qé mund té rriten né
kushtet e dhéna, promovimi i Brezit té& Gjelbér Evropian dhe kryesisht ruajtja dhe krijimi, aty ku

mungojné, té zonave té pérrenjve dhe ligenit. B&het fjalé pér njé zoné kritike me rol
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shuméfunksional pasi kontrollon inputet (pérbérsit ushqyes dhe sedimenteve) q& pérmirésojné
cilésing e ujit, mbron tokén nga erozioni dhe ndotja, kontribuon né mbrojtjen nga pérmbytjet,
ndihmon n& pérmirésimin e mikroklimés dhe cilésisé sé ajrit dhe vepron si njé habitat pér faunén
dhe né pérgjithési si njé bio-korridor.

Mbrojtja e natyrés s& Bashkisé do té lehtésohet dhe pérmirésohet népérmijet krijimit t&8 monopateve
dhe korridoreve pér kémbésorét dhe ciklistét, vendosjen e tabelave informuese dhe funksionimi i
integruar i gendrave té informacionit dhe informimit

Gjithashtu, peizazhi duhet té jeté njé parametér i veganté dhe i réndésishém gjaté licensimit
mjedisor t& projekteve né zona té veganta.

3.4. Parashtrimi i varianteve pér zgjidhje t& problematikes té hotspot-eve

Né Bashkiné Pustec, pikat kryesore t& nxehta (pika té nxehta) kané lidhje me reshjet e shumta dhe té
dendura, pérmbytjet dhe shfagjes sé brejtésve. Kéto fenomene kané njé ndikim té réndésishém né
mjedis, ekonomi dhe shoqéri pasi degradojné cilésiné e jetés dhe rrezikojné shéndetin e banoréve,
démtojné cilésing e tokés dhe ¢ojné né ndryshimin e peizazhit.

Rénia e borés

Réniet e denclura té déborés cojné né njé séré problemesh (té tilla si ndérprerje té furnizimit me
masé té madhe jeten té perditshme té banoréve. Gjithashtu rrezikon shendetm publik, pasi
temperaturat e uléta mund té jené njé shkak i vdekjes, si edhe té ndikojné né ményré té
konsiderueshme dhe né aktivitetin bujqésor dhe blegtoral, me shembull karakteristik shkatérrimin e
kulturave bujgésore. M& poshté pérmenden masat pér parandalimin dhe trajtimin e reshjeve té
déborgs:

e P&rmirgsimi i rrjetit rrugor ekzistues dhe pérmirésimi i lidhjes s& vendbanimeve me aksin
rrugor kryesor SH79

* Restaurim dhe modernizimi rrjeteve té furnizimit me ujé.

e  Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast té kushteve té rrezikshme té motit. Informimi
mund té béhet pér mes televizionit dhe spoteve radiofonike, tabelave sinjalizuese
paralajméruese elektronike pérgjaté aksit rrugor dhe mesazheve paralajméruese né pérmjet
operatoréve celularé.

¢ Informimi dhe edukimi i gytetaréve né lidhje me vet&-mbrojtjen, menaxhimin e duhur dhe
trajtimin e rasteve té rreshjeve t& dendura té déborés

¢ Marrja e masave parandaluese nga organet kompetente pér menaxhlm/m{el;gtﬁgnse

dhe mbrojtjes sé banoréve (p&r té siguruar objektet & cilat mund té derﬂtahepﬁga*tf \tet
ekstreme t& motit, veprime nga makina boré-pastruese etj). { |4 %’* 2 {,_,:
L] Rl i Tl
Pérmbyjtje ‘ﬁamy i :

Pérmbytjet jané njé problem i madh pér Bashkingé. Kané njé ndikim negativ né shende‘hna‘hierlut né

mjedisin mé té gjeré dhe né aktivitetet ekonomike. Ato ¢ojné né njé pérkeqésim t& vlerés sé toke§3\

dhe produktivitetit bujgésor té& Bashkisé. Pérve¢ késaj, ato kané njé ndikim té drejtpérdrejté n’éc

burimet e turizmit pér shkak t& démtimit t& tok&s dhe infrastrukturés. Méposhté permendeg%f

ndérhyrjet qé do té ndihmojné né eliminimin e efekteve té fenomenit:
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* Ndértimi i projekteve té infrastrukturés si¢ jané projektet e mbrojtjes nga pérmbytjet.

»  Zhvillimi i rrietit rezidencial né zonat e pérshtatshme qé nuk jané né rrezik té pérmbytjeve.

* Informimi dhe edukimi i banoréve pér menaxhimin dhe pérballimin e pérmbytjeve.

* Mbikéqyrja dhe kontrolli pér menaxhim dhe parandalim t& duhur né zonat e prirura pér
ngjarjet e pérmbytjeve.

¢ Planifikimi duhur i projekteve né zonat me rrezikté pé&rmbytjes.

Brejtésit

Shfaqja e brejtésve rrezikon shéndetin publik, pasi ata mbajné njé numér patogjenésh, baktere dhe
mikrobe té tjera q& mund té transmetohen tek njerézit. Késhtu, ekziston njé nevojé urgjente pér t'i
monitoruar ato né ményré gé té parandalohet rreziku né koh&. Veprime té tilla arrihen népérmjet:

e inventarizimit t& popullsisé sé tyre.

* Monitorimi i zakoneve té tyre dhe kontrollimi i vazhdueshém i pikave té jetesés dhe
shpérhapjes sé tyre.

* Marrja e mostrave pér té zbuluar patogjenét né kohén e duhur dhe pér té eliminuar
popullsiné infektive té tyre

* Informimi i banoréve dhe marrja e masave pér mbrojtjen e shéndetit publik

= aplikimi i masave t& veganta pér mbrojtjen kundér insekteve { rrjeta kundér mushkonjave,
mizave).

Sé fundi, vlen té& pérmendet se masat e sipérpérmendura pér zonat e nxehta duhet té specializohen
dhe té pérshtaten me kushtet e vecanta té bashkisé. Gjithashtu parametér i réndésishém éshté roli
dhe pérgjegjésité pér ¢do veprim qé kérkohet té jeté shpérndaré né ményré té qarté, pa mbulime
dhe konflikte,

3.5. Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra

Masat dhe ndérhyrjet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra pérfshijné:

* Mbjelljen e peméve té pérshtatshme né zonat e pérbashkéta té té gjitha vendbanimeve.

* Krijimin e zonave té reja té gjelbra dhe pérmirésimi i atyre ekzistuese.

* Formimi i elementéveté rinj pemésh dhe zévendésimi i atyre ekzistuese me té reja pérgjaté
rrugéve, kryesisht me pemé qé nuk mund té pérdoren si dru zjarri. Njé shembull tipik &shté
pema qé i pérkasin gjinisé sé blirit, e cila né té njéjtén kohé krijon kushte ideale edhe pér

_ zhvillimin e bletarisé.
H?@Z‘:ﬁ_ Promovimi dhe rizhvillimi i plazheve né ligen, té lidhura me njéri-tjetrin nga njé rrjet i
ol ¢ ropozuar i platformash. Né kuadér té kétyre zonave ndérhyrjet do té jené té& kufizuara né
ényré qé té mos ndryshohet karakteri i tyre natyror, dhe do té kufizohen me monopate
dhe shtigje kémbésorésh, duke krijuar hapésira té gjelbra, pemé dhe pajisje shérbimi pér

Exppl mysafiré-pérdorues té hapésirés (p.sh. stola, tabela sinjalizuese informative, rregullime

u.%,fv;%\ tokés.
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pikashshikimidhe pamjeje pik&pamije shikimi).

* Rizhvillim té zonave té degraduara ose pér shkak té aktivitetit njerézor (deponi mbetjesh,
kullotje} ose pér shkak t& shkageve natyrore {(vérshime,pérmbytje), duke kontribuar né
pérmirésimin dhe promovinin e zonés dhe pér té& mbrojtur até nga pérmbytjet dhe erozioni i



¢ Ripyllézime né zona té veganta t& degraduara me lloje endemike té peméve dhe biméve
karakteristike té vendit.
¢ Forcimii zonave ripariane té pérrenjve dhe bregut té Ligenit t& Madh té Prespés.

Qéllimi i kétyre masave éshté pérmirésimi estetik i peizazhit urban dhe rural, krijimi i aktiviteteve té
reja rekreative dhe zhvillimi i aktiviteteve té kohés sé lirg, pérmirésimi i kushteve té& mikroklimés dhe
mjedisore, rritja e shéndetit mendor dhe fizik t& banoréve, rritja e biodiversitetit dhe pasurimi i
aquiferit.

3.6. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Zbatimi i masave té pérmendura mé lart do té& kontribuojé né menaxhimin e integruar té
problemeve mjedisore té identifikuara né Bashki dhe n& p&rmirésimin e gjendjes sé pérgjithshme té
mjedisit dhe cil&siné e jetés . PMM rekomandon qé ajo kornizé, sé bashku me rekomandimet e VSM,
té cilat Bashkia duhet t'i marré né konsideraté né pérgjithési dhe Vierésimet e Ndikimit né Mjedis, né
vecanti, qé do té pérgatiten né t& ardhmen pér projekte t& ndryshme té propozuara té
infrastrukturés teknike dhe sociale, ose pér projekte zhvillimore né Bashki, té jené mé efektive né
identifikimin, parashikimin dhe vlerg&simin e ndikimit mjedisor t& projekteve si dhe n& formulimin e
masave pér adresimin e tyre.

y 3
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4. PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV-SE
4.1.  PlaniiVeprimit

4.1.1. Zhvillim e njésive strukturore sipas prioritetit

Prioritetet e zhvillimit t& njésive strukturore ndahen né tre kategori: i larté, i mesém dhe i ulét dhe

ka né té béjé me:

a. zonat dhe elementét me réndési kombétare, si¢ pér shkruhet né kapitullin 1.4 mélart. Si
rrjedhim, nése i pérkasin kétyre zonave ose pérmbajné elementé té tillg, prioriteti &shté i larté.

b, zonatezhvillimitkryesor-ekonomik-dhe~arban, si¢c"pérshkruhet né kapitullinT17a me lart. Nese
ato pérfshihen té résisht ose pjesérisht, pérparésia e tyre e zhvillimit éshté e larté.

c. meényrén e zhvillimit té tyre. Nése propozohet té béhet pérmes PDV, prioritet éshté i larté.

d. projektet qé kryhen bazuar né Planin e Veprimeve. Njésité strukturore qé nuk jané klasifikuar
bazuar né kriteret e méparshme si té prioritetit t& larté; kané prioritet zhvillimi t& larté kur
projektet i pérkasin fazés sé par &dhe té dyté, prioritet t&é mesém kur projektet i pérkasin fazés
sé& treté dhe prioritet t& ulét, kur projektet i pérkasin fazés sé katért.

Vérehetse lloji i zhvillimit pércaktohet nga ményra e ndérhyrjes.

4.1.2. Infrastruktura publike

Pjesa mé e madhe e Planit t& Veprimeve pérbéhet nga ndérhyrjet né infrastrukturat publike, té cilat
kané té béjné me té gjitha rrjetet kryesore, si infrastrukturén teknike edhe até sociale. N& vijim
paraqitet lloji i ndérhyrjes sé propozuar.

= Rrjeti | transportit
» Rikonstruksioni i rrugéve ekzistuese, me veprime té tilla si pérmirésimin e karakteristikave
gjeometrike {p.sh. zgjerim, ndértim té& anéve mbéshtetése), mirémbajtjen, shtrimin me asfalt,
ndricimin, sistemim etj. Pér sa mé sipér propozohet:
o Rikonstruksioni dhe pérmirésimi i 12 seksioneve rrugore.
o Pérmirésimi i krygézimeve té rrugés SH79.
» Ndértim | rrugéve té rejapér shmangie té kalimit nga Pusteci.
f%\,; J‘L. 'i(rljlmln e rrugéve té pérshtatshme pér levizjen e bigikletave dhe kémbésoréve dhe
;q, o ——zhwlllmm/forcumm e transportit brenda vendbanimeve. M& specifikisht, propozohet:
l é; | J“_ i JPershtatje e rrjetit rrugor (sinjalistika horizontale dhe vertikale) dhe krijimi i rrugéve

S T ~" %/ brenda Parkut Kombétar pér garkullimin e bigikletave.
‘“\frr”‘;‘“ﬁ Krijimi i itinerarit pér kémbésoré anés ligenit dhe ndértim i shétitores pérgjate rrugés
RET P

lidhése té plazhit.
o Krijim i rrjetit té transportit publik & do shérbeje t& gjitha zonat e urbanizuara.

e  QOrganizimin té trafikut né gendrén e Bashkisé, me qgéllim gé ti shérbejé né ményré optimale
pérdorimeve té tokés/aktiviteteve dhe té pérmirésojé kohén dhe cilésiné e lévizjeve dhe té
promovojé lévizshmériné e qéndrueshme. Pérvec késaj, vémendije i kushtohet promovimit té
4 rregullave dhe planifikimit pér té lehtésuar lévizjen e kémbésoréve, ciklistéve, fémijéve dhe
grupeve vulnerabél duke pérfshiré dhe personat me aftési té kufizuar pér shérbimin e nevojave
té tyre té pérditshme.
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Rrjeti i ujgsjellsit
a. Ndértim i rrieteve té reja dhe bashkékohore té ujésjellésit, t& brendshme dhe té
jashtme, gé& mbulojné gjithé vendbanimet.
b. Ndértimiipuseve pér sigurim té sasive té mjaftueshme pér ujé té pijshém.
Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza
a. Ndértim i njésive té pérpunimit t[ ujérave t& zeza i cili do t& mbulojé nevojat e gjithé
vendbanimeve.
b. Rikonstruksion — zgjerim i rrietit KUZ né Zaroshké.
Rrjeti i ujitjes
a. Ndértimi i rrjetit t& kanaleve vadités né pjesén e prishur si dhe rikonstruktioni i pjesés
sé& démtuar.

Rrjeti i energjisé elektrike
a. Ndértimi rrjetit té ri té transmetimit té energjisé elektrike né Bashki.

b. Rrjetiitelekomunikacionit

c. Pé&rmirésim i rrjetit ekzistues i telekomunikacionit, me géllim & té& mbulohen gjithé
vendbanimet si edhe polet e zhvillimit turistik.

d. Ndértim i rrjetit t& fibrave optike pérgjaté rrjetit kryesor rrugor qé do té lidhé gjithé
vendbanimet dhe polet e zhvillimit turistik.

Rrjeti i menaxhimit t& mbetjeve
3. Ndértimi stacionit té ngarkimit & mbetjeve.
b. Zbatimi i programit té riciklimit.

Rrjeti i arsimit
a. Ndértimii kopshtit né Gollomboc.
b. Rikonstruktioni i shkollés né fshatra té& ndryshme.

Rrjeti i shéndetésisé
a. Rikonstruksion e qendrés shéndetésore né Pustec.
b. Ndértimii ambulancave népér fshatra.

Rrjeti i kulturés
a. Ndértimiigendrés kulturore né Pustec.
b. Restaurimi i shiépisé sé shkrimtarit Sterjo Spase dhe kthimi i saj né muze.
c. Rikonstruksion i Muzeut {& Vatrés sé Luftés.

Rrjeti sportiv
a. Pé&rmirgsim i ambjenteve sportive né fshatin Goricé e Vogeél.
b. Ndértimii hapésirave sportive né Pustec dhe Zaroshké.

Rrjeti i ambjenteve té gjelbérta
a. Ndértim i hapésirave té gjelhéruara né Pustec dhe Zaroshké.
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4.1.3. Projekte prioritare / Pilote té zhvillimit

Nr. rendor | Titulli 1. Organizimi | bregut ligenor né Zaroshké
Tipologjia Turizém
Vendndodhja e projektit | zaroshke

Pérshkrim i shkurtér

Kthimi i vijés ligenaore né plazh té frekuentuesh&m nga
implementimi i tij. / Sinjalistika e tabelave informuese. Vendosje e
koshave té& mbeturinave. Projekt né kuadrin e "PIZHR-100
fshatra”. Krijimi i shtigjeve té kémbésoréve dhe bigikletave. /
Gjatésia rreth 1.8 km.

*Qellimi'kryesor dhe réndesia

Konsolidimi.i-atraksionit dhe ekonomisé sé zonés. Atraksioni.i
turistéve.

0S51: Rritje e konkurencés sé destinacioneve turistike alternative
053: Zhvillim i génduesh&m i zonave t& urbanizuara

Objektivi Strategjik
Né pérputhje J :
me: Programi

Strategjike

PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit.
PS 3.3 Rigjenerim té zonave urbane

Kodi i Programit {sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kosto e pérafért

10,000,000 ALL

Burirr_l;et e mundshme té financimit

Bashkia / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit/ ndjekjes

“P&rfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiteteve né
zona.

"Palét e interesuara {partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim Projekt Ide
Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit
Kohézgjatja 4 Muaj

| 1: 2020 | x
Fazate Il: 2021-2022
Zbatimit IIl: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Rritje e numrit té turistéve. Promovim i pasurisé natyrore té
zonés. Rigjallérim i zonés.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Vonesa pér shkak té
vizitueshmérisé sé larté.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor [ Titulli

2. | Sistemim urban | Zaroshkés

Tipologjia

Zhvillim urban - turizém

Vendndodhja e projektit

Zaroshké

Pérshkrim i shkurtér

Rikualifikimi dhe pérmirésim e gendrés. Pérmirésim dhe krijim i
hapésirave publike, psh. sheshe dhe kénde lojérash pér fémijé.
Rritje e gjelb&rimit né zoné. Vendosje e ndrigimit, stolave dhe
vargjeve té& peméve. Shtrim me asfalt dhe ndricim i rrugéve
kryesore té brendshme. Shtrim me guré dhe rregullim i
trotuaréve. PEérmirésim i hyrjes né fshat.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésimi i cilésisé sé jetds. Rritja e vizitueshmérisé dhe e
aktiteteve né zon&. Promovim i trash&gimisé natyrore dhe
kulturore.

Objektivi Strategjik

0S51: Rritje e konkurencés sé destinacioneve turistike alternative
053: Mbéshtetje e zhvillimit té qéndrueshém t& zonave té

N& pérputhje urbanizuara
me: Programi PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit
= PS 3.2 Pérmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike
Strategjike

PS 3.3 Rigjenerim té zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)

062 - Zhwillimi i komunitetit

Sistemi territorial q& ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

40,000,000 ALL

Burimet e mundshme té financimit

Bashkia / FSHZH / Donatoré té ndrysh&m

Treguesi i vlerésimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Vizitueshméri mé t& madhe

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e brojektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Nd&rtimi i Projektit

Kohézgjatja 6 Muaj
I: 2020 X
Fazate II: 2021-2022
Zbatimit IN: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Pérmirésimi i mjedisit jetésor té banoréve. Pérmirésim i
infrastrukturés rrugoré. PErmirésim i imazhit dhe funksionimit té
vendbanimeve. Rritja e vizitueshmérisé. Mundé&si pér té zhviluar
mundési dhe vende té reja pune.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té
vizitueshmeérisé sé larté. Funksionim konkurrues ndaj hapésirave
té reja té lira té qytetit

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli

3,

"Restaurim i monumentit kulturor né Mallgrmhe
rehabilitim-promovim té ishullit

Tipologjia

Kulturé - Turizém

Vendndodhja e projektit

Ishulli | Maligradit

Pérshkrim i shkurtér

Sinjalistiké informuese né pikat e interesit. Mbéshtetje dhe
personel i specializuar pér promovimin e politikave historike dhe
trash&gimisé fetare. Veprime té vazhdueshme kontrolli pér
mbrojtjen dhe mirémbajtjen e hapésirés dhe té gjetjeve.
Pérmirésim i korridorit lidh&s midis molit dhe monumentit.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Promovimi | pasurisé natyrore té zonés. Promovimi dhe
konsolidimi i turizmit. Promovimi i monumenteve fetare dhe
monumenteve té tjera kulturore.

Objektivi Strategjik

0S1: Rritje e konkurencés sé destinacioneve turistike alternative
0S5: Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i mjedisit natyror dhe

N& pérputh
LT3 kulturor
me:
Programi PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit.
Strategjike PS 5.3. Sensibilizim mjedisor i komunitetit lokal dhe i vizitoréve

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

082 -Shérbimet kulturore

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale

Koston e pér;fért

45,000,000 ALL

Burimet e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / DRKK / Donatoré t& ndryshém / universitete té
ndryshme té vendit dhe jashté shtetit

Treguesi'iwvlerésirnit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Vizitueshméri mé té madhe

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia / DRKK / Universitete

Gatishméring e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e tyre

Hartimi i Studimit , Nd&rtimi i Projektit

Kohézgjatja 1 Vit
k2020 X
Fazate Il: 2021-2022
Zbatimit Iii: 2023-2029
. IV: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Rrezige té mundshme

Rritje e numrit té vizitoréve. Promovim i vlerés historike dhe
fetare t& monumenteve. Konsolidim i ekonomisé vendase.

Degradim pér shkak té vizitueshmaérisé sé larté. Pamundési pér
marrjen e masave dhe vendimeve pér mirémbajtjen dhe ruajtijen e
ishullit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Titoll n Nd&rtimi i sistemit alternativ t& kanalizimeve té ujrave té
Nr. rendor . zeza né Pustec
Tipologjia Zhvillim Urban
Vendndodhja e projektit TN Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Krijimi i rrjetit t& kanalizimeve me njési pérpunimi té ujérave té
zeza qé do té pérfundojné né facilitetet e pastrimit me procedura
biologjike. Veprimet do té jené& migésore pér mjedisin.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Konsolidimi i infrastrukturés inxhinierike/ Kushte mé té mira
jetese

Objektivi Strategjik
N& pérputhje ot &

053: Mbéshtetje e zhvillimit t& géndueshém té zonave té
urbanizuara

me: Programi
| Strategjike

PS 3.2 Pérmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike

Kodi 1 Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

Sistemi territorial q& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

15,000,000 ALL

Burimet e mundshf;e té financimit

Bashkia / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Pustec UK sha

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimine ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 6 Muaj
I: 2020 X
Fazate I1: 2021-2022
Zbatimit Ill: 2023-2029
— Iv: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Cilési e larté jetese. Kufizim né shpérdorimin e ujérave.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit.

Ndryshimet e ne\;ojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli

5. Organizimi i festivalit vjetor dhe eventeve

Tipologjia

Turizém — mjedis natyror dhe kulturor

Vendndodhja e p;t;jektit

Bashkia Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Riorganizimi dhe mbéshtetje e grupit dhe festivalit Folklorik.
Organizimi i panaireve pér promovimin e produkteve, punimeve té
grave. Promovim i dokeve dhe zakoneve té zonés dhe promovimi i
produkteve vendase.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

| e numrit té vizitoréve

Rivitalizimi i jet@s kulturore. Zhvillimi kulturor i komunitetit.
Forcimi i identitetit kulturor. Rritje e atraktiviteteve té zonégs, rritje

Objektivi Strategijik
N& pérputhje ! 8l

me:

0S1: Rritje e konkurencés sé destinacioneve turistike alternative
0S55: Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i mjedisit natyror dhe
kulturor

Programi
Strategjike

PS 1.2 Implementim i akfiviteteve t& marketingut
PS5 5.4, Promovim dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore

“Kodi -i'll"-;'rbg"fa-l}rl-it (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

082 -Shérbimet kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

13,000,000 ALL

Burimet e mundshme té financimit

Bashkia / Donatoré t& ndryshém / Sipérmarrje private / AZHBR

Tregu;;iulr\"llerésimitl ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia/ Sipérmarrje private

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide
Veprimet pér implementlm_fn' ety Hartimi i Studimit
"Kohézgjatja 1Vit
12020 X
Fazate Il: 2021-2022
Zbatimit I 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e prodhimit t& produkteve vendase. Krijimi i organizimit té

fermeréve. Krijimi i markés tregtare vendase - brand name. Vende
té reja pune. Atraksion i vizitoréve. Konsolidim i ekonomisé |
vendase, '

Rrezige t& mundshme

Promovim dhe reklamim i pamjaftueshém me pjesémarrje shumé
té ulét. Mungesé bashképunimi.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Krijimi i sistemit té transportit publik q& do t'u shérbejé
T 6. -
Nr.rendor il . té gjithé fshatrave
Tipologjia Zhvillim Urban

'_\Fl-e‘;ldndodhja e projektit

Bashkia Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin njé planifikim afatgjaté (psh. linja, orarii linjave) dhe
realizim té veprave pérkatése (psh. aplikacion elektronik, stacione
né vendeté caktuara). Propozohet pérdorimi i autobuséve qé jané
migésoré (ekologjik) ndaj ambjentit. Népérmjet sistemit do té
realizohet |8vizja e (a) nxénésve té njésisé veriore né shkollén 9-
vjegare né Goricé e Vogél / (b) t& njésisé jugore né shkollén 9-
vjecare né Pustec.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Pérmirésimi i aksesueshmérisé né vendbanime. Sistemi funksional
i transportit. Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve.
Promovimi i lévizshmérisé sé géndrueshme.

Objektivi Strategjik

053: Mbéshtetje e zhvillimit té géndueshém té zonave té
urbanizuara

NE pérouth
mee.perpu Je 0S54 Sigurimi i kohezionit social
- Programi PS 3.2 Pérmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike
Strategjike PS 4.5 Organizim dhe aktivizim i komunitetit

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)

045 -Transporti

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale

 Koston e pérafért 100,000,000 ALL
Burirne_t: mundshme té financimit Bashkia /
Treguesi i vier&simit/ ndjekjes Pé&rfundimi i projektit
Palét e interesuara {partnerét) Bashkia
Gatishmériné e p;;j:eﬁit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit

L_Krohézgjatja 15 Vijet
i 1; 2020 X
Fazate li: 2021-2022
Zbatimit Hi: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Kushte mé té mira jetese dhe p&rmirésim i aksesit né shérbimet
dhe té mirat. Marrédhénie bashképunimi ndérmjet
vendbanimeve. Konsolidim i ekonomisé.

Rreziqe té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprave.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor | Titulli 7. Ndértimi i rrjetit t& moleve

Tipologiia Turizém

Vendndoahja e projektit Pustec,Ishulli Maligradit, Zaroshké, Gollomobog, Goricé e Vogél
Ndértimi i moleve me géllim lidhjen e vendbanimeve ndérmjet
tyrené pérmjet liqenit. Ekzekutimi i linjave me varka, Shfryt&zimi i

Pérshkrim i shkurtér | permjetiqent Lt i

tyre pér aktivitete turistike, duke theksuar njékohé&sisht pasuring
natyrore té zonés,

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Konsolidimi i aktivitetit turistik, atraksioni i vizitoréve dhe
promovimi i aseteve natyrore.

Objektivi Strategjik
N& pérputhje J &

0S1: Rritje e konkurencés sé destinacioneve turistike alternative
054: Sigurimi i kohezionit social

me: Programi
Strategjike

PS 1.3 Partneritetet rajonale pér ndérlidhjen e zonave turistike
PS 4.5 Organizim komunitar i aktivizuar

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)
Sistemi territorial qé ndikohet

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Nuk preken sistemet territoriale

:P .....

‘Koston e pérafért 15,000,000 ALL

- Burimet e mundshme té financimit Bashkia /

[ Treguesi i vierésimit/ ndjekjes Pérfundimi i projektit
Palét e interesuara {partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 4 Muaj
Tr2020 [X
Fazate Il; 2021-2022
Zbatimit IIl: 2023-2029
L IV: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Krijimi i marrédhénieve té bashk&punimit. Konsglidimi i
ekonomisa.

Rrezige té mundshme

Pamundési mirémbajtjeje dhe kontrolli.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Me shumé mundési kérkohet ndryshimi i legjislacionit né lidhje
me ekzekutimin e veprave dhe ushtrimin e aktiviteteve brenda
ligenit.
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Nr. rendor | Titulli

8. Krijimi i pargeve blegtorale model — té vizitueshme

Tipologja

Zhvillim Rural — Turizém

Vendndodhja e projektit

Né zonén veriore t{é Bashkisé

Pérshkrim i shkurtér

Propozohet krijimi i njé njésie blegtorale model dhe té
vizitueshme né zonén jugore funksionale, me géllim largimin e
njésive blegtorale nga zona e banuar. Do t& disponchen shérbime
té pérbashkéta (psh. veteriner) dhe infrastruktura (psh. té
administrimit t& mbetjeve). Do t€ jeté e vizitueshme.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérfundim i projektit / Rritje e numrit té faciliteteve blegtorale té
vendosura né to dhe reduktim i faciliteteve t& shpérndara

Objektivi Strategjik | 052: Zhvillim i géndrueshém i sektorit bujgésor/ blegtoral
PS 2.1 Pérshtatje e prodhimit dhe té anétaréve prodhues me
Né pérputhje p ' kérkesat e tregut
me: rograr-r.n PS 2.2 Mbéshtetje e intergruar e bujqésisé dhe promovim i
Stalesilke bashképunimit
PS 2.3 Modernizim i infrastrukturés mbéshtetése

Kodi i Programit (sip-a_'s- iéi:egorizimit

té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

30,000,000 ALL

Burimet e mundshme té financimit 5

Bashkia / FZHR / Sipérmarrje private / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i vlerési.mi-t_indjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / 0JQ / Sipérmarrje private

| Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit , Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 2 Vjet
I: 2020 X
Fazate I: 2021-2022 X
Zbatimit MI: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésimin e kushteve té jetesés. Prodhimi mé modern i
blegtorisé. PErmirésim i imazhit estetik té zonés

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Mirémbajtje e mangét e
njésisé blegtorale.

Ndrvsﬁimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

—
e . t\'\\"‘ﬁ‘ ARE
Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Titull g Krijimi i fermés bujgésore model té vizitueshme dhe
T et = | ndértimi i facilitetit t& p&rpunimit
Tipologjia Zhvillim Rural - Turizém

Vendndodhja e proiektit

Njésia veriore e Bashkisé

Pérshkrim i shkurtér

Propozohet zinxhir i integruari prodhimit dhe pérpunimit té
produkteve bujgésore té bashkisé. Ndértim i facilitetit me qéllim
standartizimin dhe pérpunimin e lehté té produkteve. Aktivitetet
qé do té zhvillohen do t& jené té gjitha migésore ndaj mjedisit. Kjo
arrihet népérmjet ripérdorimit t&é mbetjeve dhe pérdorimit té
energjisé me burime té rinovuaeshme dhe sistemit té ujitjes, pa
ndikuar negativisht mjedisin. Gjithashtu, do té& jeté e hapur pér
shogériné edhe me aktivitete trajnuese.

Qéllimi kryesor dhe réndésing

Atraksioni i vizitoréve né zoné. Konsolidimi i aktivitetit bujqésor.
Promovimi i formés alternative té prodhimit. Aktiviteti bujgésor
do té jetd migésor pér mjedisin.

Objektivi Strategjik

052: Zhvillim i g&ndrueshé&m i sektorit bujqésor/ blegtoral

Né pérputhje

Programi
me:

Strategjike

PS 2.1 Pérshtatje e prodhimit dhe té anétaréve prodhues me
kérkesat e tregut

PS 2.2 Mhéshtetje e intergruar e bujgésisé dhe promovim i
bashképunimit

PS 2.3 Modernizim i infrastrukturés mbéshtetése

Kodi i Programit (sip'ar; Izétegorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

13,000,000 ALL

Burimet e mundshme té ﬂ;a'rhltcimit

Bashkia / FZHR / Sipérmarrje private / Donatoré té ndryshém

?eguesi i vlerésimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit

Palét e interesuara (partnerétp)

Bashkia / 0JQ / Sipérmarrje private

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide
Veprimet pér implementimiﬁ”é"iy Hartimi i Studimit, Ndértimi i Projektit
Kohézgjatja ivit
e . - SR e .
Fazate Il: 2021-2022
Zbatimit lii: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Rritje e vizitueshmérisé, mbrojtja e mjedisit népérmjet
aktiviteteve qé nuk do ta réndojné até. Trajnimi i aktiviteteve té
prodhimit dhe pérpunimit.

Rrezige t&é mundshme

Mungesa e promovimit dhe reklamimit. Pamundésia e pérdorimit
té mjeteve gé nuk kané ndikim pozitiv né mjedis.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime,
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_.] ¥ | Krifimi i korsis& pé&r bigikleta dhe sistemit t& marrjes me
Titull 10.

Nr. rendor ] L qera té bicikletave

Tipologja Turizém

Vendndodhja e projektit

Né& té gjithé bashkiné Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Kérkohet pérshtatje e rrjetit rrugor {sinjalizim horizontal dhe
vertikal). Krijim i korridoreve brenda Parkut Kombétar té Prespés
pér garkullimin e bigikletave. Krijim i infrastrukturés né ndihmé té
funksionit té& projektit me qéllim dhénien me qgera té bigikletave.
Promovim dhe reklamim

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Lidhje e rrjetit urban me Parkun Kombétar. Promovim i
lévizshmérisé sé géndrueshme.

Objektivi Strategjik

051: Rritje e konkurencés sé destinacioneve turistike alternative
053: Mbéshtetje e zhvillimit t& géndueshém té zonave té

Né pérputhje '
o urbanizuara
’ Programi PS 1.1 Hartim dhe zbatim i politikave pér promovimin e turizmit
Strategjike PS 3.3 Rigjenerimi t€ zonave urbane

té COFOG-ut)

Kodi i Programit (sipas kategorizimit

041 - Céshtjet e pérgjithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial q& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale

Koston e pérafért

9,000,000 ALL

Burimet e mundshme té financimit

Bashkia / Sipérmarrje private / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vierésimit/ ndjekjes

Pérfundimii projektit / Rritja e numrit t& vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Sipérmarrje private

Gatishmeériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i Projektit

Kohézgjatja 3 Muaj
I: 2020 X
Fazat e Il: 2021-2022
Zbatimit IN; 2023-2029
IV: 2030-2034

! Avantazhet/ Rezultatet e pritshme
|

Pérdorim i bigikletés dhe reduktim i pérdorimit t& automjeteve.
Konsolidim i lévizshmérisé sé qéndrueshme. Projektim i korridorit
duke theksuar trash&gimingé natyrore té zonés. Rritja e
vizitueshmérisé né zoné pér shkak t& infrastrukturés sé re qé do té
krijohet dhe promovimi/ realizimi i aktiviteteve turistike
alternative.

|
| Rreziqe té& mundshme

Rreziku i ndikimit ose degradimit té zonave té caktuara me vleré
natyrore ose kulturore pér shkak té rritjes sé vizitueshmérisé ose
aktiviteteve té papérputhshme. Pamundési pér pérfundimin e

projektit.

| Ndryshimet e nevojshme
| institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor | Titulli

Pérmirésimi i cilésisé sé infrastrulturés s&

11.
' telekomunikacionit dhe zgjerimi’i rrjetit.

Tipologjia

Zhvillim Urban

Vendndodhja e projektit

Bashkia Pustec

Pérshkrim i shkurtér

Konsolidim dhe pérmirésim i efikasitetit té shérbimeve té

infrastrukturés sé telekomunikacionit. PErmbushje kérkesave dhe

sfidave té klientéve.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésim i aksesit dhe cilésisé sé telekomunikacioneve

1
0S3: Mbéshtetje e zhvillimit t& géndueshém té zonave té
i . ObjektiviStrategjik
Né& pérputhje . E urbanizuara
me: Programi T e b
L PS 3.2 P&rmirésim dhe modernizim i infrastrukturés inxhinierike
Strategjike

Kodi i Programit (sipas icﬁiéébﬁzfmit
té COFOG-ut)

106 - Strehimi dhe komoditetet e komunitetit

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

Burimet e mundshme té finar;a;‘;li{

10,000,000 ALL

Bashkia / Sipérmarrje private / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vierésimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit / Rritja e numrit té vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Sipérmarrje private

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit

Kohézéjatja 6 Muaj
k2020 .
Fazate I: 2051-25635
Zbatimit IIi: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ Rezultatet e pritshme

Konsolidimi i ofrimit t& shérbimeve népérmjet forcimit dhe
zgjerimit té rrjetit ekzistues.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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4.2.  Plani i investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithshém pér Bashkiné Pustec, pérsa i pérket investimeve qé béhet fjalé té realizohen
brenda njé pesémbédhjeté vjecari, &shté né vlerén prej 820.800.000 Leké. Analiza qé béhet né
kapitullin né fjalé mbulon njé periudhé kohore trevjecare (2020 - 2022) dhe i pérket 2 periudhave té
para té realizimit t& investimeve (Periudha I: 2020, Periudha 11: 2021 - 2022).

Pérsa i pérket investimeve qé béhet fjalé té realizohen brenda tre vjecarit, buxheti éshté né vlerén
prej 645.800.000 Leké, qé i korrespondon pérgindjes prej 78,68% té totalit t& buxhetit té
pérgjithshém, si¢ pasqyrohet edhe né tabelén e méposhtme. Pérgindja e mbetur prej 21,27% ose
175.000.000 Leké, éshté e destinuar pér realizimin e veprimeve dhe investimeve né infrastruktura,
g€ do té realizohen gjaté periudhave lll dhe IV (Perjudha |ll; 2023 ~ 2029, Periudha |V: 2030 — 2034)
si edhe njé pjesé e investimeve sipas prioriteteve, realizimi i té cilave e tejkalon periudhén kohore
tre vjegare.

Brenda
Brenda tre vjecarit | Pérgindja pesémbédhjeté Pérgindja
vjecarit
Buxheti i investimeve 645.800.000 78,68% 820.800.000 100,00%

Tabela 4.2.1: Buxheti total brenda tre vjegarit dhe pesémbédhjeté vjecarit i Bashkisé Pustec

Tabela mé poshté tregon flukset monetare té investimeve prioritare brenda tre vjecarit. Theksohet
se investimet né tabelén e méposhtme kané té béjné me projekte - vepra me réndési lokale dhe /
ose me réndési bashkiake dhe ndérrajonale. Si¢ shihet mé poshté, burimet e financimit té
investimeve vijné nga rezervat monetare té Bashkise ose nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit si dhe nga
donatoré té ndryshém.

Burimet e { 1
Arsyetim :‘5“;1 r:ldaﬁnscl;miet Buxheti 2020 2021 2022
Bashkia /
Sistemim urban e FSHZH /
fshatit Pustec Donatoré té
ndryshém 15.000.000 7.500.000 7.500.000
Bashkia /
Sistemim urban e FSHZH /
fshatit Goricé e Vogél | Donatoré té
ndryshém 0
Bashkia /
Sistemim urban e FSHZH /
fshatit Gollomboc Donatoré té
ndryshém 0
Bashkia /
Sistemim urban e FSHZH /
fshatit Zaroshké Donatoré té
ndryshém 40.000.000 40.000.000
PE!’ml.fES'imll efigensés Rashkia /
energjetike tek
. ndértesat né fshatrat GELEL /.. -
. . | Donatoré té
e Parkut Kombétar té ndryshém
8.000.000 4.000.000 4.000.000
o«
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| Burimet e

Arsyetim mundéshme Buxheti ;
. t& financimit i 2020 2021 2022
Sistemimi dhe Bashkia / FZHR
= R J FSHZH /
asfaltimi i rrugéve té -
fshatit Zaroshké ponatarets
ndryshém 30.000.000 30.000.000
Rikonstruktion i BashkiajFzHR
- - . J FSHZH /
rrugéve té fshatit e
Gollomboc Daonatore té
ndryshém 0
Rikonstruktion i Bashkia / FZHR
S . / FSHZH /
rrugéve té fshatit .
Lajthize Donatore té
ndryshém 0
Rikonstruktion i Bashkia / FZHR
—=r . / FSHZH /
rrugéve té fshatit i
Cerje Donatore t&
ndryshém 1]
Rikonstruksion i Bashkia / FZHR
rrugés Zaroshkeé - / FSHZH /
Lajthizé - Rruga Donatore té
nacionale ndryshém 62.000.000 31.000.000 31.000.000
Sisternimi dhe ECILEN [
Ayt . J FSHZH /
asfaltimi i rrugés -
Zaroshké - Cerje ML
ndryshém | 20.000.000 10.000.000 10.000.000
Rikonstruksion i Bashkiz/JeZHR
- =~ ... | /FSHZH [
rrugés Cerje - Rakické m
{Bashkia Devoll} AT S
ndrysh&m 0
Asfaltimi i rrugés Bashkia / FZHR
lidhése nga rruga / FSHZH /
nacionale deri Goricé | Donatore té
e Vogél | ndryshém 16.000.000 8.000.000 8.000.000
Asfaltimi i rrugés Bashkia / FZHR
lidhése nga rruga J FSHZH /
nacionale deri né Donatore té
Gollomboc ndryshém 18.000.000 9.000.000 9.000.000
Ndértim | rrugés Bashkia / FZHR
- / FSHZH /
lidhése Kallamas me .
" - ey Donatore té
kishen e Sh&n Mérisé n
ndryshém 1]
Bashkia / FZHR
Ndértim bypassit né / FSHZH /
Pustec Donatore té
ndryshém 30.000.000 15.000.000 45.000.000
Bashkia / FZHR
Ndértim i hapésirave | / FSHZH /
té parkimit Donatore té
L | ndryshém 600.000 300.000 300.000
Sistemim i terminalit | Bashkia /
té autobusave dhe FSHZH /
Organizimi | sistemit Donatoré té
té transportit publik | ndrysh&m 0 ®
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~[Burimete |

Arsyetim ‘mundéshme | Buxheti 1 —— = T
it o8 finaneimi b 2020 | 2021 2022
Rehabilitimi i Sashaay
sistemit ujités dhe Donators t
kullues RESIOIERE
ndrysh&m 1.500.000 750.000 750.000
Ndértimi i rrjetit t& "
kanaleve vadités né Egﬂ'zlﬁ,l
pjesén e prisur si Donatars &
dhe rikostruktioni i P
pjesés s& demtuar ry : 1] X ¥
Sstemm pETOt | poil
T | ndryshém 42.000.000 | 42.000.000
Bashkia /
Realizimi i programit | FZHR /
té riciklimit Donatore t&
ndryshém 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000
Rehabilitimi i oo
venddepozitimit t& / Donatoré t&
mbe(jeve ndryshem 10.000.000 5.000.000 |  5.000.000
0
10.000.000 5.000.000 5.000.000
0
0|x
300.000 150.000 150.000
100.000 50.000 25.000 25.000
“Hartimi i Planit
Sektorale né& nivel
Bashkia (PSNB
1.000.000 500.000 500.000
Ngritie e zyrés p& |
mbéshtetien e .?c?nigﬁ,t; |
roduktve bujgésora A
e fermeréve Sipérmarrje i
rivate / 300.000 100.000 100.000 100.000 |
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tokave djerrs t&
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50.000.000

50.000.000
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nyshem

700.000

350.000

350.000

'

FZHR/
M
P‘i’lp rmarrje
private /
Donatoré t&

| ndryshém.__ | 10.000.000

5.000.000

5.000.000

| FzHSH /
Q%r‘u
Donatorets |
Llﬂ'qz .ﬁiU"& 0

VA
\531;\:& S,
v—b ]

4’6‘4

' Bashkia /
Eﬂﬂiﬂ#
Eé

~ | 3.500.000

1.250.000

1.250.000

-

TA
1.000.000

")‘5 PGJENC
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e
e
z
m

'[w

' Sipérmarrje
] 'rJiiEﬁSff
| Donatoré té
300.000

150.000
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| m
&ta
E 'Lm‘li*”f“ﬁm_

3.500.000

3.500.000
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| Sipgrmarmje 1' 25.000.000

9.000.000
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4

8.000.000 |-
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Arsyetim

Burimet e
mundéshme
té financimit

Buxheti

2020

2021

2022

: _private

Sistemim plazhi ne
- Zaroshké

Bashkia /
FSHZH /|
Donatoré t&
. ndrysh&m

10.000.000

10.000.000

T. e T

Sistemim plazhi ng
Pustec, Gollomboc
dhe Goricé e Vogel

| Bashkia /

FZHR/
FSHZH /
Donatare t&

| ndryshém

30.000.000

15.000.000

15.000.000

| k&¢mbésorét anés
ligenit.

| Bashkia /
Krjimi i itinerant pér.
| FSHZH /

FZHR/

Donatore {8
ndryshém

10.000.000

10.000.000

Kualifikim i
burimeve njerezore
t& administratés ta
Bashkisg

Bashkia /
FZHR /
Donatoré t&
ndryshé&m /
| Ministria e
| Brendshme

500.000

200.000

150.000

150.000

Rikonstruksioni i
godinés s& bashkisé

| Bashkia /
FSHZH /
Donatoré te
ndryshém

10.000.000

5.000.000

5.000.000

Krijimi, rifreskimi i
vazhduesh&m i
databaseve t&
ndryshme

Bashkia /
FSHZH /
Donatoré te
ndryshém

500.000

250.000

250.000

Ndértimi i kopshtit

Bashkia /
FSHZH /
Donatoré té
ndryshém

8.000.000

4.000.000

4.000.000

Rikonstruktioni i
shkollés né Pustecit

Bashkia /
FSHZH /
Ponatoré té
ndryshém

Rikostruktioni i
shkollés

Bashkia /
FSHZH /
Donatoré té
ndryshém

20.000.000

20.000.000

7.000.000

7.000.000

Bashkia /

{ FSHZH /
Donatorg té
ndryshém

5.000.000

5.000.000

Bashkia /
FSHZH /
Donatoré té
ndryshém

8.000.000

8.000.000

Bashkia /
FSHZH /
Donatore té

5.000.000

5.000.000
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| Burimet e

A.lfgfetim. _ trgu;i_nnc:‘énscl;rr:; Buxheti 20201 | 2021 2022
ndryshém
Bashkia /
Krijim i shesheve né | FSHZH /
fshatrat té tjéra Donatore té
ndryshém 0
Bashkia /
Krijimi i nje parku FSHZH /
lojrash sportive Donatoré té
ndryshém 5.000.000 2.500.000 2.500.000
Nd&rtimi i Bashkia /
hapésirave sportive A /.. m
né Pustec Donatoré té
ndryshém 15.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000
Pérmiresimii Bashkia /
g : FSHZH /
hapésirat sportive ——
né Goricé e Vogél Donatoﬂre s
ndryshém 16.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000
Ndértimi dhe Bashkia /
funksionimi i FSHZH /
gendrés kulturore Donatoré té
né Pustec ndryshém 1.500.000 750.000 750.000
Total 602.800.000 | 202.600.000 | 200.225.000 | 199.975.000

Tabela 4.2.2: Plani i investimeve sipas prioriteteve brendao tre vjecarit i Bashkisé Pustec

Sic duket edhe nga tabela, arkétimet vjetore, do t& jen& né vlerén prej 202.600.000 Leké pér vitin e
paré, 200.225.000Leké pér vitin e dyté dhe 199.975.000 Leké pér vitin e treté. Mé poshté, paraqitet
diagrama né lidhje me ndarjen e arkétimeve té investimeve sipas prioriteteve brenda tre vjegarit.
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2

‘tv

<

2\

r;’

st

Total i Investimeve i 3 vjecarit te pare
I 225.000.000

¢
220.000.000

215.000.000
| 210.000.000
| 205.000.000
200.000.000 -
195.000.000

190.000.000 -

2020 2021 2022

=g—=Total i Investimeve

Dingrama 4.2.1: Arkétimet e investimeve sipas prioriteteve brenda tre viegarit pér Bashkiné Pustec

Sig u pérmend mé lart, buxheti total i tre viteve sipas prioritetit t& investimeve éshté né vlerén prej
602.800.000 Leké. Né veganti, nga totali | buxhetit té tre viteve, 194.300.000Leké ose né pérgindje
32,23% pérket investimeve pér zhvillimin ekonomik, 176.600.000 Leké ose 29,30% i pérket
investimeve pér infrastrukturat e transporteve, 89.500.000 Leké ose 14,85% i pérket investimeve pér
infrastrukturat Sociale, 63.000.000 Leké ose 10,45% i pérket investimeve pér infrastrukturat
Sistemim urbane, 42.000.000 Leké ose 6,79% i p&rket investimeve pér infrastrukturat e trajtimit te
ujérave té ndotura dhe té bardha, 14.500.000 Leké ose 2,41% i pérket investimeve pér
infrastrukturat e menaxhimit t& mbeturinave, 11.000.000 Leké ose 1,82% i pérket investimeve
‘Wesnm i administratés né Bashki, 10.400.000 Leké ose 1,73% i pérket investimeve pér Mjedisi
gatvrﬁn he kulturor, 1.500.000 Leké ose 0,25% i pérket investimeve pér infrastrukturat Vaditése

Kulllese. S€& fundmi, investimet pér Infrastrukturén e telekomunikacionit, pér Infrastrukturén

=

\%:rgjét e dhe pér Infrastrukturén e ujésjellésit pér tre vjegarin e pare nuk do kene rezulatate pasi

wﬂw{e kryhen investime mbi to.

Arsyetim Buxheti I-: 24 122
2020 2021 2022
Sistemimiurbane 63.000.000 40.000.000 | 11.500.000 | 11.500.000
| Infrastuktura Rrugore 176.600.000 30.000.000 | 73.300.000 |  73.300.000
Aeaky Erastrukturaen.ues;ellesnt 0 0 0 0
“"’.s‘* L@'
&> -
AT 59
> 3!.*\.. v;-sﬂ.



Arsyetim Buxheti S 20 | IR e 15121 -22 1 4,
| 28 B LR 2020 2021 2022

Infrastruktur® energjetike 0 0 0 0

Infrastruktui'a!_e.

telekomunikacionit 0 0 0 0
Infrastrukturé Vaditése dhe

Kulluese 1.500.000 1] 750.000 750.000
Infrastruktura e trajtimit te

ujérave té ndotura dhe té

bardha 42.000.000 42.000.000 0 1]
Infrastruktura e menaxhimit

té mbeturinave _ 14.500.000 1.500.000 6.500.000 6.500.000
A ‘_'{i tvror dhe kulturor

s IRl R 10.400.000 50.000 | 5.175.000 |  5.175.000
Zhvillimi ekonomik

' J 194.300.000 33.850.000 80.350.000 80.100.000
Pérmirésim | administratés né

Bashki 11.000.000 200.000 5.400.000 5.400.000
| Infrastrukturé Saciale 89.500.000 55.000.000 | 17.250.000 |  17.250.000

602.800.000 202.600.000 | 222.225.000 | 199.975.000

Tabela 4.2.3: Plani | investimeve sipas prioriteteve, sipas liojit té investimit, brenda tre vjecarit, i Bashkisé
Pustec

14,85%

%
H-\-,\u\? =
§|

29,30%

GJIER

32.23% §

173% 2,41%

Sisternim urbane Infrastuktura Rrugore

Infrastruktura e ujésjellésit w Infrastrukturé energjetike
= Infrastruktura e telekomunikacionit infrastrukiuré Vaditése dhe Kulluese

Infrastrukturé e menaxhimit t& mbeturinave

= Ziwillimi ekonomik R o)
(N : A
Infrastrukiuré Sociale >3
g w
P ; ; O . - &
Diagrama 4.2.2: Ndarja né pérgindje e burimeve sipas llojit té investimeve, né investimet sipas prioriteteve té 7, &, &5
Bashkisé Pustec T

®infrastrukiura e trajtimit te ujérave té ndotura dhe t& bardha
® Mijedisi natyror dhe kulturor
Pémmirésim i administratés né Bashki




MEé poshté paragiten investimet g€ pérbéjné projekte - vepra me réndési kombé&tare qé& kané té
béjné me Bashkiné e Devollit brenda trevjegarit. Burimet e financimit ndryshojné nga investimet e

maésipérme.
Arsyetimi Burimet e Buxheti | — i N HLIE
__|Financimit Fidias 2020 2021 2022
Rikonstruksion i
rrugés Cerje - ARRSH 0
pika kufitare
Ministria e
P&rmirésimi i Infrastrukturés dhe
-kryqézimeveté. .. Energjisé/ B.E../ 0
rrugés SH79 FSHZH/ Donatore
té ndryshém
100.000.000 | 35.000.000 | 35.000.000 | 30.000.000
7.000.000 3.500.000 3.500.000
1.800.000 600.000 600.000 600.000
1.000.000 1.000.000
sionim i
qgendrés sé | Bashkia / AJZM
imit té Korgé / Donatoré 8.000.000 | 8.000.000
Zi ve né té ndrysheém
78
jjimi i pikés SR
fitare né Cerjs CEvens g
s P-romo T Bashkia / Donatore
té Gjelbér 2 9 0
p té ndryshém
Europian
& Total 117.800.000 | 44.600.000 | 39.100.000 | 34.100.000
v 33";.. 3“-‘J' obelad.2.4: Plani i investimeve, veprave té réndésisé kambétare, brenda trevjecarit né Bashkiné e Pustecit
o Yo
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Bashkia Pustec pérmes programit PBA pércakton objektivat e méposhtme:

«  Objektivi kryesor i PBA éshté pérmirésimi i menaxhimit té shpenzimeve publike dhe pérdorimi i
fondeve.

» Objektiva pér té arritur jané shpérndarja dhe pérdorimi mé efikas i fondeve: forcimi i lidhjes
midis programeve té bashkisé dhe alokimin e burimeve si dhe té keté njé kornizé té
géndrueshme pér programin afatmesém brenda té cilit planifikohen buxhetet vjetore.

PBA e viteve 2018-2021 pérfshin njé numér projektesh qé ose jané véné ose pritet té vihen né
zbatim. Mé& konkretisht, ka té béjé:

» Dizajnimi, Menaxhimi, Drejtimi

e Furnizimi me ujé dhe kanalizimet

» Menaxhimi i mbeturinave dhe shérbimet publike lokale

¢ Infrastruktura dhe transporti rrugor BN By
. N PAPELLTIYVA
* Arti, kultura dhe turizmi 2 ~
e SR Sy 8 D27 g
» Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimii pyjeve | & ri% o
- . I. / Ty I
* Shérbimet sociale ot I / 2
g o
e Arsimi Eoane ®

Objektivi i investimeve té mésipérme éshté pérmirésimi i cilésisé sé infrastrukturés rrugore dhe
pérmirésimi i cilésisé sé jetés. Disa nga kéto projekte duhet t& pérfundojné deri né vitin 2022 edhe
sipas Tabelgs 4.2.2.

Megjithaté, sa i pérket objektivave dhe treguesve té performancés Bashkia Pustec nuk ka dorézuar
tabelén e pérshkrimit té programit PBA dhe kjo nuk lejon njé pasqyré mé té garté té shpenzimeve té
programit. Prandaj duhet té& p&rcaktojé objektivat dhe politikat gé ajo synon té arrijé né periudhén
afatmesme, e cila duhet té lidhet me financimet & marrin pérmes Programit Buxhetor Afatmesém
{PBA) 2018-2020.

Sipas PBA, Bashkia Pustec pér periudh&n 2019-2021 parashikon njé ristrukturim té té ardhurave né
lidhje me ményrén e blerjes. Shumat do té vijné né Bashki nga nga tarifat, qiraté, taksat dhe burime
té tjera té té ardhurave sig jané té ardhurat e trashéguara. Pérveg késaj, té ardhurat e tjera vijné nga
transferta té pakushtézuara, transferta speciale dhe transferta té detyrueshme. Kjo do té& ndihmojé
Bashkiné ne alokimin dhe shpérndarjen e té ardhurave pér vitet né vijim sa i pérket shpenzimeve té
parashikuara né kuadér t& programeve komunale dhe té zhvillimit.

Nga analiza e méparshme pér Qarkun e Korgés dhe né veganti pér Bashking e Pustecit ka disa
probleme t& médha qé duhet té adresohen né ményré qé Bashkia t& paragesé tregues ekonomiké

pozitivé. S& pari, Bashkia duhet t'i japé prioritet investimeve né infrastrukturén e transportit gé do té
kontribuojé né zhvillimin ekonomik t& zonés, pasi qé rrjetet mé té& mira rrugore do t& cojné né rritje

né industri, bujqési dhe turizém dhe né zhvillimin e standardeve té jetesés. Pérvec késaj, bashkia

duhet té synojé né investimet né& infrastrukturén sociale dhe rigjenerimin urban Kjo do té&
kontribuojé né ngritjen e standardit t& jetesés né zone, rritien e nivelit arsimor, si dhe rritjen e

turizmit, njé sektor q& bashkia kérkon té fitojé si¢ ndodhet né Parkun Kombé&tar té Prespés, njé nga SE

15 parget kombétare té vendit. S& fundi, si njé zoné thjesht bujqésore, bashkia duhet gjithashtu t;g‘:?ﬂ AT
japé pérparési investimeve né infrastrukturén e ujitjes, pasi ajo do té& ndihmojé né rritjen e prodhimit ( %‘"
dhe pérfitimeve té ndérmarrjeve bujgésore dhe té gjithé njerézve né pérgjithési pasi &shté sektokiQ /
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mé i réndésishém i ekonomisé sé rajonit dhe banoreve né pérgjithési pasi éshté sektori mé i
réndésishém i ekonomisé sé rajonit.

4.3, Ndryshimet né kuadrin ligjor dhe administrative né nivel vendor

Propozohen ndryshime administrative né organizimin dhe funksionimin e Bashkisé, té cilat jané
paraqgitur mé hollésisht né kapitullin "Kapaciteti institucional”. Qéllimi 8shté qé pérmes strukturés sé
re t& Bashkisé té arrihet funksionimi mé efikas dhe mé racional i departamentit té Bashkisé i cili
éshté pérgjegjés pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, ofrimin e shérbimeve bashkékohare né
korrespondojné me nevojat aktuale dhe monitorimin mé t& miré té projekteve dhe veprimeve, pér
té cilat bashkia ka pérgjegjésiné pér ti zbatuar.

Né vecanti, propozohet krijimi i njé kompanie té zhvillimit komunal, e cila do té kontrollohet
nga Késhilli Bashkiak, me objekt zhvillimin e Bashkisé, kryesisht p&rmes zbatimit t& planit
sektorial (PSNB) pér zhvillimin e turizmit, dhe ofrimin e zgjidhjeve té integruara dhe shérbime
késhilluese pér Bashking, banorét dhe sipérmarrésit gé ushtrojné aktivitet ng té. Ky format
pérzgjidhet pasi ofron fleksibilitet mé t& madh, pérgjigje mé efektive ndaj mundésive té ofruara
dhe zhvillime né sferén kombétare evropiane dhe zbatim mé té shpejté t& veprimeve.

Né lidhje me legjislacionin e pérgjithshém dhe até specifik aktual, propozohet pérshtatja me
¢céshtjet e méposhtme:

- Krijimi i njé stacioni kufitar me Greqiné né Cerje.

- Krijimi dhe funksionimi i shogatave té fermeréve,

- Krijimi dhe funksionimi i fermave blegtorale.

- Licensimi dhe kategorizimi i shérbimeve té akomodimit t& agroturizmit-ekoturizmit

- Promovimi i bujqésisé dhe blegtorisé organike (p.sh. ofrimi i stimujve financiaré, pérjashtime
nga taksat, koncesione pér shfrytézimin e tokés etj.).

Nga aplikimi i PPV rezulton hartimi i studimeve, miratimi i té cilave do t& keté pasoja juridike. T& tilla
jané studimet e planifikimit hapésinor, si PDV dhe PSNB. Eshté gjithashtu e nevojshme té
modifikohet Plani aktual i Menaxhimit t& Parkut Kombétar té Prespés né ményré qé té pérshtatet
me VKM Nr. 57, daté 2019/06/02 "Pér kriteret dhe ményrén e zonimit té territorit té njé zone té
mbrojtur mjedisore” dhe té marré né konsideraté né ményré mé aktive Konventén Europiane pér
Peizazhin g& u miratua né Firence né 20.12.2000.

Eb——N érmjet zbatimit té PPV-sé do té kérkohet shpallja e monumenteve té reja kulturore dhe
/éj »‘-"‘“rﬂéfa timi i zonave té tyre t& mbrojtura né bashképunim me shérbimet kompetente. Gjithashtu,
m’ ﬁbz het ndryshlmu i Plamt Rajonal té Menaxhimit t& Mbetjeve, me géllim pér té krijuar Pikén e

(L!cm i mineralit Fe-Ni), e cila ka té b&jé me njé sipérfage prej 3.509 km2 né venlmdje té qytetit
Bilisht, me qéllim pér t& pérjashtuar zonén brenda vijés jeshile, dhe e gjitha ajo zoné qé& pérfshin
kurorén e gjelbér té propozuar té gytetit, monumentin e Kalasé sé Bilishtit dhe rezervuarin e Selvés.
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Sé fundi, pér zbatimin e projekteve té caktuara, kryesisht atyre teknike {p.sh., pérmirésimi dhe
ndértimi i rrugéve, konfigurimi i nyjeve, trajtimi i ujérave té zeza) do té kérkohet shpronésimi i tokeés,
fakt i cili do t& keté nevojé pér iniciativa dhe progese administrative dhe legjislative.

4.4. Indikatorét e monitorimit pér zbatimit té PPV-sé

Ky kapitull lidhet me monitorimin dhe vlerésimin e PPV-s&, né lidhje me arritjen dhe progresin e
zbatimit t& objektivave té& pérgjithshme dhe té veganta té pércaktuara pér zbulimin e vonesave ose
déshtimeve dhe sugjerimin e zgjidhjeve pér vendimmarrje dhe zbatimin e veprimeve pér té siguruar
ecuriné e suksesshme té PPV-sé gjaté njé afati kohor pesémbédhjetévjecar.

Monitorim vleréson progesin e zbatimit té planit, me qéllim planifikimin e veprimeve té nevojshme
pér té siguruar monitorimin e suksesshém t& monitorimit te PPV i cili kryhet n& bazé té té dhénave
relevante qé ¢do institucion pérkatés i ofron Sektorit pér Planifikim dhe Zhvillim te Bashkisé.

Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé jané té listuara si mé poshté:

Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé |
1. Rigjenerim dhe sistemim urbane

1.1. | Numérii rigjenerimeve urbane té zbatuara

1.2. | Sipérfagja e rigjenerimeve urbane té zbatuara {(km®)/ Sipérfage totale urbane
(km?’)
1.3. | Metra trotuaré&sh té krijuaraose té sistemuara/ gjatésia e rrugéve lokale {m)

1.4. | sipérfaget e gjelbra té sistemuara (km?)

1.5. | sipérfage me mbjellje pemésh né trotuarét (km?)

16. | Numriiapartamenteve / banesave té reja pér ¢do pesé viet

1.7. | Numriilejeve té reja té ndértimit pér banesa né pérputhje me rregulloren e u,-' NP
. PPV-sé&, pér ¢do pesé vjet né vendbanimet e Bashkisé Bane W S
& -
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1.8. | Ndértime informale né terren pér ¢do pesé vjet

2. Infrastuktura Rrugore

2.1. | Numrii km té rrugéve té reja/ rrjeti rrugor ekzistues (km)

2.2. | Numri i hapésirave pér parkim/ Numri i banoréve

2.3, | Numriihapésirave pér parkim té organizuara {parkim bashkiak)/ Numri i
banoréve

3. Infrastruktura e ujésjellésit & kanalizimeve dhe trajtimit te ujérave té ndotura

3.1. | Gjatésia e rrjetit t& ujésjellésit té ri {km)

3.2. | Gjatésia e rrietit t& vjésjellésit té ri/ Gjatésia e rrjetit té ujésjellésit ekzistues

3.3. | Gjatésia e rrjetit té ujésjellésit té ri/ Gjatésia e rrjetit t& ujésjellésit té propozuar

7
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N
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3.4. | Numriirikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér ¢do kategori té rrjetit

. 7 e T wk v -9
ekzistues té ujésjellésit '%‘,’; :_i-’,fa
v - - . e - e _a - - e . 3 o v
3.5 Numri i rikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér ¢do kategori té rrjetit '°=ﬁ, NN
e A = P AN e f
| ekzistues t& kanalizimeve S P

64




obRISE

N

Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé
3.6. | Nribanorévé gé shérbehen nga rrjeti i kanalizimeve/ Total i populisisé sé
bashkisé
3.7. | Gjatésia e rrjetit té kanalizimeve té ri/ Gjatésia e rrjetit t& kanalizimeve té
propozuar _
4. Infrastrukturé Vaditése
41. | Gjatésiae rrjetit vadités té ri (km)
4.2. Gjatésia e rrjetit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités ekzistues
43. Gjatésia e rrjetit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités té& propozuar
4.4. | Numriirikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér ¢do kategori té rrietit vadités
|“ekzistues -’
4.5. Gjatésia e rrjetit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités té propozuar
5. Infrastrukturé e menaxhimit té& mbetjeve
5.1. | Numri i koshave/Territori gjeografik
5.2. | Numrii koshave té rigiklimit/Territori gjeografik
53. | volumi ditor i mbetjeve urbane (m?)
54. | Evente pér ndérgjegjésimin e e banoréve pér céshtjet e rigiklimit/ vit
5.5. | volumi total i mbetjeve té ricikluara
6. Infrastuktura Rrugore
6.1. | Numriikm rrugore té reja/ rrjeti rrugor ekzistues (km)
6.2. | Numrii hapésirave pé&r parkim/ Numri i banérove
6.3. | Numriihapésirave pér parkim t& organizuara (parking bashkiak)/ Numri i
banoréve
7. Infrastrukturé Sociale
74 Numri i njésive té shérbimit ambulator qé krijohen/ rikonstruktohet/
" | pérmirésohet
7.2, | Numrii njésive arsimore q& pérmirésohen / vit
7.3. | Sipérfage e terreneve shkollore qé jané sistemuar, pérmirésuar (km2)
74 Numri i programeve q& u organizuan pér arsim té té rriturve-té mésuarit {8
" | pérjetéshém/ vit
Numri i njésive dhe infrastrukturés sportive té sistemuar ose pérmirésuar ose
zgjeruar / vit
Numri i njésive dhe infrastrukturés kulturore té sistemuar ose pérmirésuar ose
zgjeruar / vit g
Numri i programeve vullnetare té organizuara / vit
Numri i programeve pér promovimin e kohezionit social / vit
8. Zhvillimi ekonomik
8.1. | Numriipunonjésve té punésuar pér zbatimin e Planit.
8.2. | Numrii pérfituesve nga zbatimi i projekteve té planit
83. | Numér i subjekteve qé péfitojné nga rigjenerimet urbane
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé

K
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8.4. | Numriisubjekteve qé péfitojné nga projektet pér zhvillimin rural

8.5. | Numrii subjekteve té reja né sektorin bujgésor / vit

8.6. | Numrii subjekteve té reja né sektorin blegtoral / vit

8.7. | Numrii subjekteve té reja né sektorin agropérpunues/ vit

8.8. | Numrii subjekteve té reja né sektorin e turizmit-shérbimeve/ vit

8.9. | Numrii subjekteve té reja né sektorin industrial/ vit

8.10. | Numrii programeve té zbatuara pér zhvillimin e biznesit vendas

8.11. | Numri i programeve té zbatuara pér zhvillimin e punésimit vendas

8.12. | Numri i produkteve té certifikuara té markés vendase

8.13. | Numri i produkteve té certifikuara té markés vendase / vit

8.14. | P&rgindja e shtimit t& akomodimit pér ¢do naté né hotele

8.15. | Pérqgindja e shtimit té vizitoréve né zonat rekreative té bashkisé

8.16. Pérgindja e shtimit té vizitoréve né fagen elektronike né lidhje me reklamimin
turistik t& Bashkisé

8.17. Evolucioni i sasisé sé produkteve bujgésore té prodhuara (sasia pér produkt té
prodhuar)

8.18. | Numrii vendeve & reja té punés pér ¢do pesé vjet né aktivitetet ekonomike

8.19. | Numrii strukturave akomoduese turistike sipas llojit

8.20. | Numri i turistéve t& kénaqur nga eksperienca e tyre né territor

8.21. | Numri i turistéve vizitoréve / ekskursionistéve/ turistéve né muaj

8.22. | Qéndrimi mesatar i vizitoréve né territor

8.23. | Lloji i transportit té pérdorur nga vizitorét

9. Mjedisi natyror dhe kulturor

9.1. | Numriirikonstruksioneve té ndértesave historike/ Totali i ndértesave historike

9.2. | Giatésia (km} e shtigjeve té pastruara dhe me sinjalistiké/ gjatésiné e shtigjeve _
totale ep

9.3. | Numrii programeve té zbatuara pér sensibilizimin dhe mbrojtjen e mjedisit. ,-" 23?

9.4. | Numrii eventeve kulturore té organizuara Ilkm:‘é‘ A

95. | Numrii monumenteve té regjistruara

10. Pérmirésim i administratés né Bashki

10.1. | Numiri i vizitoréve né fagen e internetit/ 6 mujor

10.2. | Numri i shérbimeve elektronike ndaj qytetaréve/ Numri i shérbimeve qé mundet
té disponohen né ményré elektronike

10.3. | Numrat e aplikacioneve té cilat u aktivizuan pé&r shérbimin e gytetaréve.

10.4. | Numr i njésive "one stop shop”

10.5.

Numri i kérkesave gé& u shérbyen né ményré elektronike/ vit
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé
10.6. | Koha mesatare e shérbimit té gytetarit
10.7. | Mumri kompijuterash/ punonjésve
10.8. | Numiri i punonjésve q& marrin pjesé né seminare/ vit
10.9. | shpenzime pér Investime/ Shpenzime totale
10.20.| Nymrii indikatoréve qé pérdoren pé&r monitorimin e cilésisé qé& pérdoren
10.11. yymrii bashképunimeve gé u nénshkruan (ndérbashkiake, ndérkombétare)
10.22.. Nymri i veprimeve pér promovimin e shérbimeve ndaj qytetarit
—10.13... Numri dhe kategori i njoftimeve-ndaj qytetarit, institucioneve

Tabela 4.4.1: Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé

4.5. Evidentimi i faktoréve q& mund t& ¢ojné né nevojén e rishikimit té PPV-sé

N& nenin 26 t& Ligjit Nr, 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” referohen
kushtet dhe faktorét q& mund té kontribuojné né rishikimin e PPV-sé. Né ményré specifike PPV-té
ndryshohen edhe kur kanéndarje administrative dhe territoriale, ndryshime té paparashikuara
demografike, sociale dhe ekonomike, ndryshimet & shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumentet e njé niveli mé té larté
planifikimi {p.sh. Planet sektoriale né nivel Qarku - PSNQ, Planet e detajuara pér zona té réndésisé

kombétare - PDZRK} apo té pérafrimit me legjislacionin e BashkimitEuropian.

Meqenése bashkia gjendet né zonén ndérkufitare, katéngjarét & preketnga zhvillimet & jashtme, mé
té gjera ekonomike dhe gjeopolitike (p.sh. projekte infrastrukturore, investime strategjike, programe
financimi dhe burime ekonomike) qé do t& ndryshojné kushtet lokale demografike, sociale dhe
ekonomike.
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Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit, me veprat - veprimet qé jané né
zhvillim, té cilat i ka vendosur prioritet gjaté pesémbédhjeté vjecarit t& ardhshém, (2019 dhe 2033),
synon té realizojé vepra — veprime me buxhet total né vlerén prej 1.574.600.000 Leké, duke
shfrytézuar burimet e forta té financimit (Programe Ndérkombétare, Europiane dhe Amerikane,
pjesémarrja kombétare, veté burimet e Organizmave té& Vetéadministrimit Vendor (Fondi Rajonal,
Fondi i Komunitetit) dhe kapitale rezervé té vitit té kaluar). Theksohet fakti se pér realizimin e
veprave té& ndértimit, rindértimit dhe atyre gé kané objekt té pérafért, hartimin e studimeve, ofrimin
e shérbimeve si edhe pér mblerjen e furnizimeve, pér tre vjegarin e ardhshé&m, buxheti éshté né
vierén prej 1.054.000.000,00 Lek&.

Mé poshté paragiten investimet e prioritetit té paré pér vitet 2019-2020-2021.

Arsyetimi Buxheti L dL20:2 _

2019 2020 2021
Sistemim urbane 63.000.000 40.000.000 11.500.000 11.500.000
Infrastuktura Rrugore 176.600.000 30.000.000 73.300.000 73.300.000
Infrastruktura e ujsjellésit 58.000.000 27.000.000 15.500.000 15.500.000
Infrastrukturé energjetike o o 3] 0
Infrastruktura e telekomunikacionit 25.000.000 5.000.000 8.000.000 B8.000.000
Infrastrukturé Vaditése dhe Kulluese 1.500.000 0 750.000 750.000
:"::;:ztr;“::“::;;a’fgﬂ:‘“ te ujérave té 128.500.000 | 63.500.000 | 32.500.000 | 32.500.000
'm“:::::’nk:::’ té menaxhimit t& 69.500.000 |  1.500.000 | 34.000.000 | 34.000.000
Mjedisi natyror dhe kulturor 122.200.000 38.650.000 44.275.000 35.275.000
Zhvillimi ekonomik 307.900.000 41.850.000 | 133.150.000 | 132.900.000
P&rmirésim i administratés né Bashki 11.000.000 200.000 5.400.000 5.400.000
Infrastrukturé Sociale 90.800.000 55.000.000 17.900.000 17.900.000
Total 1.054.000.000 | 306.700.000 | 376.275.000 | 371.025.000

Tabela 5.1.2 : Plani i investimeve sipas prioriteteve, sipas llojit té investimit, brendo tre vjecarit pér Boshkiné
Pustec
Pér realizimin e veprave — veprimeve té sipérpérmendura, arritjen e géllimeve, por, kryesisht pér
mbulimin e nevojave, kérkohen burime té cilat nuk jané gjithmoné té disponueshme. Pér kété arsye,
cdo vit hartochet Programi i veprave sipas prioriteteve pér ¢do periudh& administrimi (Programi
Teknik Vjetor). Ndérkohg, pérveg zbatimit té kétij Programi, Shé&rbimi vazhdon té keté probleme,
asj si problemin mé kryesor ka realizimin e veprave — veprimeve, vonesén né pagesa té udhér-
ve, fakt i cili p&rfshin vonesa té mé&dha kohore pér pérfundimin e veprimeve. Vonesa né

i *""ﬂJa@ﬁ i detyrohet, mbi t& gjitha, fluksit jo té rregullt financiar té programeve, por edhe problemeve

— ffe Kreditimeve t& disponueshme té Bashkisé Pustec.
& rfR.\N
8¢ Tr{}ﬂ’hashtu lind njé problem i réndésishém gjaté fazés sé realizimit, né rastet kur vlera e financimit té

veprave zhvillimore &shté mé e vogél se ajo e parashikuar paraprakisht, duke patur si rezultat
nevojén pér mbéshtetje financiare nga burime bashkiake. Duke patur parasysh ményrén e funksionit
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5. KAPACITETI INSTITUCIONAL

5.1.  Vlerésimi i shpejté i kapaciteteve institucionale té Drejtorisé sé Planifikimit dhe
Kontrollit Zhvillimit té Territorit (DPKZHT) té Bashkisé

Veprimet e Drejtorisé sé planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit sé Bashkisé Pustec kané
si marrés kryesoré (té drejtépérdrejté ose indirekté) qytetarét / banorét e Bashkisé Pustec. Sé dyti,
né grupin e pérdoruesve té shérbimeve teknike té Bashkisé pérfshihen edhe kontraktuesit dhe
furnizuesit qé “ekzekutojné” punime pér llogari t& Shérbimit, si edhe shérbime té& ndryshme té
Bashkisé ose Ente t& sektorit publik pér llogari té té ciléve Shérbimi né fjalé ekzekuton aktivitete.

Aktivitetet e"Drejtorisé s planifikimit dhe zhvillimit t& zones dhie streRimit, té Bashkise Pustec
zhvillohen né pérputhje me rregullat ligjore sig specifikohen né legjislacionin né fuqi. Aktivitetet mé
té réndésishme té Shérbimit pérfshijné programatizimin e veprave teknike, hartimin e studimeve
dhe mbikqyrjen e ekzekutimit t& veprave, ¢éshtje té planifikimit hapésinor / urban, zbatime urbane -
kadastér, formimin — programatizimin dhe ndjekjen e punimeve té Sektorit, ndérsa paralelisht né
kuadrin e kompetencave t& Drejtorisé né fjalé, inkuadrohen edhe ¢&shtje t& mbrojtjes sé mjedisit, té
shéndetit publik dhe administrimit té Cilésisé sé Pérgjithshme, hartimi i studimeve t& qarkullimit dhe
planifikimi i veprave dhe rregullave té garkullimit dhe zbatimet e energjisé.

Theksohet fakti se aktivitetet gé realizon Shérbimi né fjalé, né kuadrin e objektit qé duhet té
pérmbushé nga aspekti ligjor, né shumicén e tyre pérbéjné ndérhyrje né hapésiré (vepra ndértimi té
infrastrukturave, vepra zévendésimi, etj.} qé financohen nga burime té ndryshme (Programe
Financimi nga té tretét, pjesémarréje kombétare, burimet e veté& organizmave t& Administratés
vendore, kapitale rezervé té vitit té kaluar) dhe i pérkasin zhvillimit lokal dhe pérmirésimit té
infrastrukturave brenda dhe jashté rrjetit urban. Pérvec kétyre, ekzekuton edhe punime zbatimi
(puné zyre), si pér shembull nxjerrjen e lejeve, certifikatave té pérdorimit etj.

NEé veganti, aktivitetet e Drejtorisé dhe output-et e prodhuara nga ajo formulohen analitikisht né
tabel&én e méposhtme.

AKTIVITETI OUTPUT-I VIETOR

e Kontroll i veprave t& ndértuara

e Kontroll i arkitekturés dhe i planifikimit urban té veprave

e Digjitalizim i hartave

e Kontroll i rrjetit té veprave x"\i"‘:‘_-‘: . 3
Drejtoria e planifikimit dhe | Programatizim i zhvillimit té veprave dhe detyrave pérsa i pérket _fgbl‘:‘i"'-"‘:r/. (%),
e zhvillimit té zonés dhe e planifikimit té investimeve publike { ';‘.-5( II\.h‘ P S
strehimit: e Mbaijtje e arkivés teknike -

e  Kontroll i realizimit t& veprave “x_m; L, N

e  Léshim Certifikatash —Vértetimesh té llojeve t& ndryshme \{:f;ﬂrnﬁu

e Hartim dhe mbikgyrje studimesh, me objekt mbrojtjen e mjedisit -

®  Transporte dhe leje banimi

e  Pérballje e nevojave urgjiente

Tabela 5.1.1: Output-et e prodhuara té€ Drejtarisé sé Shérbimeve Teknike
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té problemeve tashmé ekzistuese, nuk ekzistojné hapésira p8rmirésimi té efikasitetit dhe
efektivitetit t& aktiviteteve té& Shé&rbimit pa rritjen e domosdoshme té burimeve.

Nga ana e qytetaréve, aktivitetet dhe shérbimet e ofruara té Drejtorisé né fjalé t& Bashkisé Pustec
nga aspekti sasior mbulojné mjaftueshém madhésing e kérkesés. Ndérkohé, ekzistojné mjaft ankesa
nga qytetarét, qé lidhen gofté me problemet (déme, mungesa né infrastruktura, rrjet rrugor, etj.) né
gytet dhe ndikojné né pérditshmériné e tyre, qofté né cilésiné e shérbimeve dhe ofrimin e tyre, pér
mbulimin e té cilave Shérbimi bén pérpjekje té vazhdueshme. Shumica e ankesave nga ana e
gytetaréve, qé lidhen me shérbimin e tyre, fokusohet né vonesat kohore té pérgjigjes ndaj kérkesave
té tyre, gé lidhen veganérisht me z&vendésimet e démeve teknike.

Né shérbimin né fjalg, regjistrohen mungesa té réndésishme parésore pérsa i pérket zbatimit té
procedurave té programatizimit, ndjekjes dhe vlerésimit té veprimeve té tij. Kéto mungesa
rezultojné, por njgkohésisht forcohen, edhe nga problemet qé shqetésojné, jo vetém Drejtoringé né
fjalg, por té gjith& Organizmin e Administratés Vendore té Bashkisé Pustec dhe u pérkasin géshtjeve
té organizimit dhe administrimit, programatizimit, hierarkisgé, prodhueshmérisé, koordinimit, madje
edhe komunikimit té& brendshém ndérmjet Sektoréve dhe pérgjithsisht, té strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té sipérpérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave té& pé&rmirésimit té
efikasitetit t& procedurave funksionale té& Shérbimit, si edhe administrimi/pérballja e faktoréve
ekzogjené (psh. vonesa né pagesa té urdhér-pagesave) qé shkaktojné probleme né realizimin dhe
pérfundimin e veprave, giykohen si pika kyce té pérmirésimit té cilésisé dhe té efikasitetit té
aktiviteteve t& Drejtorisé sé& Shérbimeve Teknike t& Bashkisé Pustec, me aks kryesor shérbimin mé té
miré dhe mé té shpejté té qytetarit.

Pérsa i pérket komunikimit t& Drejtorisé me marrésit e saj, theksohet fakti se ekzistojné pjesérisht
mungesa. Pérdoruesit e shé&rbimeve teknike (kontraktoré té& Punéve Publike, furnitorg, etj.)
informohen me té gjitha ményrat e parashikuara nga ligji né lidhje me shérbimet e ofruara dhe
veprimet e parashikuara té Drejtorisé né fjalé. Pér informimin e grupeve té marrésve né lidhje me
¢éshtje té pérgjithshme, Drejtoria e Shérbimeve Teknike e Bashkisé boton Njoftime pér Shtyp ose
edhe botohen céshtjet e Késhillit Bashkiak. Ndérkoh&, mungesa regjistrohen edhe né lidhje me
informimin e té gjithé gytetaréve pér llojet dhe numrin e shérbimeve té& ofruara ose pér veprat gé
ndodhen né fazé realizimi dhe, pér pasojé, shkaktojné probleme/pavolitshméri né lévizjen e tyre té&
pérditshme (psh. rrjete té reja rrugore, ndértesa té reja, et].). Pér rrjedhojé, informimi i Veprés
prodhuar t& Drejtorisé s& Shérbimeve Teknike pérbén pérparési pér Bashking, kryesi
informimin e gytetaréve pér mosfunksionime emergjente brenda rrjetit urban.

Kuadri ligjor

Duke shqyrtuar dispozitat sipas té cilave rekomandohen dhe funksionojné drejtorité e planifiki
urban dhe zhvillimit, ato pércaktohen nga Ligji 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar.

Ky ligj synon sigurimin e zhvillimit t& gendruesh&m té zonés népérmjet pérdorimit racional té tokés
dhe burimeve natyrore. Ai vleréson mundésité reale dhe té ardhshme té zhvillimit té tokés né nlvelgw
lokal dhe kombétar, duke balancuar burimet natyrore me kérkesén ekonomike dhe interesin put&iﬂg’?‘#’"’
dhe privat. Gjithashtu, synon té koordinojé pérpjekjen pér:
i.  Ruajtjen e burimeve natyrore, si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna.
ii.  Krijimin e tokave t& p@rzgjedhura pér ndértimin funksional.

/
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iii. Promovimin e ekonomisé, jetés sociale dhe kulturore né nivel lokal dhe kombétar.

iv.  Ruajtjen e burimeve q& ofrojné njé furnizim té mjaftuesh&m.

v,  Ofrimin pér siguriné e jet8s, siguriné kombétare, rendin publik dhe shéndetin publik.

vi.  Promovimin e zhvillimit té& barabarté rajonal pér sigurimin e ndarjes s& gendrueshme té
popullsisé,

M& konkretisht, né nenin 14 té Ligjit 107/2014, pércaktohen kérkesat minimale pér numrin dhe
specializimin e népunésve, pérsa i pérket planifikimit urban dhe kontrollit t& zhvillimit. M&
konkretisht, pérmendet se:

1. Cdo bashki duhet t& institucionalizojé organe, kompetenca e té cilave do té jeté ekzekutimi i
aktiviteteve qé_kryhen, pérsa.i pérket_planifikimit_hapésinor dhe_kontrollit_t&.zhvillimit,.ashtu_si
ato pércaktohen nga legjislacioni né fugi dhe dispozitat e ligjit né fjalé.

2. Duhet té tregohet vémendje pér parimet e vetéadministrimit lokal, me qéllim gé profesionistét
té kené kualifikimet pérkatése dhe eksperiencén e punés né sektorét pérkatés pér ekzekutimin e
detyrave gé parashikohen né ligjin né fjalé. Numri minimal i profesionistéve gé duhet té keté ¢do
njasi vendore vetéadministrimi duhet té pércaktohet nga Késhilli Ministror né bazé t& madhésisé
sé popullsisé té njésive t& administratés vendore, por né asnjé rast ky numér nuk duhet té jeté
mé i vogél se gjashté profesionisté.

3. Formimi akademik i profesionistéve pér cdonjérin prej katér sektoréve qé& pércaktohen né
paragrafin 2 t& nenit né fjalé pércaktohet kétu;

a. Pér planifikimin territorial: planifikimi urban, hapésinor dhe territorial dhe administrimin,
urbanistiké apo planifikim urban dhe specialitete té tjera té péraférta, né pérputhje me
legjislacionin p&r arsimimin.

b. Pér kontrollin e zhvillimit: specialitetet q& pércaktohen né hapésirén (a) té paragrafit né
fjalg, juridik, arkitekturé, inxhinieri nd&rtimi, topogjeodezi.

c. Pér mbrojtien mjedisore: administrim i mjedisit urban, inxhinieri mjedisore dhe
agromjedisor, arkitekturé dhe planifikim fushe, gjeologji, inxhinieri pyjore.

d. Pé&r administrimin e amzés: GIS dhe topogjeodezi, ose né rast mungese, planifikim urban
territorial, urbanistiké, planifikim urban, inxhinieri ndértimi, ose arkitekturé me arsim dhe
eksperiencé né GIS dhe topogjeodezi.

4. Né& rastet kur nuk &shté e mundur té& pérmbushen kérkesat e paragrafeve 2 dhe 3 té nenit né
=& SHQ, s 4 . e " " A P SR
3 1rori‘.°¢:p jalé, vetéadministratat vendore do té duhet té ushtrojné planifikimin e tyre territorial dhe

ey
3

| =g hvillimin népérmjet ngarkimit t& punés te ndérqeverisja vendore, né zbatim té legjislacionit.

e
L RE T L - |

- 21
b & .{{.,---Auic:}ﬁtetet vendore urbanistike ushtrojné kompetencat e tyre né té gjithé sipérfagen e tyre
.

inistrative.

Organizimi — Struktura — Potenciali Njerézor & Infrastruktura e Logjistikés

Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit, ka njé strukturé unike dhe nuk
formohet nga Sektord/Zyra té mévetésishme,

NEé vija té pérgjithshme, megjithé mungesén e sektoréve té réndésishém né strukturén e drejtorisé
né fjalé, mungesén e procedurave té standartizuara dhe té dokumentuara té programatizimit,
ndjekjes dhe vlerésimit té aktiviteteve dhe zbatimin e njé plan veprimi vjetor dhe jo afatmesém, nuk
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duket se ekzistojné probleme serioze té organizimit dhe administrimit né mjedisin e brendshém té
drejtorisé né fjalé.

Ndérkoh8, drejtoria né fjalg, si njé prej sektoréve jetiké t& Organizmit té Administratés Vendore,
ndikohet logjikisht nga problemet organizative té gjérave qé shqetésojné Bashking. Pér shembull,
mungesa e personelit shkencor té specializuar né pozicionet kyge té Organizmit, mungesa e
komunikimit t& brendshém dhe informimit, ose edhe zbatimi i programatizimit afatgjaté, e béjné
joefikas mekanizmin e prodhimit té Veprés sé Bashkisé, duke penguar njékohésisht edhe veprimet e
Drejtorisé.

Nga totali i personelit té Bashkisé, njézet e dy (22) jang& népunés té personelit t& drejtorisé né fjalé.
Mé konkretisht, né Drejtoriné e Bashking, 15 népunés kané arsim té larté dhe népunésit e tjeré
kané arsim t& mesém dhe njohje té gjuhéve té huaja (anglisht). Gjithashtu, té gjithé népunésit kang,
té paktén njohuri bazé té pérdorimit t&€ kompjuterit dhe programeve té tij.

Tabela né vijim formulon analitikisht numrin e népunésve té Drejtorisé sé Bashkisé sipas nivelit té
Arsimit.

struktura Administrative e Numrii Té diplomuarme | Té diplomuar me
Bashkisé Népunésve arsim té larté arsim té mesém
Bashkia Pustec 22 15 7
Totali 22 15 7

Tobela 5.1.3: Potenciali Njerézor sipas Sektorit dhe Nivelit Akademik i Drejtorisé sé Planifikimit dhe Zhvillimit té
zonés dhe strehimit pér Bashkiné Pustec (Burimi: Bashkia Pustec)

Pérsa i pérket personelit ekzistues té Drejtorisé, gjykohet se &shté pjesérisht i mjaftueshém pér
funksionimin e saj, nga aspekti i formimit shkencor, sipas sektorit t& aktiviteteve, pasi té& punésuarit,
disponojné eksperiencén dhe njohurité pér realizimin dhe rregullimin e té gjithé aktiviteteve té
drejtorisé.

Pérsa pajisjeve mekanike, Drejtoria e planifikimit té zonés dhe strehimit nuk &shté mjaftueshém e
pajisur pérsa i pérket mjeteve pérkatése. Theksohet se pérsa i pérket pajisjeve mekanike brenda
ndértesss (sisteme ngrohjeje, ajér i kondicionuar, mbrojtjeje nga zjarri, etj.), nuk jané depozituar té
dhéna.

Né lidhje me pajisjet teknike, nuk ekzistojn& t& dhéna té mjaftueshme me qéllim qé té béhet
vlerésimi i gjendjes sé& pajisjeve.

Pérsa i pérket telekomunikacioneve, né shérbimin e Bashkisé Pustec ekziston akses né internet pér
té gjithé kompjuterat me shpejtési 50Mbps, por edhe lidhje me rrjetin publik. Nuk ekziston rrjet lokal
ndérmjet kompjuterave té Bashkisé. Pérsa i pérket pajisjeve pérkatése, nuk jané depozituar té
dhéna. N& pérgjithési, theksohet fakti se nevoja e optimizimit t& kompjuterizimit té Drejtorisé sé&
planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe e strehimit si edhe e té gjithé Bashkisé.

Né tabelén e méposhtme paragiten t& dhéna né lidhje me vendosjet e ndértesave, pajisjet mekat{ﬁ
u,, l‘

dhe teknike si edhe programet kompjuterike t& Bashkisé Pustec. i
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INFORMATIZIMI
Lloji i pajisjes {(Hardware, Periferike) Numri
Kompijutera N/A I N/A
Ekrane N/A
Tastiera N/A
Maus kompjuteri N/A
Printera N/A
UPS N/A
:' Lloji i pajisjes {Rrjet - Komunikacion) Numri 1
) ‘Modem N/A
Hub N/A
Akses né Internet Po
: N/A
Rrjet lokal Jo
o . Numrii
Lloji i pajisjes (Software) Disponon e
WINDOWS 7 Po N/A
WINDOWS 8.1 Po N/A
Tabela 5.1.4: Vendosjet e ndértesave — Pajisje mekanike — Informatizimi i Bashkisé Pustec (Burimi: Bashkia
Pustec)

Té dhéna ekonomike

Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Financat e saj pérshihen né njésiné e méposhtme té Kapitullit né
fjal, ku edhe formulohen Té Ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé Pustec, né total. Theksohet se té
dhénat pér koston e realizimit t& aktiviteteve té Shérbimit Teknik nuk mund té pérjashtohen pér
shkak se né Bilanc - Situacionet e rezultateve t& pérdorimit, kosto e realizimit shfaget né total pér té
gjithé Bashkiné. Ndérkohg, nga té dhénat e méposhtme duket se njé pjesé e madhe e té ardhurave
té Bashkisé pérdoret pér mbulimin e shérbimeve urbane dhe investimeve.

Né tabelat e méposhtme paragiten té dhéna né lidhje me gjendjen ekonomike (t& ardhurat -
shpenzimet) té& Bashkisé sé re té zgjeruar Pustec.

Té ardhurat
N& vitin 2016, Bashkia Pustec ka té& ardhura/buxhet né vlerén prej 49.793.000 leké. Respektivisht, né

vitin 2017, té ardburat/buxheti i Bashkisé ishte né vlerén prej 69.998.000 leké, ndérsa paragitet

/ndngshlm vjetor i klasés prej 40,58% né lidhje me vitin e kaluar. Té ardhurat e Bashkisé pér vitet
\“’\‘a.oa 7 né total jané né vlerén prej 119.791.000 leké.
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Pér 1000 leké

_ _ Totali | Ndryshimi
Bashkia Pustec 2016 2087 2016-2017 | vietor (%)
Té ardhura 49.793 69.098 | 119.791| 40,58%

Tabela 5.1.5: Té ardhurat/ Buxheti i Bashkisé Pustec gjoté viteve 2016-2017 (Burimi: Bashkia Pustec)

Pérsa i pérket céshtjeve ekonomike t& Bashkisé, dhe né vecanti té té ardhurave, kéto vijné kryesisht
nga té ardhurat nga taksat, t& ardhurat nga shpérblimet, transfertat nd&rqeveritare, si edhe té

ardhurat nga burime té tjera.

Llojet e t& ardhurave Viti 2016 Pf:;:,"féa Viti 2017 P;’ g:’:;ja

Té ardhura nga taksat 1553 3,12% 875 |  1,25%
Té ardhura nga shpérblimet 2.310 4,64% 2.747 3,92%
Transferta ndérgeveritare 44.395 89,16% 50.847 72,64%
Té ardhura nga burime té tjera 1.535 3,08% 15.529 22,18%
Totali 49.793 100,00% 69.998 | 100,00%

Tabela 5.1.6: Té€ ardhurat e Bashkisé sipas lojit té té ardhurave gjoté viteve 2016-2017 (pér 1000 leke)

Si¢ konstatojmé té ardhurat nga 49.793.000,00 Leké né vitin 2016 ishin né vlerén prej 69.998.000,00
Leké né vitin 2017. Kjo rritje e madhe i detyrohet mos pérthithjes s& transfertave ndérqeveritare té
vitit 2016, duke sjellé si rezultat transferimin e tyre né vitin 2017. Mé analitikisht dhe pérsa i pérket
llojit té té ardhurave dhe kontributit té tyre né t& ardhurat totale, pér vitin 2016, 89,16% e totalit t&
té ardhurave vjen nga transfertat ndérqeveritare, 3,12% nga t& ardhurat nga taksat, 4,64% nga té
ardhurat nga shpérblimet dhe 3,08% nga té& ardhurat nga burime té& tjera si té ardhurat e
trashé&guara. Né vitin 2017, 72,64% e totalit t& t& ardhurave vjen nga transfertat ndérgeveritare,
1,25% nga t& ardhurat nga taksat, 3,92% nga té ardhurat nga shpérblimet dhe 22,18% nga té
ardhurat nga burime té tjera si té ardhurat e trashéguara. Té dhénat e sipérpérmendura paragiten
edhe né diagramét qé vijojné, ku paraqitet gjithashtu ecuria e t& ardhurave, si edhe pérqindja e tyre
e kontributit né totalin e t& ardhurave pér vitet respektive.
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Diograma 5.1.1: Té ardhurat e Bashkisé gjaté viteve 2016-2017
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Diagrama 5.1.2: T€ ardhurat e Bashkisé sipas flojit té t€ ardhurave gjaté viteve 2016-2017

Niveli i ulét i arkétimit té té ardhurave té Bashkisé tregon nivelin e ulét té zhvillimit ekonomik té
zonés, por edhe shkallén e vogé! té sipérmarrjeve qé kontriubojné né ecuriné e té ardhurave.

Me poshté paragiten shpenzimet e Bashkisé gjaté viteve 2016 dhe 2017. Kategorité kryesore té
shpenzimeve i pérkasin investimeve, pagave, shpenzimeve funksionale, sigurisé sociale, mbrojtjes
sociale dhe transporteve.
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PEr 1000 Leke

Kategarité e shpenzimeve Viti 2016 Pérgi(;l;lga % Viti 2017 P:;'gi(;'l:?ja
Shérbime té pérgjithshme 30.609,00 61,47% 31.491,00 44,99%
Sektori parésor - transporte 3.133,00 6,29% 22.307,00 31,87%
Shérbime ndaj té tretéve 0,00 0,00% 1.000,00 1,43%
Shpenzime pér shfagje kulturore 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Arsim 6.651,00 13,36% 5.965,00 8,52%
Shpenzime pér politikén sociale 9.401,00 18,88% 9.233,00 13,19%
Total 49.794,00 100,00% 69.996,00 | 100,00%

Tabela 5.1.7: Shpenzimet e Bashkisé gjaté viteve 2016-2017

Nga té dhénat e tabelés sé mésipérme konstatajmé se pér vitin 2016 shpenzimet totale té vitit ishin
né vlerén prej 49.794.000,00 Leké, ndérsa pér vitin 2017 pati njé rritje té madhe té shpenzimeve, pér
shkak té rritjes sé& buxhetit té investimeve, qé pati si rezultat vlerén prej 69.996.000,00 Leké. Mé
anazlitikisht, pérsa i pérket vitit 2016 véllimi kryesor i shpenzimeve i pérket shérbimeve té&
pérgjithshme me pérgindje totale prej 61,47%, vijojné shpenzimet e politikés sociale me pérqindje
18,88%, arsimi me pérgindje totale 13,36% dhe vijojné transportet dhe investimet e tjera. Pérsa i
pérket vitit 2017, véllimi kryesor i shpenzimeve i pérket shérbimeve té pérgjithshme me pérqindje
totale prej 44,99%, vijojné sektori parésor dhe transportet me pérgindje 31,87%, shpenzimet e
politikés sociale me pérgindje totale 13,19%, dhe vijojné arsimi, sh&rbimet ndaj té tretéve dhe mé
konkretisht strehimi, zhvillimi komunal dhe ofrimi i ujit dhe investime té tjera. Rritje e réndésishme e
shpenzimeve vérehet né sektorin parésor dhe mé konkretisht né transportet. Thekschet fakti se
pérgjaté viteve 2016-2017 nuk pati investime pér shfagje kulturore, si edhe gjithashtu shpenzimet
pér banim, ofrimin e ujit dhe pér zhvillimin komunal ishin zero.

@ Shpenzime pér politikén

2017 sociale
m Arsim
;h ' ® Shpenzime pér shfagje
2016 kulturore

u Shérbime ndaj té tretéve

0,00 10.000,00 20.000,00 30.000,00 40.000,00

Diagrama 5.1.3: Shpenzimet e Bashkisé gjoté viteve 2016 - 2017
, Totali 2016-
Bashkia Pustec 2016 2017 2017
Té ardhura 49.793,00 69.998,00 119.791,00
Shpenzime 49.794,00 69.996,00 119.790,00
Rezultati neto pozitiv -1,00 2,00 1,00

Tabelo 5.1.8: Té ardhurat - shpenzimet e Bashkisé Pustec gjaté viteve 2016-2017 (pér 1000 Leké)
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Duke krahasuar totalin e té ardhurave me totalin e shpenzimeve konstatohet se Bashkia Pustec bén
balancim té té ardhurave dhe shpenzimeve dhe kjo do té thoté se nuk mban rezerva.

Duke marré parasysh recesionin e pérgjithshém ekonomik t& Organizmit té Administratés Vendore
t& Bashkisé Pustec, né veganti gjendja ekonomike e Sh&rbimit gjykohet si relativisht jo e kénagshme.

Njé prej faktoréve shkaktaré kryesore konsiderohet mungesa e input-eve gé rrjedhin nga réndesa
ekonomike (detyrimet) e marrésve pér ndértimin dhe riparimin e trotuareve, mungesé e cila i
detyrohet dobésisé ose mungesés sé inisiativés pér arkétimin e tyre nga veté Autoriteti Bashkiak.
Pérvec té tjerave, Drejtoria e Shérbimeve Teknike bén pérpjekje pér té shfrytdzuar sistematikisht
thuajse té gjith& burimet e mundshme té té ardhurave, gé lidhen me futjen né skema financiare dhe
Programe_té Qarkut, t& vendit si_edhe né programe té huaja_(B.E., SHBA).

Drejtoria né fjalé nuk disponon metodé / mekanizém sistematik pér vierésimin e efikasitetit té
shérbimeve dhe aktiviteteve té saj. Pérkundrazi, pér madhésiné e efikasitetit duket se ekzistojné
vetém vlerésime embirike, té cilat bazohen ekskluzivisht né kritere cilésore. E njéjta gjé vlen edhe
pér pércaktimin dhe vlerésimin e pérzierjes civile.

5.2.  Zhvillimi i kapaciteve dhe marréveshjet e zbatimit

Pérfundime - Propozime

Pérsa i pérket gamés sé shérbimeve, pjesérisht shfagen mungesa, edhe pse béhen pérpjekje té
koordinuara pér ofrimin e barabarté t& shérbimeve pér té gjithé gytetarét, pa dallime dhe kufizime.
Kéto mungesa béhen mé shumé té ndjeshme pér individét me nevoja té vecanta {njerézit me aftési
té kufizuara), té cilét edhe pse pérdorin shérbimet teknike né shkallé té mjaftueshme, pér shkak té
kushteve ekzistuese té qarkullimit, kalueshmériné e kané té véshtiré ose té kufizuar né shumé pika
gendrore té gytetit, ndérmjet té cilave edhe né& Bashki, ku ndodhet edhe drejtoria né fjalg.
Gjithashtu, regjistrohet shkallé relative e né&n-shérbimit t& té gjithé gytetaréve dhe t& marrésve té
tjeré té Shérbimit, pér shkak té mos decentralizimit té shérbimeve té ofruara té Drejtorisé, qé bén té
pashmangshme nevojén e pjesémarrjes sé prédoruesve né hapésirat e Bashkisé.

Pérvec mungesave té sipérpérmendura qé konstatohen, né lidhje me shérbimin e mjaftueshém té
grupeve té marrésve nga Drejtoria né fjalé e Bashkisé Pustec, vEérehen mungesa edhe n& mbulimin e
nevojave té gytetaréve.

Nga sa pérmendet mé sipér, éshté e dukshme mungesa e pércaktimit té garté dhe té fokusuar — nga
ana e Drejtorisé — e nevojave t& veganta té qytetar&ve. Investigimi dhe regjistrimi i nevojave té
resve dhe formulimi i imazhit t& garté pér kérkesén e pérgjithshme té shérbimeve té ndryshme

q,x>¢¢\\-“ ‘i’ek’nﬂd .ndihmon né planifikimin racional t& Sh&rbimit dhe né kryerjen sa mé efikase té aktiviteteve
! ‘te.&aj,zm bosht kryesor pé&rmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té ofruara.

L

ohgllsht pér shérbimin mé té miré té qytetaréve dhe té grupeve té tjera té& pérdoruesve té
eve té Drejtorisé né fjalg, gjykohet e domosdoshme kryerja e drejtépérdrejté e njé séré
ndérhyrjeve pérmirésuese. Pér shembull, duhet t& gjenden hapésirat e pérshtatshme urbane pér
sigurimin e vendeve té parkimit, té rehabilitohen problemet e garkullimit, duke rishqyrtuar edhe njgé

" heré planifikimin e garkullimit té qytetit, dhe té pérmirésohen sipérfaget e rrugéve brenda kufijve té

Bashkisé. Njékohésisht, duhet t& béhet mirémbajtje né rrjetet publike rrugore, riparime t& démeve
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né rrugé, pérmirésime né trotuare, qé né disa raste thuajse nuk ekzistojné fare, duke véshtirésuar né
kété ményré lévizjen e qytetaréve dhe té grupeve té sémura té qytetaréve. Duhet té ndértohen
facilitete té reja bashkékohore sportive si edhe té forcohen ndjeshém edhe né numér infrastrukturat
e argétimit dhe té gjelbérimit {sheshe, parge, kénde lojérash pér fémijé, etj.). Né ndérhyrjet e
réndésishme me prioritet té drejtépérdrejté konsiston edhe kujdesi pér lévizjet e pérditshme té
individéve me nevoja té veganta brenda rrjetit urban. Sé fundmi, né lidhje me mbrojtjen e mjedisit,
duhet té béhen pérpjekje pér riciklimin dhe ripérdorimin - shfrytézimin e materialeve dhe pér
pérmirésimin e gjelb&rimit urban.

Nga ana e tyre qytetarét mund t& marrin pjesé duke dh&né mbéshtetjen e tyre né pérmirésimet e
sipérpérmendura, duke kufizuar né ményré té réndésishme pérdorimin e automjeteve té tyre
private, duke béré ndarjen e mbeturinave né banesat e tyre dhe, mbi té gjitha, duke u kujdesur pér
mbrojtjen e gjelbérimit urban {ose jo).

Pér vazhdimin e veprave, arritjen e géllimeve, por, kryesisht pér mbulimin e nevojave, kérkohen
burime t& cilét nuk jang& gjithmoné té disponueshém. Pér kété arsye, hartohet ¢do vit Programi i
veprave té prioritetit pér ¢cdo periudh& administrative (Programi Teknik Vjetor). Pérveg zbatimit,
ndérkohé, té kétij Programi, vazhdon qé Shérbimin ta shqetésojé, si problemi kryesor i realizimit té
veprave, vonesa né pagesa e urdhér-pagesave, fakt i cili sjell edhe vonesa té réndésishme kohore né
pérfundimin e veprave. Vonesa né pagesa i detyrohet, mhi té gjitha, fluksit financiar jo té rregullt t&
programeve, por edhe problemeve té kreditimeve té disponueshme té Bashkisé Pustec.

Gjithashtu, rezulton njé problem i réndésishém gjaté fazés sé realizimit, né rastet kur viera e
financimit t& veprave zhvillimore 8shté mé e vogél se ajo e parashikuar, duke sjell si pasojé nevojén
e mbéshtetjes financuese nga burime bashkiake.

Ashtu si¢ u pérmend edhe né kapitullin e méparshé&m, duke patur parasysh ményrén e funksionimit
té problemeve tashmé ekzistuese, nuk ekzistojné hapésira pérmirésimi té efikasitetit dhe
efektivitetit t& aktiviteteve té Shérbimit, pa rritjen e domosdoshme té burimeve. Faktor pércaktues
do té jeté zbatimi i Sistemit t& Administrimit nép&rmjet géllimeve té matjes nga Drejtoria né fjalg,
pér vénien e géllimeve mé té sakta dhe té garta dhe pércaktimin e “performancés” sé géllimeve.

Gjithashtu, gjykohet i domosdoshém zbatimi, nga ana e Drejtorisé né fjalg, e Sistemit té
Administrimit EMAS, duke mbajtur té dhéna si pér procedurat funksionale ashtu edhe
administruese. Né kuadrin e zbatimit té Sistemit konkret, do t& duhet té ekzistojé informimi
domosdoshém i té gjithé té pérfshiréve, por né pérputhje me ato qé& parashikohen, do té d U?et}'l\f'q
kryhet kontroll nga njé Audit i certifikuar.

Gjithashtu, pika kritike pér pérmirésimin e cilésisé dhe té efikasitetit t&€ shérbimeve teknike
nga njéra ané planifikimi dhe zbatimi i Sistemeve té Cilésis&, si ai i Certifikimit té Mjaftuesh @ﬂs_e
Administrative té shérbimeve té Bashkisé dhe nga ana tjetér aktivizimi i njésisé s€ Kontrollif té
Brendsh&m. Theksohet se, né kété drejtim, gjykohet e géllimshme dhe e domosdoshme mbéshtetja

paralele e Shtetit né kuadrin e reformés administrative, qé do té sjellé pérshpejtimin e procedurave

qé kérkojné koh&. Né veganti, rol té réndésishém ka kodimi tematik i dispozitave, ligjeve, urdheravglg

etj, pa nevojén e nxjerrjes sé qarkoreve sgaruese apo ndryshimeve, dhe regjistrimi i dlspouta)vpt.é Tt .

méparshme. 1‘:*"1r k@ 2,
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Gjithashtu, do té duhet té parashikohen nga njéra ané procedura té shpejta té kryerjes dhe gjy
& céshtjes dhe nga ana tjetér vénia e dénimeve mé té rrepta si p&r shembulll pér pushtimin arbit
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té pronés s& paluajtshme komunale, administrimi dhe zgjidhja e t& cilés do t& dojé& mé shumé se njé
dyvjegar.

Né rritjen e shkallés sé k&naqgésisé sé qytetaréve do té kontriubonte né ményré aktive p&rmirésimi i
efikasitetit dhe efektivitetit té aktiviteteve té Drejtorisé né fjalé, qé&, sic u pérmend edhe mé lart,
éshté i mundur, duke patur sigurisht parasysh disponueshmériné e burimeve té domosdoshme, té
zhatimit té Sistemeve té Cil&sisé, aktivizimit t& Njésisé sé& Kontrollit t& Brendshém si edhe té
mbéshtetjes sé shtetit.

P&r mé tepér, hapésira pérmirésimi t& procedurave funksionale té& Drejtorisé mund té rezultojné me
vendosjen e sistemit té vlerésimit té shérbimeve, né bazé té indekseve té efikasitetit, mjet i cili do té
ndeshet_me_probleme_té réndésishme, mbhi_té_gjitha, pasi regjistrohen mungesa té réndésishme
parésore pérsa i pérket zbatimit té procedurave t& programatizimit, ndjekjes dhe vlerésimit té
veprimeve té Shérbimit né fjalé. Kéto mungesa rezultojné, por njékohésisht edhe forcohen, nga
problemet gé& shqgeté&sojné, jo vetém Drejtoring né fjalé, por té gjithé Organizmin e Administratés
Vendore té Bashkisé Pustec dhe i pérkasin céshtjeve té organizimit dhe administrimit,
programatizimit, hierarikisé, prodhueshmérisgé, koordinimit dhe komunikimit t& brendshém
ndérmjet Sektoréve dhe, né pérgjithési, strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té sipérpérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave té pérmirésimit té
efikasitetit t& procedurave funksionale t& Shérbimit, si edhe administrimi / pérballja e faktoréve
ekzogjené (psh. vonesa né pagesa té urdhér-pagesave) qé shkaktojn& probleme né realizimin dhe
pérfundimin e veprave, gjykohen si pika kyce t& pérmirésimit té& cilésisé dhe efikasitetit té
veprimtarive té Drejtorisé né fjalé, me bosht kryesor shérbimin mé té€ miré dhe mé té shpejté té
qytetarit.

Pérsa i pérket komunikimit té Drejtoris€é me marrésit e saj, theksohen pjesérisht mungesa.
Pérdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktoré t& Punéve Publike, furnitoré, etj.) informohen me té
gjitha ményrat ligjore t& parashikuara né lidhje me sh&rbimet e ofruara dhe veprimet e parashikuara
té Drejtorisé né fjalé. Pér informimin e grupeve té marrésve né lidhje me c¢éshtje té pérgjithshme,
Drejtoria e Shérbimeve Teknike do t& duhet té& botojé Njoftime pér Shtyp ose edhe céshtje té
Késhillit Bashkiak. Ndérkohé, regjistrohen mungesa né lidhje me informimin e té gjithé gytetaréve
pér llojet dhe numrin e shérbimeve té ofruara ose pér vepra gé jané né fazén e realizimit té tyre dhe,
pér pasojé, shkaktojné probleme/acarime né Iévizjen e pérditshme {psh. rriete té reja rrugore,
ndértime té reja, etj.). Pér rrjedhoj&, informimi i Veprés sé prodhuar e Drejtorisé né fjalé, pérbén
ATEHUIA ‘orltet pér Bashking, kryesisht pér informimin e qytetaréve pér mosfunksionet emergjente brenda
urban.

na tjetér, pérsa i pérket informimit t& Shérbimit né lidhje me kérkesat dhe nevojat e

aréve, do té duhet t& rekomandohet Zyra e Shérbimit té Qytetaréve, me géllim qé té ekzistojé

SE K R‘ gjldhje e ¢farédolloj problemi dhe kérkese té qytetaréve brenda njé periudhe kohore té logjikshme,
duke patur njékohésisht parasysh mundésiné e “pjesémarrjes” sé marrésve — qytetaréve né procesin
e marrjes sé vendimeve té Shérbimit. Pér shembull, né rastet e Veprave — Veprimeve té médha, né
lidhje me buxhetin dhe réndésiné e tyre, Bashkia Pustec do té duhet té zhvillojé procese késhillimi.

Pé&rsa i pérket organizimit dhe strukturés sé Drejtorisé né fjalg, kérkohet njé riorganizim, pér shkak té
decentralizimit t& kompetencave, p&rmirésimit té cilésisé sé shérbimeve té ofruara dhe shérbimit
mé té& miré té qytetaréve,
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M& konkretisht, Drejtoria do té duhet té vijojé me krijimin e zyrave dhe sektoréve té méposhtém né
kuadrin e vénies sé géllimeve pér nevojat e shérbimit dhe té efikasitetit:

e Zyra e Drejtorisé,

e Zyra e Sigurisé sé Kalueshmérisé pér personat invalidé

e Sektorii Programatizimit t& Zhvillimit - Cilésisé dhe Efikasitetit

e Sektori i Veprave Teknike — Kadastrés - Shérbimeve

e Sektori i Mjedisit

s Sektorii Urbanistikés

e Sektori i Planifikimit té Trafikut dhe Rregullimeve [ 3 i
e Sektori i Veprave Elektromekanike dhe Zbatimeve Energjike ; /
o A,
¢ Sektori i Poshteve - Peméve ToPane i
£ranih

e Sektorii Furnizimeve

Theksohet nevoja e krijimit dhe funksionimit té& Zyrave dhe Sektoréve té sipérpérmendur pér shkak
té decentralizimit t& kompetencave, pérmirésimit té efikasitetit dhe efektivitetit té aktiviteteve né
funksion dhe forcimit té veprimeve té kujdesit social té Bashkisé. Pé&r mé tepér, funksionimi i tyre
éshté me réndési té madhe pér pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit t& té gjitha veprimeve té
Organizmit t& Vetéadministrimit Vendor. Gjithashtu, theksohet se mund té ekzistojé bashkim i
sektoréve té sipérpérmendur, né varési té nevojave dhe burimeve té disponueshme té drejtorisé né
fjale,

Né kuadrin e organizimit té gjeré t& Bashkisg, rol t& réndésish&m kané bashképunimet e Drejtorisé
me entet e jashtme, pér pérfundimin mé té shpejté té ¢éshtjeve dhe problemeve. N& vija t&
pérgjithshme, nuk shfagen probleme né koordinim, gjaté bashképunimit t& Drejtorisé sé Shérbimeve
Teknike me Entet e sipérpérmendura. Ndérkoh&, ndonjéheré gjaté bashképunimeve, kryesisht té
Drejtorisé me Entet e sektorit publik, regjistrohen, edhe pse jo né shkallé té réndésishme, probleme
konfuzioni t& kompetencave, kryesisht, gjaté procesit t&€ marrjes sé vendimeve. Kéto probleme
supozohen né bazé si té shuméllojshmérisé dhe kompleksitetit té aktiviteteve ashtu dhe té
shuméllojshmérisé sé kuadrit té paqarté ligjor, elementé & shqetésojné t& gjithé Sistemin e
Administratés Vendore dhe té Administratés Publike.

Si¢ u pérmend edhe né kapitullin e méparshém, né pérputhje me kérkesat qé pércaktohen nga Ligji
07/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, Drejtoria e planifikimit dhe
zhvillimit té zonés dhe strehimit e Bashkisé Pustec, i pérmbush pjesérisht kushtet e kérkuara.

Nevoja mé bazé, pérsa i pérket personelit té Drejtorisé, fokuson mbulimin e pozicioneve organike
boshe me personel dinamik, si¢ parashikohet né legjislacionin né fuqi. P&rvec kétyre, gjykohet
gjithashtu e nevojshme plotésimi i drejtorisé me kuadro té larté t& Administratés, té cilét nga njéra
ané disponojné specializim shkencor té dokumentuar dhe té konsoliduar dhe nga ana tjetér njohuri
dhe eksperiencé né& marrjen teknike t& vendimeve.

Pérsa i pérket personelit ekzistues té Drejtorisg, gjykohet i mjaftueshém pér funksionimin e saj, pasi
té punésuarit, disponojné eksperiencén dhe njohurité e duhura pér pérfundimin dhe rregullimin e té

giithé aktiviteteve té saj. Ndérkohg, gjykohet emergjente nevoja e trajnimit té vazhdueshém pér.<(:
personelin, dhe madje, né& Programe té specializuara té formimit shkencor sipas sektorit gég |

kompetenecave. Duhet té njihet si piké kyge riorganizimi pér Sh&rbimin, mbi té gjitha, nga drejtuéii_ifg
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politiké dhe pas faktoréve té shérbimit, pérmirésimi i personelit, pér arritjen e té cilit rol pércaktues
ka pjesémarrja e rregullt e personelit né programe trajnimi.

Mé poshté paragiten programet e trajnimit, t& cilat do t& ndihmojné né ményré pércaktuese né
pérmirésimin e funksionit t& Drejtorisé;
¢ Programe né géshtje konkursesh pér furnizimet dhe vepra
¢ Programe kompjuterizimi dhe ruajtje té arkivés
® Programe mésimi dhe formimi té programeve té vecanta logjistike {ArcGIS, AutoCAD,
CorelDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA kAn.)

Pérsa i pérket infrastrukturave té ndértesave dhe atyre materiale-teknike té Drejtorisé né fjalg,
theksohetnevojae mirémbajtjes sé faciliteteve ekzistuese siedhe permiresimi | tyre nese kérkoher,
né periudha t& rregullta kohore. Mé konkretisht, theksohet nevoja e mirémbajtjes sé ndértesés né
pjesén e brendshme dhe té jashtme (lyerje) dhe mirémbajtja e kornizave té dritareve {né pjesén e
brendshme dhe té jashtme), té cilat do té& ndihmojné né ekonomizimin e energjisé dhe pér pasojé né
reduktimin e shpenzimeve té Bashkisé. Gjithashtu, vlerésohet me prioritet té drejtépérdrejté
konfigurimi i hapésirave ekzistuese té shérbimit ose edhe pérdorimi i njé hapésire té re brenda
ndértesés, nése kjo kérkohet, me qéllim qé t& arrihet modernizimi i mjedisit té punés dhe té
konsolidohet prodhueshméria e shérbimit, dhe gjithashtu t& mbulohen nevojat kryesore té arkivimit.

5i¢ u pérmend edhe né kapitullin e méparshém, nuk ekziston mjaftueshméri pérsa i pérket
automjeteve té shérbimit pér rregullimin e kompetencave t&é drejtorisé. Pér kété arsye, gjykohet e
domosdoshme blerja e automjeteve té& shérbimit, t& reja ose t& pérdorura, sipas nevojave té
shérbimit. Mé konkretisht, &shté emergjente blerja ose marrja me qira e automjeteve té
méposhtme:

Automjete shérbimi pér pasagjeré qé do té pérdoren pér |évizjen e t& punésuarve té shérbimit
Automjete shérbimi 4X4 pér transportin nga vendi ku do té zhvillohen punimet

Kamioné pér transportin e materialeve té& ndértimit

Ekskavator

Kamioné ngarkim-shkarkim

Transformatoré

Ngarkues

S L

Theksohet se, karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve té shérbimit pércaktohen né bazé té
nevojave, si edhe t& burimeve té disponueshme té shérbimit.

Pérsa i pérket pajisjeve teknike t& drejtorisé né fjalé, gjykohet e domosdoshme blerja e
kompjuterave té teknologjisé sé fundit dhe e pajisjeve té tjera periferike, si printera, makineri
shuméfunksionale, plotter etj., si edhe e pajisjeve q& ndihmojné né aksesin mé té shpejté né internet
{Router — Modem). Gjithashtu, gjykohet e domosdoshme blerja e lejes sé pérdorimit té programeve
té reja logjistike dhe pérmirésimi i botimeve té fundit pér llojet ekzistuese té programeve logjistike.

ME poshté, paragitet tabela me pajisjet teknike gé kérkohen pér funksionimin racional t& Drejtorisé
né fjalé.
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PAJISIE TEKNIKE QE KERKOHEN
Lloji i pajisjes

Kompjutera té teknologjisé sé fundit (pérfshihen pajisjet e tjera periferike si
tastierg, maus, ekran)
Server
Printera
Pajisje me shumé funksione
Telefona
Router - Modem
Plotter
GPS
UPs
USB - Flash pér ruajtjen e materialeve — Hard Disk i jashtém
Programe logjistike
MS WINDOWS 2010
MS Office 2007 1} 2010
ArcGIS
AutoCAD
CorelDRAW
Adobe Photoshop
Adobe Acrobat Reader

SCADA
Tobela 5.2.1: Pajisjet teknike qé kérkohen pér funksionimin e drejtorisé

Pérsa i pérket kostos sé investimeve pér rindértimin e Bashkisé dhe té& Drejtorisé sé Veprave Publike,
Administrimit Territorial dhe Kontrollit, nga t& dhénat e mbledhura, éshté e kuptueshme se Drejtoria
e planifikimit dhe zhvillimit té zonés dhe strehimit e Bashkis& Pustec né pesémbédhjeté vjecarin e
ardhshém do t& keté nevojé pér té rinovuar dhe plotésuar pajisjet mekanike, si edhe gjithashtu pér
té rinovuar pajisjet kompjuterike.

Duke patur parasysh se analiza joné& b&het né bazé t& pesémbédhjeté vjecarit, né vijim do té duhet
té pércaktohen nevojat e Bashkisé dhe né& veganti t& Drejtorisé s& Planifikimit Hapésinor dhe
Kontrollit té Projekteve Investuese, pérsa i pérket si potencialit njeré&zor ashtu edhe infrastrukturave
materiale-teknike, pér té gjithé spektrin kohor 18 analizés. Pérsa i pérket pajisjeve teknike
(Hardware, Software, pajisje té tjera) si kampjutera, Laptop, printera, UPS etj., mund té themi ato
kané njé cikél jete pesévjegar, pasi pas pérfundimit té& pesévjecarit pajisjet konsiderohen té vjetra
dhe kan& nevojé pér instalim me géllim qé t& mund t'u pérgjigjen nevojave té ¢cdo bashkie.

Si¢ &shté analizuar tashmé, investimet e parashikuara gjaté periudhés kohore 2018-2032 pritet té
jené né vlerén nga 306,70 milioné Leké né 107,625 milioné Leks.
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Duke patur parasysh,

1. Potencialin njerézor gjaté pesémbédhjeté vjegarit té ardhshém, pritet té forcohet dhe
té zévendésohet me potencial té ri, me kualifikime té rritura dhe konsiderohet dicka e sigurt
se veprimi né fjalé do té sjellé njé réndesé shtesé té klasés 10%-12%, element i cili do té
formulohet né vazhdim.

2. Pajisjet mekanike kérkojné konsolidim dhe rinovim, dhe konsiderohet fakt se gjaté
pesémbédhjeté vjegarit té ardhshém, do té duhet té ekzistojé njé cikél i ploté rinovimi i
pajisjeve né fjalg, fakt i cili do té sjellé njé réndesé shtesé té klasés 7%-8% né investimet e
bashkive né fjalé.

3. Pajisiet kompjuterike, sic éshté regjistruar dhe zhvilluar edhe mé lart, pritet té
zévendésohen gjaté pesémbédhjeté vjegarit té ardhshém, té paktén tre heré, duke patur
parasysh kohézgjatjen e jetés sé tyre pér shkak té intesitetit t& teknologjisé, kané njé
kohézgjatje pesé vjecare.

4, Infrastrukturat e ndértesave, kérkojné rinovim ose edhe zévendésim dhe strategjia né
fjalé gjaté pesémbédhjeté vjegarit t& ardhshém, éshté fakt se do té sjellé nevojén e
investimeve edhe né kété sektor.

Paralelisht me investimet e sipérpérmendura, shpenzim i réndésishém do té konsistojé edhe
rinovimi i personelit me personel té ri, q& do té keté mé shumé kualifikime, fakt i cili do té
pérmirésojé shérbimet e ofruara té bashkive, por do té rrisé edhe koston funksionale té
bashkisé. Né tabelén paraqitet rritja né fjalé e kostos funksionale dhe e potencialit njerézor
gjaté pesémbédhjeté 15vjecarit t& ardhshém.

SHPERBLIME & SHPENZIME PER PERSONELIN E BASHKISE PUSTEC
SHUMAE
SASIA VLERA E NJESISE SHPENZIMIT
2019 1 9.700 9.700 €
2020 2 10.185 20370 €
2021 | 2 10.694 21.389€
2022 } 2 11229 22458 €
2023 3 11.790 35.371€
2024 3 12.380 37140 € OBLIA T
= %Qt?e 1“"!{? 3
2025 3 12.999 38.997¢€ 5N %%
= LT k|
2026 2 13.649 27298€ | | ¢ (s ) 75
— H.m‘- L I-"ﬁij";‘f ."?L";I
2027 1 14.331 u31e | G~ &
= A T )
2028 1 15.048 15.048 € w//
2029 1 15.800 15.800€
2030, 1 16.590 16.590 €
' 2031 1 17.420 17.420€
2032 1 18.291 18.291€
2033 2 19.205 38.411€
TOTAU 348.613 €
DESHM|; Konsiderojmé se shpenzimet e personelit do té jené né vlerén pérkatése té totalit té
Bashkisé Pustec né vitin e bazés né vlerén prej 97.000 €, do té rriten ¢do vit né vlerén 5% gjaté
gjithé koh&zgjatjes sé viteve qé kemi pérllogaritur. Kjo rritje do té vijé si pér shkak té rritjes sé
shpérblimeve, ashtu edhe pér shkak té rritjes sé numrit t& personelit, pér shkak té punésimit.

Tabela 5.2.3: Parashikimi i shpenzimeve té persanelit pér shkok té rinovimit té tij
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Né kuadrin e riorganizimit t& pérgjithshém té Bashkisé Pustec, propozohet krijimi i sektoréve
té vecanté pérsa i pérket strukturés organizative t& Bashkisé Pustec. Mé konkretisht,
propozohet krijimi i:

o Sektorit t& Mbrojtjes Civile

e Sektorit t& Turizmit

e Sektorit t& Prodhimit Bujgésor dhe Informimit té Fermeréve

¢ Qendrés s& Shérbimit té Qytetaréve

* Sektorit té Kujdesit né distancé (mund té inkuadrohet né sektorin e Kujdesit Social)

Sektorét e sipérpérmendur jané me réndési t& madhe pér Bashkiné Pustec dhe krilimi i tyre
do té kontriubojé né decentralizimin e kompetencave té Bashkisé, né pérmirésimin e
efikasitetit dhe efektiviteit té aktiviteteve ekzistuese dhe né konsolidimin e veprimeve té
kujdesit social té Bashkisé Pustec dhe n& pérgjithési né pérmirésimin e cilésisé dhe
efikasitetit té té gjitha veprimeve té Organizmit t& Administratés Vendore.

Né& kuadrin e organizimit té gjeré té Bashkisé, &shté me réndési kérkimi i bashképunimeve té
sektoréve té propozuar me entet e jashtme, pér pérfundimin mé té shpejté té céshtjeve,
sipas rastit.
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ANEKS

1. DIREKTIVAT/TOR PER PLANIN SEKTORIAL

TERMAT E REFERENCES pér studimin: “Plani Sektorial pér Zhvillimin Turistik né nivel
Bashkie "

. HYRJE- ZONA E STUDIMIT

Aktiviteti turistik pérb&n me shumé mundési burimin mé té réndésishém té té ardhurave né
Bashkiné Pustec dhe njé prej karakteristikave mé kryesore té identitetit té saj gé éshté duke
u krijuar. Paralelisht, vlerésohet se népérmjet zhvillimit t& turizmit dhe té aktivteteve gé
lidhen me té (psh. argétim, aktivitetet t& kohés sé liré) do té promovohet zhvillimi i sektorit
parésor.

Nj& séré karakteristikash dhe cilésish té Bashkisé shprehin mundésiné e térhegjes sé
vizitoréve dhe turistéve nga jashté dhe brenda vendit. Té tilla jané:

e Pozicioni strategjik gjeografik i zonas, ndérsa kufizohet me Greqiné dhe Magedoning
e Veriut.

» Burimet e disponueshme dhe té njohura té mjedisit natyror dhe kulturor. Bashkia
shfaq njé séré monumentesh kulturore dhe historike me karakter fetar dhe historik,
disa prej té cilave datojné qé& nga shekulli i 13-té dhe 14-té. Disponon floré dhe fauné
té pasur té zonés dhe mirépret specie té veganta né ligen, livadhe, pyje. Paralelisht,
identifikohen mjaft bregdete shkémbore gé jané ende t& pashfrytézueshme.

s Vlera e vecanté ekologjike dhe lokale,

e Njohja e réndésisé s& saj né nivel kombé&tar (Parku Kombé&tar i Prespés) dhe
ndérkombétar (Parku Ndérkufitar i Prespés me Greqiné dhe Magedoniné e Veriut,
Rezerva e Biosferés sé Prespés sé Chrit nga UNESCO) dhe

o |nkuadrimi né rrjete bashképunimi.

P&r kété arsye, fshati Zaroshké éshté futur né programin e zhvillimit PIZHR té 100 fshatrave,

ndérsa e gjithé zona éshté njohur si vend pérparésie pér zhvillimin turistik, S& fundmi, :Jf@g“i’ "‘3“ y

prej géllimeve strategjike t& Bashkisé, né pérputhje me PPV éshté zhvillimi i géndrueshémi < f-_%f_;xf;f;

turizmit. | E"‘*k';'»}f |

Ndérkohé, gé té arrihet zhvillimi turistik dhe té shfrytézohen mundésité qé& paraget Bashkia, \’fé‘jxs__ n;f,

konsiderohet i domosdosh&m zbatimi i planit té integruar qé& do té njohé dhe do té Tl

propozojé ndérthurjen e pérshtatshme té veprimeve dhe ndérhyrjeve pér forcimin dhe

diferencimin e produktit turistik. Né kété kuadér, propozohet hartimi i Planit Sektorial né

nivel Bashkie (PSNB)

. QELLIMSHMERIA DHE REZULTATE TE PRITSHME TE PLANIT SEKTORIAL Q.\b{:; “;" p*

Qélim | PSNB éshté zhvillimi i géndrueshé&m i turizmit né pérmjet forcimit dhe promovimit té 5‘:1? "’;} y

formave té reja, alternative t& turizmit, si ekoturizmi, agroturizmi, turizmi arsimor, turizmi %‘E%s ,',-‘-":
XS

turistik. Paralelisht, kjo synon hapjen e gjeré té Bashkisé népérmjet térhegjes sé vizitoréve Lo -~ -;'
dhe shkencétaréve si edhe bashké&punimin me bashkité dhe vendet fqinje. Qéllime té 2
vecanté pérhéjné:
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e Krijimi i identitetit té& ri dhe forcimi i konkurrencés.

e  Sigurimi i administrimit t& géndruesh&m té burimeve natyrore dhe kulturore.

e Pérmirésimi i infrastrukturave turistike dhe krijimi i atyre té reja.

s  Krijimi i vendeve té reja té punés.

e Zhvillimi dhe shfrytézimi i métejshém i produkteve vendase qé theksojné
gastronominé e zonés.

Rezultatet e pritshme nga hartimi dhe zbatimi i PSNB-sé& pér zhvillimin turistik do té& jeng
pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe té ardhurave vendase té banoréve, mbajtja e banoréve té
rinj por edhe térhegja e banoréve té rinj t& pérhershé&m, si edhe zhvillimi i ekonomisé
vendase.

. PERMBAITIA E STUDIMIT

Studimi i PSNB do té hartohet pér té gjithé sipérfagen e Bashkisé, ndérsa pritet gé t'i jepet
theks i vegcanté vendbanimeve né Goricén e Vogél, Pustec dhe Zaroshké, si gendra ofrimi té
shérbimeve turistike si edhe né zonat pé&rreth poleve té térheqjes sé vizitoréve dhe
infrastruktura té réndésishme.

Studimi i PSNB p&r zhvillimin rural duhet té& bazohet né kuadrin ligjor ekzistues dhe té jeté né
harmoni té ploté me dispozitat dhe parashikimet e tij, ndérsa gjithashtu duhet t& marré
parasysh kuadrin mé té gjeré té projektimit, strategjité kombétare dhe rajonale pérkatése, si
edhe propozimet dhe kushtet e PPV pér Bashkiné

Né fazén e paré do té realizohet analiza dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese dhe i problemeve

qé identifikohen né Bashki. N& vecanti, né kété seksion studiohen:

»  Karakteristikat e kérkesé&s turistike aktuale .

® Projeksioni i kérkes&s turistike.

s Klasifikimi i produktit turistik.

* Vlgresime dhe akomodues té territorit.

= Segmentet kryesore gé do té synohen né té ardhmen

» Lokalitetet turistike dhe karakteristikat e tyre.

e Aktivitetet, kryesore dhe dytésore, Q& mund té zhvillohen sipas produktit turistik.

e Mbrojtja e peizazhit dhe shpallja e zonave té réndésisé kombétare.

» Rregullimi dhe kontrolli i pérdorimeve té tokés si edhe kushtet e ndértimit pér
infrastrukturat turistike.

»  Aksesi né zoné dhe itineraret turistike.

e Mirémbaijtja e infrastrukturés rrugore dhe transporti publik.

e Infrastruktura dhe shé&rbimet publike gé shérbejné pér zhvillimin turistik.

¢ Analiza SWOT e sektorit.

Né fazén e dyté paragiten qéllimet strategjike, pérparésité dhe masat e kérkuara qé
rezultojné né pérputhje me nevojat e zonés, si rezultat i analizés sé realizuar né fazén e paré.
Né veganti, do té béhen propozime si mé& poshté vijon:
e  Pércaktimi i formave alternative t& turizmit dhe promovimi i praktikave té tyre, té
cilat jané té pajtueshme me mjedisin né fjalg, ndérsa paralelisht do t& ndihmojné né
reduktimin e sezonalitetit.
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Projektimi sistematik i Bashkisé.

Krijimi i rrjetit t& hapésirave t& argétimit pér té gjitha moshat, interesat dhe stinét.
Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturave ekzistuese.

Krijimi i gendrave informuese.

Ményra kalimi né Bashki dhe lévizjeje brenda Bashkisé.

Mbrojtja dhe promovimi i potencialit kulturor dhe trashégimisé kulturore.

Sé fundmi, faza e treté pérfshin listén pérfundimtare té veprave né shkallé hierarkike dhe té
dokumentuara dhe kushtet e zbatimit té studimit:

Mjete dhe procedura zbatimi.

Kosto dhe burime financimi té nevojshme pér zbatim.
Organizimi dhe kontrolli financiar dhe kronik.
Kategorizimi hierarkik dhe ndérlidhja e veprave.
Monitorimi i planit né zbatim.

Raporti teknik do t& shogérohet me raportet teknike dhe tabelat/diagramat e nevojshme.
Pérmbledhja hartografike do té pérfshijé harta me prezantim t& pérgjithshém té rrjetit,
lidhjet, element& cilésoré et;.

1V. KRONODIAGRAMA

Kronodiagrama pér realizimin e PSNB pér Zhvillimin Turistik périlogaritet té& realizohet
brenda periudhés kohore prej nénté muajsh dhe ndahet si mé poshté vijon:

FAZA|: Regjistrimi, analiza dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese — hartimi i zonés né
studim me kohé&zgjatje prej 3 muajsh. Vijon procedura e késhillimit né periudhé

kohore prej 1 muaji. E
FAZA Il: Formulimi i strategjisé pér zhvillimin turistik té Bashkisé&, pércaktimii ,,.-}‘Q /3

Programit t& Veprimit pér zbatimin e strategjisé. Vijon procedura e késhillimit néﬁ‘fz
b : o \® 2
periudh@ kohore prej 1 muaji. \Tf?’f‘hve o

FAZA Ii: Formulimi i strategjisé pérfundimtare dhe i planit té zbatimit: 1 muaj.

FAZA DHE VEPRIME TE VECANTA MUAJ

FAZA 1

Analiza dhe vlerésimi i gjendjes aktuale

Pérfundime - SWOT

Késhillimi

FAZA 2

Qéllime strategjike, Akse pérparésie dhe Masa

Programi i Veprimit

Késhillimi

FAZA 3

Kushte té zbatimit té studimit - programatizimi dhe
financimi i veprave dhe veprimeve

Miratimi i studimit
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2. DIREKTIVAT/ToR PER PDV

TERMAT E REFERENCES pér studimin "Ndértim i infrastrukturés pér akomodimim kolektiv
té kreréve té Bashkisé "

Hyrje

Blegtoria éshté njé aktivitet tradicional ekonomik né Bashkin& Pustec dhe shumé banoré
jané té pérfshiré né kété aktivitet né njé masé mé té madhe ose mé té vogél. Aktiviteti i
blegtorisé bie ndesh me pérdorime té tjera té tokés dhe kryesisht me banim, duke
degraduar cilésiné e pérditshme té jetés dhe turizmin, duke qené njé pengesé e mundshme
pér—zhvillimin—eturizmit; sepse-objektet -blektorale jané té vendosura-brenda_rrjetit
rezidencial. N& té njéjtén kohé&, véshtirésohet zhvillimi i métejshém té blegtorisé. Pér mé
tepér, pér shkak t& mbikullotjes né kullota té& vecanta, prané vendbanimeve dhe nga
mungesa e infrastrukturés sé menaxhimit t& mbeturinave, ndryshojné karakteristikat fizike
dhe degradon mjedisi natyror né njé zoné gé &shté nén mbrojtjen ndérkombétare.

Njé nga objektivat strategjike t& PPV pér kamunén Pustec &shté zhvillimi i g&ndrueshém i
sektorit bujgésor né pérgjithési dhe i blegtorisé né vecanti i kombinuar me menaxhimin
racional té kullotave dhe n& ekuilibér me zonat e mbrojtura. Njé instrument né kété drejtim
éshtd krijimi i pargeve blegtorale pérmes zhvillimit dhe miratimit té& Planit té Detajuar
Vendor (PDV).

Synimi/ Qéllimi i Studimit
Studimi mbi krijimin e njé parku blegtoral synon:
e Sigurimin e kushteve mé té mira pér mirégenien e kafshéve
® Kushtet mé té mira pune pér blegtorét
e Bashképunim té blegtoréve né nivelin e pérdorimit té parkut blegtoral té pérbashkét

s Mbrojtje mé efektive té mjedisit
e Pérmirésim estetik té peizazhit urban

& Menaxhim té ploté shkencor, shfrytézim dhe p&rmirésim t& potencialit té kullotave

| 2l

bl B
w:.
z
el
&

Prodhim mé shumé dhe mé cilésor té produkteve blegtorale

rijimin e vendeve té reja té punés

érmirésimin e t& ardhurave té blegtoréve gé vijné nga operimi i organizuar i parkut
blegtoral dhe ushgimi i balancuar, zvogélimi i humbjeve pér shkak té pérmirésimit té
kushteve t& jetesés dhe higjenés

pérfitimet qé& rrjedhin nga zhvillimi dhe zbatimi i PDV pér parkun blegtoral bazohen né
forcimin dhe zhvillimin e ekonomisé lokale, rritjen e té ardhurave té blegtoréve, mbrojtjen e
mjedisit.
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Zona e Studimit

Eshté pérzgjedhur pér t'u pilotuar njé park blegtoral né pjesén veriore té Bashkisé. Ai
ndodhet né njé distancé e shkurtér nga Rruga Nacionale SH79, duke e bé&ré até lehtésisht t&
arritshém pér punétorét, si dhe pér transportin e produkteve dhe léndéve té para, ndérsa né
té njéjtén kohé nuk éshté direkt i dukshém pér ata gé kalojné né rrugé. Né té njéjtén kohe,
ndodhet prané pikés kufitare, duke i b&ré mé té favorshme kushtet pér bashk&punim dhe
marketingun e produkteve. 2 pikat e tjera te cilat propozohen me te njejtin funksion ne
territorin e Bashkise gjenden ne afersi me fshatrat Gollomboc dhe Lajthize.

Figura 1. Struktura pér blegtoriné kolketive né Goricen e Madhe




Figura 2. Struktura pér blegtoriné kolketive né Gollomboc
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Figura 3. Strukturo pér blegtoriné kolketive né Lajthizé
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Pérmbajtja e studimit
a) Dokumenti pér analizén e zonés

Studimi i PDV pér krijimin e parkut blegtoral duhet té jeté plotésisht né pérputhje me
kornizén ekzistuese ligjore dhe si dhe té marré parasysh planifikimin mé té gjeré hapésinor,
dhe konkretisht planet kombétare sektoriale dhe propozimet e PPV té hartuara pér
Bashkiné. Do t& béhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale né kété vend dhe né zonén
pérreth si dhe lidhur me potencialin blegtoral t& Bashkisé. Mé konkretisht, studimi do té
pérfshijé:
s Kuadrin mé té gjeré hapésinor dhe ligjor
e Karakteristikat cilésore dhe sasiore t& prodhimit blegtoral dhe punésimit né kété
sektor né Bashki
e Percaktimin e kufijve té& zonés sé studimit dhe dokumentimin e zgjedhjes specifike
e Vlerésimim e ndérhyrjeve té mé&parshme - paragitjen e shembujve dhe praktikave té
ngjashme, lokale apo mé gjeré.
e Pérshkrimin i detajuar i gjendjes aktuale té& zon&s dhe zonés pérreth e cila do té
pérfshijé:

- Té shénohen pérdorimet aktuale té tokés, karakteristikat operative dhe
qarkulluese.

- Té pérshkruhet peizazhi natyror dhe regjistrim i problemeve ekzistuese
mjedisore.

- Regjistrim i infrastrukturés ekzistuese teknike (rrjetet e shérbimeve, rrugét, etj)
dhe gjendjes sé tyre.

- Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé
studimit, me qéllim g& té& shé&nohet nése toka &shté e pérshtatshme, e
papérshtatshme ose e pérshtatshme nén disa kushte, me géllim pér té siguruar
mjedis t& strukturuar nga rreziget natyrore ose rreziget qé vijné nga ndérhyrjet
dhe aktivitetet e njeriut.

o . . i o L OBLRA R
Raporti teknik i studimit duhet té shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét t& cjlét . 2
AP & S
do té ilustrojné elementet kryesore té analizés. |' Y é\?jgnl
Baza kartografike do té pérfshijé té paktén si mé poshté vijon: P ( Wi 5o
~ F

»  Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflekiohet situata aktuale, parce “t; ®,
tokés, pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rriete 8l
ujésjellésit, energjis€, rrugéve, etj}, kufijté, pérmasat dhe emértimet.

Kéto harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do té shénohet pronésia
aktuale.

s Pérveg kiésaj do t& dorézohen edhe harta, né té cilat do té pérshkruhen
pérshtatshméria e tokés dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshté e nevojshme qé raportin teknik té shoqérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé 5
studimit. 5 Gy
T, g

b) Hartimi i zonés né studim. 5, IRANE
Feagrn

Regjistrohen karakteristikat gjeometrike (vendndodhja dhe kufijté e pronés) té sipérfages té
parkut blegtoral dhe statusi i pron&sisé dhe angazhimet qé rrjedhin prej tij.
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¢} Strategjia e zhvillimit té zonés

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale, zhvillohet strategjia e propozuar pér
zonén e ndérhyrjes, ku specifikon, drejton, plotéson rekomandime té PPV. Identifikohen
objektivat strategjike dhe specifike dhe identifikohen zona, fushat né té cilat studimi do té
ndérhyjé.

d} Propozime me pérkufizime territotiale

Propozimet lidhur me zhvillimin e parkut blegtoral do té pérfshijné:

* Propozimet pér pérdorimet e propozuara té tokés dhe funksionet/aktivitete lejuara,
te kushtezuara dhe ndaluara.

* Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rriete rrugore, rrjete té furnizimit me
ujé, rrjete té kanalizimet, rrjetet té zjarrfikésave, rrjete té& ndricimit elektrik, sisteme
té ujitjes sé gjelbér, impiante té trajtimit té ujérave té zeza, menaxhim energjetik,
ndértesé pér administratén e sipérmarrjeve té parkut, etj.

» Propozimet pér zona té pérbashkéta (p.sh. parge té gjelbérta, hapésira pér parking,
trotuare) dhe infrastrukturén sociale {p.sh. ndértesé té administratés, stacion pér
ziarrfikése, ekpsozita produktesh, hapésira pér organizimin e prezantimeve).
Shénohet se duhet té sigurohet qasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.

= Vendndodhjet e propozuara té& ndértesave dhe véllimet e tyre indikative.

= Metoda e aplikimit té instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit.

e) Rregullorja ePDV-sé

Né Rregullore do té duhet té pérmbahet:

= Shpjegimet e kodeve qé do t& pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e
pérdorimit té takés, sistemet dhe kategori té tjera.

= Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen faktorét dhe variablat e zhvillimit (p.sh.
distanca, lartésia maksimale, parcela minimale, etj.) dhe té vendosen linjat e
ndértimit.

» Rregullat e mbrojtjes sé mjedisit, peizazhit, dhe burimeve natyrore, né ményré gé té
sigurohet se zhvillimi i propozuar nuk do té ndikojé negativisht.

® Pércaktimi i zonés sé mbrojtjes s& elementeve ujoré qé gjenden né zonén e studimit.

* Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.

= Rregullat pér rrietin rrugor dhe rrjetin e transportit. Do t& duhet té pércaktohen
kategorité e rrjetit rrugor, karakteristikat e tyre teknike dhe té pércaktohen
parametrat e lévizshmérisé dhe transportit.

Sé fundi, do té duhet té ket pérdorim té liré t& ambienteve edhe nga persona me aftési té

kufizuara.

Harta dhe informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS (né pérputhje me

standardin e Regjistrit Kombé&tar té Planifikimit téTerritorit).

f) Plani i Veprimit

_ Do té pérfshijé analizén e kostos, si dhe treguesit e ndjekjes sé projektit.
™~

*
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Afatet e punés dhe ndarja né faza

Studimi i PDV pér parkun blegtoral t& Bashkisé Pustec vlierésohet té pérfundojé brenda 3
muajve dhe né njé fazé. Vijojné brenda 20 ditéve vézhgimet dhe komentet nga Bashkia,
Qarku dhe té gjithé aktorét, si dhe banorét dhe profesionistét e sektorit bujgésor. Mé pas,
Autoriteti Kontraktor jep udhézimet pérfundimtare mbi pérshtatjen e studimit dhe, brenda
20 ditéve nga dérgimi i tyre Kontraktuesit, béhen dorézimet pérfundimtare, né format
elektronik dhe té printuar. Pason procesi i miratimit bazuar né legjislacionin aktual dhe
publikimi n& RKPT. Dorézimi do t& béhet né format elektronik dhe té printuar.

Profilet e Ekspertéve, kushtet dhe detyrat

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevajitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperté:
s  Arkitekt/ Planifikues urban
¢ Inxhinier/ Ekspert transporti
o Inxhinier Ndértimi
¢ Inxhinier Topograf
s Ekspert Mjedisi {me ligencé mjedisi)
¢ Ekonomist (me eksperiencé né ¢éshtje té Planifikimit Urban)
Konsulenti, duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca té ngjashme, i afté né
realizimin eficent t& qéllimit t& punés té kétyre Termave t& Referencés.
Konsulenti duhet té& déshmojé:
o aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé kéndvéshtrim multi-disiplinor;
e njohje té miré t& territorit, vecanérisht t& zonave rurale, dhe problematikave
pérkatése.

Planet e Detajuara Vendore do té hartohen né& hazé GIS, ndaj Konsulenti duhet té sigurojé
dhe njé njohje t& miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé p&rshkrim mé té miré té gasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto
terma reference mund té paragesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

Pérmbledhja e stafit duhet té japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave
qé do té jené té angazhuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén qé secili prej ekspertéve do té
shpenzojé né kété puné.
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TERMAT E REFERENCES pér studimin «Organizimi plazheve né Zaroshké dhe
Kallamas»

Hyrje

Turizmi alternativ pérb&n potencialisht njé sektor me mundési té médha zhvillimi né
Bashkiné Pustec. Kjo mundési mund t& ndihmojé né rritjen e té ardhurave lokale dhe té
formésojé njé identitet té ri dhe té forté. Gjithashtu, vierésohet se pérmes zhvillimit té
turizmit alternativ dhe aktiviteteve té lidhura me té {p.sh. rekreacioni, aktivitetet sportive)
do té nxitet zhvillimi i sektorit bujgésor. Sé fundi, njé nga objektivat strategjike t& Bashkisé
& pérputhje me PPV éshté zhvillimi i aéndrueshém i turizmit.

Pér té arritur kété, nga PPV propozohen njé séré ndérhyrjesh dhe infrastrukturash. Disa prej
tyre kané té& béjné me ligenin dhe pjesén e bregut té ligenit, duke pérfshiré organizimin e
plazhit dhe zonave me aktivitete mbéshtetése.

Ligeni i Madh i Presés pérbé&n karakteristikén dhe tiparin dominues té Bashkisé dhe
pércakton identitetin e saj. Eshté lidhur drejtpérsédrejti me historiné dhe zhvillimin kulturor
té rajonit, si dhe me profilin social dhe ekonomik t& kétyre vendbanimeve.

Qéllimi i Studimit

Studimi ka té béjé me pérgatitien e PDV pér projetkimin e dy zonave né bregun e ligenit si

zona rekreacioni né Zaroshké dhe Kallamas. Do té pérfshijné krijimin e njé plazhi né ményré

sa mé natyrale, g& nuk do té ndryshojé bimésiné ekzistuese si edhe krijimin e zonave né

vazhdim me plazhet né té cilat do té akomodohen aktivitete mbéshtetése dhe shérbime

(hapésira té gjelbra, sportive, rekreative).

Qéllimi éshté nga njéra ané zhvillimi dhe ofrimi i njé infrastrukture moderne dhe té

pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit alternativ dhe nga ana tjetér pérmirésimi i gjendjes

natyrale té zon&s ripariane.

Me pérfundimin e kétij projekti pritet:

- pérmirésimi i situatés sé& Ligenit - tokés dhe i marrédhénies sé& banoréve dhe
vizitoréve me elementin e ujit

- térheagja e vizitoréve té rinj dhe turistéve - pérmirésimi i vendbanimeve fqinje

- pasurimi dhe pérmirésimi i sh&rbimeve turistike dhe rekreative né bashki

- pérforcimi i identitetit sé bashkisé

- menaxhimi i géndruesh&m i mjedisit natyror.

Rajoni i Studimit- Gjendja Aktuale

Né fshatin Zaroshké, zona ndodhet né pjesén bregdetare né veri lindje t& vendbanimit.
Distanca éshté rreth 1.2 km nga gendra e vendbanimit. Eshté njé zoné e madhe e
pashfrytézuar prej 1.8 km. dhe 1.2Ha, e cila paraget interes té veganté estetik dhe mjedisor.
Sipas situatés ekzistuese, vendi nuk strehon ndonjé aktivitet, ndérsa pérdorimi i tokés &shté
pércaktuar si Livadh, Zona pérreth pérfshijét nga pyje me bimési té larté dhe té ulét.

>
\

JNe zonén e Kalamas, njésia ndodhet né jug té vendbanimit pérgjaté bregdetit, né distancé
‘g’.’é’ me}pak se njé kilometér nga gendra e vendbanimit. Eshté njé njesi qé shtrihet né 1.7 ha dhe
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éshté e mbuluar nga njé sistem natyror, dhe sipas gjendjes ekzistuese, nuk ka shfrytézim té
avantazheve mjedisore qé paraqqiten nga njésia. Pérbéhet nga njé ekosistem natyror té
shquar, i cili kérkon menaxhim té duhur gjaté remodeling si plazh.

Zhvillimi i projektit pérmes studimit té PDV-sé, do té jeté rezultat i iniciativés dhe
investimeve bashkiake. Do té& pérfshijé, pértej ridefinimit té liqgenit, vendndodhjen e
aktiviteteve turistike, t& réndésishme pér promovimin e bashkise.
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Figura 2: Organizimi i bregut té ligenit né Kallamas




Pérmbaijtja e studimit

a) Dokumenti pér analizén e zanés

Studimi i PDV i njé poli turistik duhet té jeté plotésisht né pérputhje me kornizén ekzistuese
ligiore, dhe duhet t& marré parasysh planifikimin mé té gjerd hapésinor dhe né vecanti
planet kombétare sektoriale dhe propozimet e PPV té pérgatitura pér Bashkiné.

Do té béhet njé analizé dhe vler&sim i situatés aktuale. N& mé shumé detaje, studimi do té
pérfshijé:
e Kuadrin mé té gjeré hapésinor dhe ligjor.
o__Pasqyrimii.zonés.sé.studimit.(kufijté.e.pronés,.statusi.ipronésisé) dhe caktimin.e
kufijve té zonés ekonomike.
o Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale t& zon&s e cila do té pérfshijé:
- Pérdorime té tokés
- Ményré per aksesin e zonés nga vendbanimet pérreth
- Infratrusktura inxhinierike ekzistuese
- Situata e mjedisit dhe peisazhit dhe probleme qé pérballen
- Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé
studimit, me qéllim g& t& sh&nohet nése toka é&shté e pérshtatshme, e
papérshtatshme ose e pérshtatshme nén disa kushte , me géllim pér té siguruar
mjedis t& strukturuar nga rreziget natyrore ose rreziget gé vijné nga ndérhyrjet
dhe aktivitetet e njeriut.

Raporti teknik i studimit duhet t& shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét
do té ilustrojné elementet kryesore té analizés.
Baza kartografike do t& pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:
= Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e
tokés, pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rriete té

€ SHQ
BT Tf%, ujésjellésit, energjisé, rrugéve, etj.}, kufijté, pérmasat dhe emértimet.
o Y

,D%: it "‘a_i.jl Kéto harta do té shogérchen edhe nga tabela kadastrale ku do t& shénohet pronésia
| r = 6‘
2\ 3 aktuale.
\ A t‘T Pérveg késaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do té pérshkruhen

-d-?s r'!'. ﬂ‘:?&‘;

TR pérshtatshméria e tokés dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshté e nevojshme gé raportin teknik té shoqérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé
studimit.

b} Strategjia e zhvillimit té zonés

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale dhe kuadrit té& pérgjithshém té
palnifikimit né nivel kombetar, &shté& zhvilluar njé strategji pér organizimin dhe zhvillimin e
géndruesh&m té zonave turistike. Prioritet duhet t'i kushtohet sigurimit té aksesit dhe
infrastrukturés teknike, ruajtjes s& resurseve dhe metabolizmit ciklik né pérgjithési,
\ \ respektimit té peizazhit dhe zhvillimit té njé séré aktiviteteve.

c) Propozime me pérkufizime territotiale

0'301&.33}‘ Q(‘b . L. s
%;E'&?‘« Propozimet do té pérfshijné:
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® Propozimet pér pérdorimet e propozuara té tokés dhe funksionet/aktivitete lejuara,
té kushtezuara dhe ndaluara.

= Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rrjete rrugore, rrjete té furnizimit me
ujé, rrjete t& ndrigimit elektrik, sisteme té ujitjes sé gjelbér, mbrojtja nga zjarri, etj.

» Propozimet pér zona publike {p.sh. hapésira té gjelbérta, vendparkime). Shénohet se
duhet té sigurohet qasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé,

* Vendndodhjet e propozuara té ndértesave dhe véllimet e tyre indikative.

=  Ményrat e zbatimit dhe instrumentet pér drejtimin e zhvillimit.

d) Rregutlorja ePDV-sé

Né& Rregullore do t& duhet té pérmbahet:
* Shpjegimet e kodeve qé do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e
pérdorimit té tokés, sistemet dhe kategori té tjera.
= Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen kushtet dhe variablat e zhvillimit {p.sh.
intensiteti, distancat, lartésia maksimale, etj.) dhe té vendosen vijat e ndértimit.
= Rregullat e mbrojtjes sé€ mjedisit dhe peizazhit, né ményré gqé té sigurohet se
zhvillimi i propozuar nuk do té ndikojé negativisht.
» Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.
= Rregullat pér rrietin rrugor dhe rrjetin e transportit.
S& fundi, do té duhet té keté pérdorim té liré t& ambienteve edhe nga persona me aftési té
kufizuara,
Harta dhe informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS (né pérputhje me
standardin e Regjistrit Kombé&tar t& Planifikimit t&Territorit).

e) Plani i Veprimit dhe Plani i Investimeve

Do té regjistrohet né njé tabelé plani i veprimit té studimit gé& do té pérfshijé
projekte/veprime konkrete, me referencé koston e vlerésuar, burimet e financimit,
diagramén kohore té zbatimit, dhe treguesit e vlerésimit/monitorimit.

Né pérputhje me planin e veprimit do té hartohet plani i investimeve kapitale me kosto
ndértimi dhe operative pér infrastrukturén e propozuar.

Afatet e punés dhe ndarja né faza :..w
oY
azg: € )

oNad}

Vijon procesi i konsultimit q& zgjat 1 muaj, gjaté té cilit paragiten me ¢do ményré té

pérshtatshme vérejtje dhe komente nga Bashkia, Qarku dhe té gjitha palét e interesuara, si

dhe banorét e biznesmenét e Qarkut. ME& pas, Autoriteti Kontraktor jep udhézimet

pérfundimtare mbi pérshtatjen e studimit dhe, brenda 20 ditéve nga paragitja e tyre

Kontraktues, béhen dorézimet pérfundimtare, té printuara dhe digjitale.Pason procedura e

miratimit, bazuar né legjislacionin aktual dhe publikimi n& RKPT. rp,
@ A b v 6
tof‘ »4
5.:-? LAY
Profilet e Ekspertlve, kushtet dhe detyrat 5:% \,%. 3
Wl ol
Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperté: ﬁ?‘;g; Y

o Arkitekt/ Planifikues urban
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s Inxhinier/ Ekspert transporti

e Inxhinier Ndértimi

e Inxhinier Topograf

e Inxhinier Mjedisor
Konsulenti duhet té& sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca t& ngjashme, i afté né
realizimin eficent t& qéllimit t& punés té kétyre Termave t& Referencés.
Konsulenti duhet té déshmojé:

e aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé kéndvéshtrim multi-disiplinor;

¢ njohje t& miré t& territorit, vecanérisht té& zonave rurale, dhe problematikave

pérkatése.

Planet e Detajuara Vendore do té& hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet t& sigurojé
dhe njé njohje t& miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té miré té gasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto
terma reference mund t& paragesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

Pérmbledhja e stafit duhet té japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave
gé do té jeng té angazhuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén gé secili prej ekspertéve do 18
shpenzojé né kété puné.
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TERMAT E REFERENCES pér projektin «Qendér Kulturore né Pustec»
Hyrje

Kuadér kyc pér zhvillimin e Bashkisé sé Pustecit jané drejtimet e rigienerimit urban dhe
promovimi i rajonit. Bashkia ka njé interes té veganté, pasi gjithashtu pérbén njé total
hapésinor me potencial té réndésishém zhvillimor né aspektin ekonomik, social dhe kulturor.
Kultura njihet si njé element i domosdoshém pér arritien e objektivave strategjike té
Bashkisé. Ajo éshté vendosur né gendér té politikave té zhvillimit t& géndrueshém, pasi
shoqgéria e Bashkisé ka nevojé pér njé rishikim shogéror me fokus qytetarét e saj.

Situata aktuale pasqyron pamundésiné pér té nxjerré né pah profilin kulturor té zonés, pasi
objektet dhe aktivitetet shoqérore mungojné. Né veganti, gyteti Pustec éshté njé qendér e
réndésishme lokale pér shkak té karakterit té saj shumédimensional dhe vendndodhjes sé
aktiviteteve dhe shérbimeve té réndésishme pér té gjithé Bashkingé. Réndésia e njé gendre
kulturore &shté vecanérisht e réndésishme pér promovimin e trashégimisé sé rajonit dhe pér
forcimin e institucioneve dhe veprimeve shogérore. N& kété kontekst, pér té& forcuar
multifunksionalitetin e Bashkisé, propozohet qé né qytetin Pustec té organizohet njé
hapésiré kulturore. Né vecanti, gendra kulturore do té presé aktivitete qé do té nxisin
veprimin e komunitetit, duke rritur identitetin kulturor té rajonit.

Qéllimi i Studimit
Qéllimi i PDV &shté krijimi i ambienteve sociale ku do t& strehohet gendra kulturore.

Népérmijet zhvillimit - organizimit té késaj zone do té arrihet:
* Forcimi i krijimit artistik dhe intelektual
* Promovimi i aktiviteteve kulturore
* Promovimi dhe mbrojtja e trashégimisé kulturore
* Krijimi i shérbimeve kulturore gé& duket se nuk jané té plota
 Sigurimi i t& drejtave kulturore té gytetaréve

b & znv,{( &%
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Rajoni i Studimit - Gjendja Aktuale

W\ or P ! : _—
Figura 1. Ngritjo e Qendres Kulturore dhe Tregut Ushgimor

Hapésira e krijimit dhe vendosjes sé gendrés kulturore éshté rreth 0.25 Ha. Ajo éshté e
vendosur né veri-lindje té gytetit t& Pustecit, brenda zonés sé ndértuar ku do té strehohet
tregu vendas. Trualli brenda késaj zone né gjendjen aktuale i pérket sistemit urban. Zona mé
e gjeré 8shté kryesisht rezidenciale, me shumé banesa, pa ndonjé pérdorim dhe shérbime té
réndésishme né rajonin mé té gjeré. Ky pozicion éshté veganérisht gendror pér shkak té
aférsisé me gendrén dhe frontin bregdetar. Né té njéjtén kohé&, ajo pérshkohet nga akse
rrugore gendrore t& qytetit.

Zhwillimi i saj do té jet& rezultat i iniciativés private dhe investimeve dhe do té pérfshijé

AT e

& [ < |napesira dhe infrastruktura publike dhe private.

\;s.’ " Pérmbajtja e studimit
£ &

=)
) H |
Sl I

a) Dokumenti pér analizén e zonés

Studimi i POV i njé tregu lokal duhet té jeté plotésisht né pérputhje me kornizén ekzistuese
ligjiore, dhe duhet té marré parasysh planifikimin mé té gjeré hapsinor dhe né vecanti planet
kombétare sektoriale dhe propozimet e PPV té pérgatitura pér Bashkiné.

Do té béhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale. Né mé shumé detaje, studimi do té

i
OSwegie,  perfshije:
g aRiTOgL, o 3 e
Pou s f“? e e Xuadrin mé té& gjeré hapésinor dhe ligjor.
§ @ E o Pasqyrimi i zonés sé studimit (kufijté e pronés, statusi i pronésisé) dhe caktimin e
3 ”Rhﬂ@*‘ kufijve té zonés ekonomike.
[
Tgamgl e Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale té zonés e cila do té pérfshijé:
p
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- Pérdorime té tokés

- MEényrén e gasjes né zoné dhe né rajonin pérreth

- Infrastrukturén aktuale teknike

- Situatén dhe gjendjen e mjedisit dhe peizazhit dhe problemet qé pérballen

- Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé

studimit, me géllim gé t& shénohet nése toka éshté e pérshtatshme, e
papérshtatshme ose e pérshtatshme nén disa kushte , me qéllim pér t& siguruar
mjedis té strukturuar nga rreziget natyrore ose rreziget qé vijné nga ndérhyrjet
dhe aktivitetet e njeriut.

Raporti teknik i studimit duhet t& shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét
do té ilustrojné elementet kryesore té analizés.
Baza kartografike do t& pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:

Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e
tokés, pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rriete té
ujésjellésit, energjisé, rrugéve, etj), kufijté, pérmasat dhe emértimet.

Kéto harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do té shénohet pronésia
aktuale.

Pérveg késaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do té& pérshkruhen
pérshtatshméria e tokés dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshté e nevojshme gé raportin teknik té shogérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé
studimit.

b) Strategjia e zhvillimit té zonés

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale dhe karnizén gjithépérfshirése,
formulohet strategjia pér organizimin e géndrueshém dhe zhvillimin e poleve ekonomike.
Theksi dhe prioriteti duhet t'i kushtohet sigurimit t& aksesit dhe infrastrukturés teknike,
kursimeve té burimeve dhe metabolizmit ciklik né pérgjithési, respektit pér peizazhin dhe
mundésisé sé zhvillimit t& njg séré aktiviteteve.

¢} Propozime me pérkufizime territotiale

Propozimet do té pérfshijné :

Propozimet pér pérdorimet e propozuara té tokés dhe funksionet/aktivitete lejuara,

té kushtezuara dhe ndaluara.

Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rrjete rrugore, rriete té furnizimit me

ujg, rriete t& ndrigimit elektrik, sisteme té ujitjes sé gjelbér, nuponpootaoia, etj.

Propozimet pér zona té pérbashkéta (p.sh. hapésira té gjelbérta, vendparkime).
Shénohet se duhet & sigurohet gasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.

Vendndodhjet e propozuara té ndértesave dhe véllimet e tyre indikative. C:f‘j{éggo

Tponog edappoyiic instrumentet pér drejtimin e zhvillimit. oS % e

<,

d) Rregullorja ePDV-sé ~SUBLIK Y & mRAnC e ¥

Né Rregullore do té duhet té pérmbahet:
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24 Q'— “‘ ﬂl
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= Shpjegimet e kodeve qé do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e
pérdorimit té tokés, sistemet dhe kategori té tjera.
= Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen kushtet dhe variablat e zhvillimit {p.sh.
intensiteti, distancat, lartésia maksimale, etj.} dhe té vendosen vijat e ndértimit.
= Rregullat e mbrojtjes s€ mjedisit dhe peizazhit, né ményré qé té sigurohet se
zhvillimi i propozuar nuk do té ndikojé negativisht.
= Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.
= Rregullat pér rrjetin rrugor dhe rrjetin e transportit.
Sé fundi, do té duhet t& ketd paérdorim t& liré t& ambienteve edhe nga persona me aftési té
kufizuara.
Harta-dhe-informacionin-gjeohapésinor-té-integruarné-platformén-GIS-{n&-pérputhje-m
standardin e Regjistrit Kombétar té Planifikimit téTerritorit).

e) Plani i Veprimit dhe Plani i Investimeve

Do té regjistrohet né njé tabelé plani i veprimit té& studimit q& do té pérfshijé
projekte/veprime konkrete, me referencé koston e vlerésuar, burimet e financimit,
diagramén kohore té zbatimit, dhe treguesit e vlerésimit/monitorimit.

Né pérputhje me planin e veprimit do té& hartohet plani i investimeve kapitale me kosto
ndértimi dhe operative pér infrastrukturén e propozuar.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV vlerésohet né 3 muaj dhe studimi do t& hartohet né njé fazé.
Vijon procesi i konsultimit q& zgjat 1 muaj, gjaté té cilit paragiten me ¢do ményré té
pérshtatshme vérejtje dhe komente nga Bashkia, Qarku dhe té gjitha palét e interesuara, si
dhe banorét e biznesmenét e Qarkut. M& pas, Autoriteti Kontraktor jep udhézimet
pérfundimtare mbi pérshtatjen e studimit dhe, brenda 20 ditéve nga paragitja e tyre
Kontraktues, b&hen dorézimet pérfundimtare, té printuara dhe digjitale.Pason procedura e
miratimit, bazuar né legjislacionin aktual dhe publikimi né& RKPT.

»  Arkitekt/ Planifikues urban

s Inxhinier/ Ekspert transporti

e Inxhinier Ndértimi

* Inxhinier Topograf

s Inxhinier Mjedisor

Konsulenti duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca t& ngjashme, i afté né

realizimin eficent té géllimit t& punés té kétyre Termave té Referencés.

Konsulenti duhet té déshmojé:

e aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé kéndvéshtrim multi-disiplinor;

¢ njohje t& miré té territorit, vecanérisht té zonave rurale, dhe problematikave
pérkatése.
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Planet e Detajuara Vendore do té hartohen né hazé GIS, ndaj Konsulenti duhet & sigurojé
dhe njé njohje t& miré t& programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té miré té qasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto
terma reference mund té paragesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

Pé&rmbledhja e stafit duhet t&é japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave
qé do té jené t& angazhuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén gé secili prej ekspertéve do té
shpenzojé né kété puné,

104




TERMAT E REFERENCES pér studimin «Tregu e produkteve vendore né
Pustec»

Hyrje

Sektori agro-ushgimor &sht& njé sektor me mundési t& médha pér zhvillim né Bashkiné e
Poustecit. Ai mund té ndihmojé né rritjen e té ardhurave lokale dhe né formésimin e njé
identitet té ri dhe té fortd. Gjithashtu, vierésohet se pérmes zhvillimit dhe promovimit té
kétij sektori do té& promovohet zhvillimi i sektorit primar. Sé fundi, njé nga objektivat
strategjike t& Bashkisé sipas PPV &shté ngritja ekonomike dhe bujgésore e zonés.

N&_veganti, qyteti.l Pustecit.&shté_njé.qendér e.réndésishme_lokale.pér_shkak té karakterit.té
tij shumédimensional dhe vendndodhjes sé aktiviteteve dhe shérbimeve té réndésishme né
té gjithé bashkiné. Réndésia e njé tregu lokal éshté& shumé vendimtare si pér sipérmarrjen,
ashtu edhe pér promovimin e tipareve lokale t& njé zone né komhbinim me zhvillimin e
zonave rurale. Né kété kontekst, njé treg lokal &shté instrumenti gé do t& kontribuojé né
zhvillimin e fshatrave si dhe té ekonomisé lokale. Pér té nxjerré né pah avantazhet
kankurruese té bashkisg dhe rritjen e shumé funksionimit té saj propozohet organizimi i
infrastrukturés sé operacioneve tergatre dhe ekonomike p&rmes pércaktimit t& njé zone
tregtare, e cila do t& pérfshijé tregun lokal.

Qéllimi i Studimit

Qéllimi i PDV &shté krijimi i njé zone tregtare té organizuar dhe funksionale, e cila do té
pérgendrohet né produktet lokale. Kompanité vendore té produkteve luajné njé rol té
réndésishém pér zhvillimin lokal, i cili nxitet dhe forcohet nga mbéshtetja e komunitetit
lokal.

Pérmes zhvillimit - organizimit té k&saj zone do té arrihet:
= promovimi i prodhimeve vendore
e Zbatimi i aktiviteteve t& marketingut
¢ promovimi dhe mbrojtja e trashégimisé kulturore
* krijimi i shérbimeve kulturore gé paraqgiten me mangési
e krijimi i nj& marke tregtare
e krijimi i vendeve t€ reja té punés
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Rajoni i Studimit- Gjendja Aktuale

Figura 1. Ngritja e Qendres Kulturore dhe Tregut Ushgimor

Zona e vendosjes sé tregut ka njé sipérfage prej rreth 0.25 Ha. Ajo gjendet e vendosur né
veri-lindje té qytetit té Pustecit, brenda zong&s me ndértime. Trualloi brenda késaj zone né
gjiendjen aktuale i pérkasin sistemit urban. Zona mé e gjeré &shté kryesisht rezidenciale, me
shumé banesa, pa ndonjé pérdorim dhe shé&rbime té& réndésishme né rajonin mé té gjeré. Ky
pozicion éshté vecanérisht kyg pér shkak té aférsisé si né drejtim t& qendrés ashtu edhe
frontit bregdetar. N& t& njéjtén kohé, ajo pérshkohet edhe nga akse rrugore gendrore té
gytetit.

Zhvillimi do té jeté rezultat i iniciativés private dhe investimeve dhe do té pérfshijé hapésira

dhe infrastruktura publike dhe private. i;%
& ; Vig 4 d;
o v "1’* o
. as . f (SI '.§*\' iy :‘(‘}Il
Pérmbaijtja e studimit fn< f\% iy
A g

T £
. e Py . Jp‘p.q/ve _-50\\ :
a) Dokumenti pér analizén e zonés A%,

Studimi i PDV i njé tregu lokal duhet té jeté plotésisht né pérputhje me kornizén ekzistuese
ligjore, dhe duhet t& marré parasysh planifikimin mé té gjeré hapésinor dhe né& vecanti
planet kombétare sektoriale dhe propozimet e PPV té pérgatitura pér Bashking.

Do té béhet njé analizé dhe vierésim i situatds aktuale. Né mé shumé detaje, studimi do té
pérfshijé:
e Kuadrin mé té gjer& hapésinor dhe ligjor.
¢ Pasqyrimii zonés sé studimit {kufijté e pronés, statusi i pronésisé} dhe caktimin e
kufijve té zonés ekonomike.
e Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale té zonés e cila do té pérfshijé:
- Pé&rdorime té tokés
- Ményra e gasjes né kété zoné dhe né mjedisin pérreth
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- Infrastruktura aktuale teknike
Gjendja e mjedisit dhe peisazhit dhe problemet gé shfagen

- Eksplorim Gjeologjik: Té kontroliohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé
studimit, me géllim qé t& shé&nohet nése toka &shté e pérshtatshme, e
papérshtatshme ose e pérshtatshme nén disa kushte , me qéllim pér té siguruar
mjedis té strukturuar nga rreziget natyrore ose rreziget qé vijné nga ndérhyrjet
dhe aktivitetet e njeriut.

Raporti teknik i studimit duhet t& shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét
do té ilustrojné elementet kryesore té analizés.
Baza kartografike do té pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:

» Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e
tokés, pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rrjete té
ujésjellésit, energjisé, rrugéve, etj), kufijté, pérmasat dhe emértimet.

Kéto harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do t& shénohet pronésia
aktuale.

® Pérve¢ késaj do t& dorézohen edhe harta, né t& cilat do té& pérshkruhen
pérshtatshméria e tokés dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshté e nevojshme qé raportin teknik t& shogérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé
studimit.

b) Strategjia e zhvillimit té zonés

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatds aktuale dhe né kornizén gjithépérfshirése,
formulohet strategjia pér organizimin e géndrueshém dhe zhvillimin e poleve ekonomike.
Theksi dhe prioriteti duhet t'i kushtohet sigurimit t& gasjes dhe infrastrukturés teknike,
kursimeve té burimeve dhe metabolizmit ciklik n& pérgjithési, respektit pér peizazhin dhe
mundésisé sé zhvillimit t& njé séré aktiviteteve.

¢} Propozime me pérkufizime territoriale

ATE SR Propozimet do té pérfshijné:

I
e T .,_’*‘““‘ ® Propozimet pér pérdorimet e propozuara té tokés dhe funksionet/aktivitete lejuara,
< Ay té kushtezuara dhe ndaluara.
R B
B e ® Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rrjete rrugore, rrjete té furnizimit me

Se TRANE ¥ ujé, rrjete té ndrigimit elektrik, sisteme té ujitjes sé gjelbér, nuponpootaoia, etj.

' * Propozimet pér zona t& pérbashkéta (p.sh. hapésira té gjelbérta, vendparkime).
Shénohet se dubet té sigurohet gasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.

* Vendndodhjet e propozuara té ndértesave dhe véllimet e tyre indikative.

= Ményra e aplikimit té instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit.

d) R llorja ePDV-sé
TR ) Rregullorjae sé

Q}E RE :rﬁ
3%:?:“‘: e Né Rregullore do té duhet té pérmbahet:
L ) n . m M m s m Ty .
;:? AN * Shpjegimet e kodeve qé do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e
‘i“'b‘ s 53 pérdorimit té tokés, sistemet dhe kategori té tjera.
Y “t i
g .: : € '>
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= Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen kushtet dhe variablat e zhvillimit (p.sh.
intensiteti, distancat, lartésia maksimale, etj.) dhe t& vendosen vijat e ndértimit.
= Rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit, né ményré qé té sigurohet se
zhvillimi i propozuar nuk do t& ndikojé negativisht.
» Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.
= Rregullat pér rrietin rrugor dhe rrjetin e transportit.
Sé fundi, do té duhet té keté pérdorim té liré té ambienteve edhe nga persona me aftési té
kufizuara.
Harta dhe informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS (né pérputhje me
standardin e Regjistrit Kombétar té Planifikimit téTerritorit).

e) Plani i Veprimit dhe Plani i Investimeve

Do té regjistrohet né njé tabelé plani i veprimit té studimit q& do té pérfshijé
projekte/veprime konkrete, me referencé koston e vlerésuar, burimet e financimit,
diagramén kohore té zbatimit, dhe treguesit e vlerésimit/monitorimit.

Né pérputhje me planin e veprimit do t& hartohet plani i investimeve kapitale me kosto
ndértimi dhe operative pér infrastrukturén e propozuar.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV vlerésohet né 3 muaj dhe studimi do té hartohet né njé fazé.
Vijon procesi i konsultimit gé zgjat 1 muaj, gjaté té cilit paragiten me ¢do ményré té
pérshtatshme vérejtje dhe komente nga Bashkia, Qarku dhe té gjitha palét e interesuara, si
dhe banorét e biznesmen&t e Qarkut. M& pas, Autoriteti Kontraktor jep udhézimet
pérfundimtare mbi pérshtatjen e studimit dhe, brenda 20 ditéve nga paragitja e tyre
Kontraktues, béhen dorézimet pérfundimtare, t& printuara dhe digjitale.Pason procedura e
miratimit, bazuar né legjislacionin aktual dhe publikimi né RKPT.

Profilet e Ekspertive, kushtet dhe detyrat

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperté:
e Arkitekt/ Planifikues urban
e Inxhinier/ Ekspert transporti
¢ Inxhinier Ndé&rtimi
e Inxhinier Topograf
¢ Inxhinier Mjedisor :
Konsulenti duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca té ngjashme, i aﬁ?‘?l’é‘“
realizimin eficent té géllimit t& punés té kétyre Termave t& Referencés.
Konsulenti duhet t& déshmojé:

e o o . R AR
» aftési né adresimin e céshtjeve kryesore nga njé kéndvéshtrim multi-disiplinor; il 5%
s njohje t& miré té territorit, veganérisht té zonave rurale, dhe problematikavegﬁOK f‘_jl ﬂf_‘%‘
pérkatése. ‘-i % 3
LT

Planet e Detajuara Vendore do t& hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet té sigurojé \(lg ’li.'.“‘
dhe njé njohje t& miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.
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Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té miré té qasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto
terma reference mund té paragesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

Pérmbledhja e stafit duhet té japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave
qé do té jené t& angazhuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén qé secili prej ekspertéve do té
shpenzojé né kété puné.
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3. RAPORTI 1 DEGJESES PUBLIKE

Bashkia e Pustecit mé daté 12.04.2019 né orén 13:00, realizoi dégjesén e IlI-té publike, ku u
prezantuan dokumentet e “Harimit t& Planit té Pérgjithsém Vendor”, pér té cilin pjesémarrés
ishin stafi i bashkisé dhe mé konkretisht z. Edmond Themelko — Kryetar Bashkie, Pérfagésues
té tjeré té Bashkisé. Pérfagésues nga studio “GAIA SA Meleton” ishin si né vijim Georgios
Bellas, Zv Drejtor Eksekutiv, Elton Toska, Manaxher Vendor i Projektit, Elena Petsani,
Urbaniste dhe Evgjenia Karanasiopoulou, Inxh. Gjeologe. Pjesémarrés té tjeré né dégjesé
ishin: fermeré, pérfagésues biznesesh, pérfaqésues té OJF-ve té ndryshme, eksperté té
fushave t& ndryshme, etj, N8 vijim, z. Elton Toska prezantoi té pranishmit né panel dhe znj.
Elena Petsani prezantoi rendin e dités si mé poshté:

o Faza lli-te - Plani i Zhvillimit dhe Rregullorja e Planit

e Vizioni

e Objektiva Strategjike

e Zonat me réndési kombé&tare

e Zonat me réndési ekonomike

e Planikifikimi i territorit né sisteme territoriale, zona dhe njési

¢ Rregullat e zhvillimit pér gendrén e Bashkisé dhe té gjithe territorin e saj

e Projektet sipas sektorit

¢ Projektet- rigjenerim & sistemim urbane

e Projektet Pilot

Me vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shpreh&n mendime, sugjerime
dhe komente né lidhje me prezantimin e Fazés sé lII-té pér PPV té Bashkisé Pustec. Né vijim
gjaté diskutimit u ngritén kryesisht sugjerime si mé poshté.
¢ Lidhja ujore ne Ligenin e Prespes té Madhe midis tre Shteteve ge preken nga ky
liqen.
* Permireshimi dhe rikonstruksioni i infrastruktures vaditése né tokat bujgésore té
Bashkisé.
e Hartimi i njé studimi pér mbrojtjen e biodiversitetit t& Parkut Kombétar té Prespés.
e Nése disa nga propozimet e Planit mundet té integrohen edhe né Planin e
Menaxhimit té Parkut Kombéetar té Prespés, pasi ka ardhur koha per rishikimit e tij.

Pér lidhjen midis Bashkisé té Pustecit dhe Gregisé me njé pike doganore né Cerje. Pér
hartimin e PPV pér bashkiné e Pustecit jané marré parasysh parashikimet e Planit té
Menaxhimit si dhe té gjitha projektet jané adomoduar tek zonat e lejuara pér zhvillime. Té
gjitha propozimet nga konsultimi do t€ merren parasysh dhe do te propozohen projkete
gjaté fazés té llI-té né té cilén finalizohet dhe lista e projekteve té propozuara pér zhvillimin
e integruar dhe gendrueshém té bashkisé.
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Foto 1. Pjesémarrje né degjesén publike e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Pustec, daté

12.04.2019, prezantimi i materialit té fazés sé l11-té
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4. RAPORTI | FORUMIT | BASHKERENDIMIT PER PLANIFIKIMIN NE NIVEL VENDOR

TAKIMI | DYTE NE KUADER TE HARTIMIT TE PLANIT TE PERGNTHSHEM VENDOR, BASHKITE: MALIQ,
DEVOLL, PUSTEC

Referuar VKM-s& Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit” e
ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, Neni 2 pércakton se: “Forumi pér bashkérendimin e
planifikimit” éshté nj& mekanizém pér té nxitur diskutimet strategjike t& pérfaqésuesve: té autoritetit
pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit qendror dhe
eksperiéve; pér té arritur koordinimin e céshtjeve t& planifikimit pér nje zong, njési vendore, rajon apo
territorin né pérgjithési”. Forumi nuk éshté entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhés i konflikteve.
Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit Vendor konstituohet pas ndérmarrjes sé nismés pér hartimin e
dokumentit té planifikimit vendor, me urdhér té drejtorit t& Agjencisé.

FBPV-ja drejtohet nga drejtuesi i Agjencisé Kombétare (& Planifikimit té& Territorit dhe pé&rb&het nga
drejtuesi i organit pérgjegjés pér planifikimin né njésiné vendore qé ka ndérmarré nismén, pérfaqésuesi
planifikues i bashkive kufitare dhe pérfagésuesi planifikues i qarkut. Sipas rastit, FBPV-ja mund té keté
né pérbérjen e tij edhe pérfagésues té grupeve té interesit.

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit mé daté 09.04.2019 (dit&n e marté), né orén 12:30,
realizoi takimin e FBPV ku u diskutua mbi Planin e Zhvillimit dhe Rregulloren Lokale té bashkive: Malig,
Devoll, Pustec. Pjesémarrésit né takimin e FBPV-sé:

o Stafi i AKPT-sé

- Fiona Mali— Drejtore e Planifikimit Vendor;
- Malvina Ferra — K/Kordinatore;

- Ermal Pashollari -~ Koordinator;

- Ridiena Sulaj

¢ Stafi i Bashkive:

- Remazi Kutrolli — Koordinator projektesh, Bashkia Devoll;
- Kostika Qazolli—Urbanist DPKZHT, Bashkia Malig;

- Vaska Argjiri — Specialist DPKZHT, Bashkia Pustec.

¢ Stafi i Bashkive Kufitare:
- Zhaneta Lubonja — Drejtor DPKZHT, Bashkia Korgé;

« Stafi i Ekipit Konsulent:

- Jorgo Bellas — Drejtues grupi, GAIA;

- Elena Petsani — Planifikuese urbane, GAIA;

- Elton Toska — Menaxher lokal i projektit, GAIA;
- Diana Bardhi - Kordinatore, GAIA;

FRt ot Z"q +§‘ LT ~/,:\_

,‘}, e Oltsa Ndrecka — specialiste, MIE; ;/ - \“i_l.- J ;&{.\_‘
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- Anesti Teneqexhi — Specialist Urbanistike, Qarku i Korgés;

- Guri Seferi— Ekspert i jasht&m, pér projektin 100 Fshatrat, gé jané pjesé e bashkive;
- Rexhina Merkohitaj — Praktikante, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

- Emanuela Sulaj - Praktikante, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

- Almin Hoxhaj — Specialist, ARRSH;

- Eduart Cani - projekti CSBL, GIZ.

Rreth takimit té FBPV:

Hapjen e takimit e béri Drejtoresha e Planifikimit Vendor, AKPT, Znj. Fiona Mali duke theksuar
shkurtimisht réndésiné dhe arsyet e organizimit t& Forumit pér Bashkérendimin e Planifikimit né Nivel
Vendor. Mé pas u vijua me prezantimin e studios konsulente pér bashkité e Lot 3 — Malig, Pustec dhe
Devoll.

Prezantimi i PPV Malig, Pustec dhe Devoll

Prezantimi u bé nga Z. Jorgo Bellas, i cili fillimisht béri njé pérmbledhje t& propozimeve specifike pér
bashkité Malig, Pustec dhe Devoll sipas temave respektive té& pérgjithshme té& méposhtme:
- Profilet e bashkive;

- Pérkthimi i vizionit pér secilén bashki né objektiva dhe strategji;

- Zhvillimet e propozuara pér secilén bashki né aspektin e intrastrukturés, ekonomisé dhe turizmit;

- Pérdorimi i tokés i propozuar pér té tre bashkitg;

Duke u fokusuar né disa aspekte kryesore pér secilén bashki:

- Pér bashkiné e Devollit u vendos theksi né prezencén e Zonave té Mbrojtura gé ndodhen né territorin e
bashkisé, pér mbrojtjen dhe konsolidimin e tokave bujgésore, pér mungesén e
tendencave té zhvillimeve té reja kryesisht n& gytetin e Bilishtit por edhe né zonat rurale si edhe
pér zonat buferike pérreth trupave ujorg;

- Pér bashkiné e Maligit u vendos theksi né propozimet pér zhvillimin e turizmit, mbrojtjen dhe
konsolidimin e tokave bujgésore, prezencén dhe ndikimin e aksit rrugor Kor¢& — Pogradec dhe
réndésia e lidhjes me bashkiné e Gramshit, krijimi i ligenit artificial t& Moglicés nga ndértimi i
- P&r bashking e Pustecit u vendos theksi né& nxitjen e zhvillimit té turizmit né té gjithé bashking,
ruajtjen e karakterit “té gjelbér” dhe ekologjike té bashkisé, praniné e zonave té mbrojtura, nevoja pér
krijimin e njé aksi rrugor i cili lidh ligenin e Prespés si edhe pér investimet né té gjithé fushat e tjera té
infrastrukturave, nxitjen e zhvillimit t& aktiviteteve kulturore dhe sociale, etj.

Diskutim mbi PPV Maliq, Pustec dhe Devoll

Diskutimi i kryer u zhvillua né ményré té pérgjithshmé pér té gjithé bashkité duke u pérqéndruar né ;;{"\
pikat si mé poshté:

Z. Guri Seferi:
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medicinale dhe etero-vajore, potencial i cili duhet té dalé edhe nga Plani né formén e njé industrie té
lehté agropérpunuese. Gjithashtu njé aspekt tjetér i réndésishém, i nevojshém pér té nxitur zhvillimin e
bashkisé Devoll, &shté edhe pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit dhe kryesisht: krijimi i njé unaze
pér fshatrat Dardhé (Kor¢é) — Arrzé — Miras si edhe krijimi i njé lidhjeje me Gregingé, né zonén e
Gramozit,

Qarku Korgé:

Prezenca e njé pjese té malit t€ Moravés né territorin e bashkisé Devoll shikohet me réndési té larté pér
zhvillimin e turizmit né zoné. Edhe me bashkiné e Korgés po punchet pér promovimin e kétij elementi si
njé-desitnacion--té -vetém--dhe-unik; -pa-kufij- bashkiak, -duke pérforcuar- né--kété ményré—edhe
ndérveprimin népérmjet dy bashkive.

Bashkia Devoll:

Bashkia e Devollit e shikon gjithé zonén e ligenit té Prespés sé Vogél si njé destinacion unik, duke
theksuar se &shté& shumé i réndésishém bashképunimi me bashkité kufitare té shteteve fqinje si: Gregia
dhe Magedonia e Veriut. Nj& réndési shumé e vecanté né plan duhet t'i kushtohet zhvillimit té turizmit
dhe sporteve uvjore. Gjithashtu bashkia e Devollit shikon me prioritet ményrén e zonimit t& gytetit t&
Bilishtit né kuadrin e pérdorimit té tokés, duke propozuar qé zona buferike nga lumi i Devollit né kufirin
urban té qytetit té kthehet né njé zoné argétimi dhe jo urbane apo shérbime.

AKPT:

Pérreth ligeneve té Prespés sé Madhe dhe Prespés sé Vogél duhet t& piketohen ato qendra té banuara
té cilat mund té furnizojné me shérbime dhe té shérbejné si pole mbéshtetése pér turizmin. Nga ana e
kompanisé konsulente u argumentua se né bashking e Devollit, si pole té tilla funksionojné fshatrat Tren
dhe Zagradec té cilét kané edhe lidhje té miré me qytetin e Bilishtit. Pérsa i pérket bashkisé sé Pustecit,
si pol i tillé shérben fshati Zaroshké, i cili &shté i pérshatshém edhe pér krijimin e plazheve publike.
Znj. Mali gjithashtu propozoi pér bashkité Devoll dhe Pustec, p&r Zonat e Mbrojtura, krijimin e
itinerareve dhe akseve rrugore ekologjike dhe té paasfaltuara pér té patur njé impakt mé té ulét né
mjedis.

Ky propozim u argumentua nga kompania konsulente se né kushtet klimaterike né té cilat ndodhen
bashkité né fjalg, nuk jané té pérshatshme kéto lloj rrugésh dhe gjithashtu kané njé kosto té larté
mirémbajtjeje.

AKZM:

Pérfagésuesi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura, u shpreh se Parku i Prespés éshté i pajisur
me njé Plan Menaxhimi, i cili duhet té respektohet gjaté zonimit té bashkisé si edhe né pérdorimet e
lejuara dhe té ndaluara té tokés. Gjithashtu né territorin e bashkisé Maliq, ndodhet Pylli i Fazanéve, pér
té cilin 2. Xhepa u shpreh se mund € jeté me vleré edhe njé propozim pér futjen e tij né Rrjetin e Zonave
té Mbrojtura, duke u kthyer né Park Natyror.

GIZ, projekti CSBL:
Pérfaqésuesi i projektit CSBL, té GIZ, i cili &shté i fokusuar né territorin e bashkisé Pustec, né Parkun e
Prespés, u shpreh se edhe zhvillimet e propozuara nga kompania konsulente dhe bashkia, té cilat e

UBL:AC;

195

]

shikojné bashking e P i g%#i&gjé bashki “té gjelbér” dhe me zhvillim t& ulét dhe sa mé migésore ndaj
- 5 A o N,
ity FE 7\ BN
‘ogﬂonn 4 II&_J,,_J L AN
£-dad |UCE') ".:: ;;;:II 2 |
Tk Gt i 115
> N 14 #
TIRPY v
: o SEkRES



mjedisit, vjen né harmoni edhe me parimet e programit CSBL. N& vijim t& dy palét do té qéndrojné né
kontakt pér shkémbime t& métejshme té materialeve deri né finalizimin e planit.

Foto 1: Takimi i dyté i FBPV mé 09.04.2019 né kuadér t€ hartimit PPV pér bashkité Malig, Devoll, Pustec.
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